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POREZI

1. Poreski tretman prihoda od kamate po osnovu du`ni~kih
hartija od vrednosti – obveznica, kao i kapitalnog dobitka po
osnovu prodaje obveznica ~iji je emitent Evropska banka za
obnovu i razvoj (EBRD)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-596/2016-04 od
23.8.2016. god.)

1.   Sa aspekta zakona kojim se ure|uje oporezivawe dobiti
pravnih lica

U skladu sa odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: ZPDPL), za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI, odnosno MSFI za MSP, i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo, osim prihoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema ~lanu 25. stav 2. ZPDPL prihod koji rezidentni
obveznik ostvari od kamata po osnovu du`ni~kih hartija od
vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa Zakonom, Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna
banka Srbije, ne ulazi u poresku osnovicu.
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Shodno odredbi ~lana 27. stav 1. ta~ka 3) ZPDPL,
kapitalni dobitak obveznik ostvaruje prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu udela u kapitalu pravnih lica i akcija i
ostalih hartija od vrednosti, koje u skladu sa MRS, odnosno
MSFI i MSFI za MSP, predstavqaju dugoro~ne finansijske
plasmane, osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se
ure|uje izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni
razvoj, devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti
~iji je izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna
pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka
Srbije.

U smislu ~lana 27. stav 2. ZPDPL kapitalnim dobitkom
smatra se i prihod koji ostvari nerezidentni obveznik od prodaje,
izme|u ostalog, imovine iz stava 1. ta~ka 3) ZPDPL.

Na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od
rezidentnog pravnog lica, drugog nerezidentnog pravnog lica,
fizi~kog lica, nerezidentnog ili rezidentnog ili od otvorenog
investicionog fonda, na teritoriji Republike, po osnovu
kapitalnih dobitaka nastalih u skladu sa odredbama ~l. 27. do 29.
ovog zakona, obra~unava se i pla}a porez po re{ewu po stopi od
20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno (~lan 40. stav 6. ZPDPL).

Prema odredbi ~lana 53. ta~ka 9. Zakona o ratifikaciji
Sporazuma o formirawu Evropske banke za obnovu i razvoj („Sl.
list SFRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 5/91), nikakav porez ne}e
biti odrezan ni za jednu obavezu ili hartiju od vrednosti koju izda
Banka, ukqu~uju}i i sve dividende ili kamate na wih, bez obzira
na to ko ih ima:

i) ako takav porez predstavqa diskriminaciju u odnosu na
obavezu ili hartiju od vrednosti samo zbog toga {to ih je izdala
Banka, ili

ii) ako je jedina jurisdikciona osnova za ovo oporezivawe
mesto ili valuta u kojoj je izdata, u kojoj je omogu}eno da bude
pla}ena ili mesto bilo koje kancelarije ili poslovnog punkta
koji Banka ima.
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Saglasno navedenim odredbama ZPDPL, prihod od kamate
koje ostvari rezidentno pravno lice po osnovu du`ni~kih hartija
od vrednosti ~iji je izdavalac EBRD ulazi u poresku osnovicu u
iznosu utvr|enom bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno
MSFI, odnosno MSFI za MSP i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo, saglasno odredbi ~lana 23. ZPDPL, imaju}i u vidu
da me|unarodnim ugovorom, odnosno ZPDPL nije propisano
poresko oslobo|ewe za predmetni prihod.

Tako|e, ukoliko u slu~aju prodaje predmetnih obveznica na
teritoriji Republike Srbije, rezidentno pravno lice ostvari
kapitalni dobitak, kao pozitivnu razliku izme|u nabavne
vrednosti predmetnih obveznica i wene prodajne cene, tako
ostvaren kapitalni dobitak se ukqu~uje u osnovicu za
oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, prilikom izrade
poreskog bilansa, shodno odredbi ~lana 27. stav 1. ta~ka 3)
ZPDPL.

Na prihod koji prodajom predmetnih obveznica ostvari
nerezidentno pravno lice po osnovu kapitalnog dobitka,
utvr|enog u skladu sa ~l. 27. do 29. ZPDPL, na teritoriji
Republike Srbije, obra~unava se i pla}a porez, u skladu sa ~lanom
40. stav 6. ZPDPL, po stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

2.   Sa aspekta zakona kojim se ure|uje porez na dohodak
gra|ana

Prihodom od kapitala, saglasno odredbi ~lana 61. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13,
48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i 112/15, u daqem
tekstu: ZPDG), smatra se kamata po osnovu zajma, {tednih i drugih
depozita (oro~enih ili po vi|ewu) i po osnovu du`ni~kih i
sli~nih hartija od vrednosti.

^lanom 65. ZPDG propisana su poreska oslobo|ewa po
osnovu prihoda od kapitala koje ostvari fizi~ko lice. Prema
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odredbi u ta~ki 2) tog ~lana zakona, ne pla}a se porez na prihode
od kapitala na kamatu po osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti
~iji je izdavalac Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

U vezi sa poreskim tretmanom prihoda po osnovu
kapitalnog dobitka ostvarenog prenosom uz naknadu hartija od
vrednosti, odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 3) ZPDG propisano je
da kapitalni dobitak, odnosno gubitak u smislu ovog zakona
predstavqa razliku izme|u prodajne cene udela i hartija od
vrednosti i wihove nabavne cene, ostvarenu prenosom udela u
kapitalu pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti,
ukqu~uju}i i investicione jedinice, osim investicionih
jedinica dobrovoqnih penzijskih fondova.

Odredbom ~lana 72a stav 1. ta~ka 4) ZPDG propisano je da
se kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona
ne smatra razlika nastala prenosom prava, udela ili hartija od
vrednosti, kada se vr{i prenos du`ni~kih hartija od vrednosti
~iji je izdavalac Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

S tim u vezi, na prihod od kapitala, kao i na prihode po
osnovu kapitalnog dobitka nastalog prodajom du`ni~kih hartija
od vrednosti ~iji je izdavalac EBRD, pla}a se porez na dohodak
gra|ana prema ZPDG imaju}i u vidu da me|unarodnim ugovorom,
odnosno ZPDG nije propisano poresko oslobo|ewe za predmetni
prihod.

2. Poreski tretman prihoda u vidu nepokretnosti koja
predstavqa likvidacioni ostatak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-232/2016-04 od
4.7.2016. god.)

Prema navodima iz dopisa, vlasnik i osniva~ privrednog
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u je preminuo i wegovo dete
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kao naslednik prvog naslednog reda, saglasno Zakonu o
nasle|ivawu, nasledilo je udeo u privrednom dru{tvu i preuzelo
privredno dru{tvo. S obzirom da naslednik nije u mogu}nosti da
nastavi poslovawe privrednog dru{tva, pokrenut je
likvidacioni postupak. Nakon izmirewa obaveza i naplate
potra`ivawa, kao likvidacioni ostatak preostala je
nepokretnost − stan. Navedeno je i da je naslednik vlasnika i
osniva~a privrednog dru{tva lice koje je student, kao i da nije
u~estvovalo u aktivnostima privrednog dru{tva osim u
aktivnostima procesa likvidacije.

1. Sa stanovi{ta 3akona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“. br. 25/01 ... 112/15), likvidacioni
ostatak, odnosno vi{ak deobne mase u novcu, odnosno nenov~anoj
imovini, iznad vrednosti ulo`enog kapitala koji se raspodequje
~lanovima privrednog dru{tva nad kojim je okon~an postupak
likvidacije, odnosno zakqu~en postupak ste~aja, smatra se
dividendom.

Na~in utvr|ivawa dividende koju ostvaruju ~lanovi
privrednog dru{tva u likvidaciji, odnosno ste~aju propisan je
odredbama Pravilnika o na~inu i postupku utvr|ivawa
dividende koju ostvaruju ~lanovi privrednog dru{tva u
likvidaciji, odnosno ste~aju (“Sl. glasnik RS“, br. 14/16, u daqem
tekstu: Pravilnik).

Saglasno navedenom, likvidacioni ostatak koji, u
konkretnom slu~aju, ~ini tr`i{na vrednost nenov~ane imovine
(stana), iznad vrednosti ulo`enog kapitala tog ~lana dru{tva u
likvidaciji smatra se dividendom (pozitivna razlika tr`i{ne
vrednosti stana i vrednosti ulo`enog kapitala), u skladu sa
~lanom 35. stav 1. Zakona o porezu na dobit. S tim u vezi,
likvidacioni upravnik za svrhu utvr|ivawa dividende popuwava
Obrazac DPDL/S u tri primerka od kojih jedan dostavqa
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primaocu dividende, drugi zadr`ava za svoje potrebe, a tre}i
primerak podnosi nadle`nom poreskom organu pre podno{ewa
Obrasca PPP-PD u slu~aju kada je, kao u konkretnoj situaciji,
primalac dividende rezidentno fizi~ko lice (}erka preminulog
vlasnika i osniva~a pravnog lica), u skladu sa Pravilnikom.

2. Sa stanovi{ta Zakona o porez na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se prihodom
od kapitala smatraju dividenda i u~e{}e u dobiti.

Dividendom se smatra i likvidacioni ostatak, odnosno
vi{ak deobne mase u novcu, odnosno nenov~anoj imovini, iznad
vrednosti ulo`enog kapitala utvr|en u skladu sa zakonom koji
ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica (~lan 61. stav 2.
Zakona).

S tim u vezi, likvidacioni ostatak iznad vrednosti
ulo`enog kapitala utvr|en u skladu sa zakonom koji ure|uje
oporezivawe dobiti pravnih lica, smatra se prihodom od
kapitala − dividendom.

Stopa poreza na prihode od kapitala iznosi 15%, saglasno
~lanu 64. stav 1. Zakona.

Poresku osnovicu ~ini oporezivi prihod od kapitala −
nov~ani ili nenov~ani iznos ostvarenog prihoda, s tim da ako su
prihodi od kapitala ostvareni u nenov~anom obliku, vrednost
tih prihoda se utvr|uje prema tr`i{noj vrednosti prava, dobara,
odnosno usluga na dan ostvarivawa prihoda (~lan 63. st. 1. i 2.
Zakona).

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se porez na prihode od kapitala pla}a po odbitku kada je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik. Naime, za
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svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod,
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisani
jedinstveni uplatni ra~un u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano (~lan 101. Zakona).

3. Sa stanovi{ta Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe

Odredbom ~lana 6. stav 1 ta~ka 15) Zakona o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da je
osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva osiguranik − fizi~ko
lice koje radi u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ odnosno
~lan, bez obzira da li je sa privrednim dru{tvom zasnovalo radni
odnos. Pod radom se, pored radnog odnosa, podrazumeva i
predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva na osnovu upisa u
registar nadle`ne organizacije, kao i obavqawe
poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava.

Osnovica doprinosa za osniva~e, odnosno ~lanove
privrednog dru{tva je najmawe najni`a mese~na osnovica iz
~lana 37. ovog zakona (~lan 23. Zakona o doprinosima).

Doprinose za osniva~a, odnosno ~lana privrednog dru{tva
obra~unava i pla}a privredno dru{tvo ~iji je ~lan (~lan 53.
Zakona o doprinosima).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03,
64/04, 84/04, 85/05, 101/05, 63/06, 5/09, 107/09, 101/10, 93/12, 62/13,
108/13, 75/14 i 142/14), osiguranici samostalnih delatnosti su lica
koja su osniva~i, odnosno ~lanovi privrednih dru{tava u skladu
sa zakonom koji u wima rade, bez obzira da li su u radnom odnosu u
privrednom dru{tvu ~iji su osniva~, odnosno ~lan. Pored toga,
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saglasno ~lanu 12. stav 1. ta~ka 3) tog zakona, osiguranici
samostalnih delatnosti jesu i lica koja obavqaju poslove po
osnovu ugovora o delu odnosno poslove po osnovu autorskog
ugovora, kao i poslove po osnovu drugih ugovora, kod kojih za
izvr{en posao ostvaruju naknadu, a nisu osigurani po drugom
osnovu. Radom, u smislu stava 1. ta~ka 2) tog ~lana zakona, se
smatra i predstavqawe i zastupawe privrednih dru{tava od
strane wihovog osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u
registar nadle`ne organizacije, kao i obavqawe
poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava (~lan 12.
stav 2. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu).

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike, broj: 414-00-18/2011-07 od 30. septembra 2011. godine
„suosniva~ privrednog dru{tva koji je na {kolovawu i koji radi
u smislu napred navedene odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona
o penzijskom i invalidskom osigurawu, odnosno obavqa poslove
predstavqawa i zastupawa privrednog dru{tva, ima svojstvo
osiguranika samostalnih delatnosti u smislu odredbe Zakona“.

Dakle, imaju}i u vidu navedeno, fizi~ko lice koje se
nalazi na {kolovawu u ustanovama visokog obrazovawa koje je kao
naslednik prvog naslednog reda − dete ostavioca nasle|ivawem
steklo udeo (vlasnik 100% udela) u privrednom dru{tvu sa
ograni~enom odgovorno{}u i koje je potom kod Agencije za
privredne registre bilo upisano kao direktor i zakonski
zastupnik privrednog dru{tva, odnosno po pokretawu postupka
likvidacije tog privrednog dru{tva imenovano za likvidacionog
upravnika, obveznik je doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao ~lan privrednog dru{tva.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Iskazivawe podataka o prethodnom porezu u Obrascu PPPDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00728/2016-04 od
31.8.2016. god.)

1. Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i
usluga odbije kao prethodni porez, ako poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un
izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV) i ako predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji. Obveznik
PDV iskazuje podatke o prethodnom porezu u poreskoj prijavi
(Obrazac PPPDV) propisanoj Pravilnikom o obliku i sadr`ini
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prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa
i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, 115/13, 66/14, 86/15 i 11/16, u
daqem tekstu: Pravilnik), koju podnosi nadle`nom poreskom
organu, pri ~emu se podatak o iznosu prethodnog poreza koji se
odnosi na PDV obra~unat za promet dobara i usluga prethodnih
u~esnika u prometu (obveznika PDV) iskazuje u delu IV, pod
rednim brojem 8, u poqu 108 Obrasca PPPDV.

***
Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je prethodni porez iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe
delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

– ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;
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– dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
PDV i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

– obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

– PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Odredbom stava 6. ~lana 28. Zakona propisano je da
obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u
roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

Prema odredbi ~lana 13. stav 11. Pravilnika, u delu IV
Obrasca PPPDV iskazuju se podaci o prethodnom porezu, i to:

– pod rednim brojem 6. − Prethodni porez pla}en prilikom
uvoza, u poqe 006 unosi se vrednost uvezenih dobara iskazana u
carinskom dokumentu, bez PDV, a u poqe 106 unosi se iznos PDV
koji je obra~unat od strane nadle`nog carinskog organa i pla}en
prilikom uvoza, a koji se mo`e odbiti kao prethodni porez u
poreskom periodu;

– pod rednim brojem 7. − PDV naknada pla}ena
poqoprivredniku, u poqe 007 unosi se iznos naknade za dobra
nabavqena od poqoprivrednika, odnosno usluge izvr{ene od
strane poqoprivrednika, bez PDV nadoknade, a u poqe 107 unosi
se iznos PDV nadoknade koja je pla}ena poqoprivredniku, a koji
se mo`e odbiti kao prethodni porez u poreskom periodu;

– pod rednim brojem 8. − Prethodni porez, osim prethodnog
poreza sa red. br. 6. i 7, u poqe 008 unosi se ukupan iznos naknada
za nabavqena dobra i primqene usluge, nezavisno od toga da li su
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dobra i usluge nabavqeni sa ili bez obra~unatog PDV, bez PDV,
osim naknada pod red. br. 6. i 7, a u poqe 108 unosi se iznos PDV
koji se mo`e odbiti kao prethodni porez u poreskom periodu,
osim prethodnog poreza pod red. br. 6. i 7;

– pod rednim brojem 9. − Zbir, u poqe 009 unosi se zbir
iznosa naknada iz poqa 006, 007 i 008, a u poqe 109 zbir iznosa
PDV iz poqa 106, 107 i 108.

2. U skladu sa ~lanom 24a ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon), od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se
prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. ovog
zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost. S tim u vezi,
ako se na konkretni prenos prava svojine na stanu pla}a PDV, taj
prenos nije predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava.

2. Poreski tretman usluge kori{}ewa parkirali{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-739/2016-04 od
31.8.2016. god.)

Usluga kori{}ewa parkirali{ta oporezuje se po op{toj
stopi PDV od 20% u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 83/15, u daqem tekstu: Zakon).
Obveznik PDV koji vr{i promet predmetne usluge, tj. istupa u
svoje ime prema tre}im licima − korisnicima parkirali{ta,
du`an je da za taj promet obra~una PDV na poresku osnovicu koju
~ini ukupan iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik PDV prima ili treba da primi za pru`enu uslugu od
primaoca te usluge ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i
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druga primawa, bez PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Nezavisno od prethodno navedenog, Ministarstvo
finansija ukazuje da se instituti propisani Zakonom, primera
radi institut poreskog obveznika, ure|uju iskqu~ivo tim
zakonom. S tim u vezi, odredbe ugovora, ukqu~uju}i i odredbe
aneksa ugovora, kojima se ugovorne strane sagla{avaju da }e
odre|eno lice za odre|ene aktivnosti biti poreski obveznik,
nemaju uticaj na odre|ivawe poreskog obveznika u skladu sa
Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice,
ukqu~uju}i i lice koje u Republici nema sedi{te, odnosno
prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti
(~lan 8. stav 1. Zakona).

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga (~lan 8. stav 5. Zakona).

Obveznik je lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica (~lan 8. stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.
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Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije i druga primawa (u daqem tekstu:
subvencije), u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

3. Poreski tretman prenosa dela imovine u slu~aju kada prenosom
dela imovine prenosiocu nije onemogu}eno da obavqa delatnost
koju je obavqao tim delom imovine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00113/2016-04 od
31.8.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“ br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), kada
obveznik PDV izvr{i prenos dela imovine, uz naknadu, smatra se
da promet dobara i usluga nije izvr{en ako predmetni deo
imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim prenosom se sticaocu
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u
momentu prenosa, onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova: da je sticalac obveznik
PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i da
nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.
Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen, isporuka
svakog dobra u imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja
se pru`a prenosom imovine smatra se posebnim prometom.

Prema tome, kada obveznik PDV izvr{i prenos dela
imovine, uz naknadu, pri ~emu prenosom predmetnog dela imovine
prenosiocu nije onemogu}eno da obavqa delatnost koju je obavqao
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tim delom imovine, u konkretnom slu~aju iznajmqivawe objekata,
odnosno ekonomski deqivih celina u okviru objekata, s obzirom
na to da obveznik PDV zadr`ava pravo raspolagawa na odre|enim
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata (koje tako|e
iznajmquje), re~ je o prenosu dela imovine na koji se ne primewuje
odredba ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona. S tim u vezi, promet
svakog dobra u okviru tog dela imovine smatra se posebnim
prometom, {to zna~i da se za promet svakog dobra posebno
utvr|uje da li je oporeziv ili je oslobo|en PDV, ko se smatra
poreskim du`nikom za predmetni promet, osnovica za
obra~unavawe PDV i dr.

Ministarstvo finansija napomiwe da prenos prava na
gra|evinskom zemqi{tu na kojem se nalaze objekti i koje slu`i
redovnoj upotrebi tih objekata smatra se sporednim prometom
koji se vr{i uz promet objekata. Me|utim, kada je re~ o prenosu
prava raspolagawa na parking mestima, pri ~emu je, prema
navodima iz predmetnog zahteva, re~ o parking mestima na
otvorenom koja su izgra|ena na zemqi{noj povr{ini iznad
gara`a, prenos prava raspolagawa na tim parking mestima, a pod
pretpostavkom da se konkretna parking mesta smatraju objektima,
tj. nepokretnostima u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
nepokretnosti, taj prenos ne smatra se sporednom isporukom uz
isporuku drugog dobra − zgrade.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Sporednom isporukom dobara iz stava 6. ovog ~lana ne
smatra se prenos prava raspolagawa na gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru gra|evinskog objekta koja se
smatra nepokretno{}u u smislu zakona kojim se ure|uje promet
nepokretnosti (~lan 4. stav 7. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

– statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;
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– prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
– nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

4. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa javnih zelenih
povr{ina i priobaqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-636/2016-04 od
22.8.2016. god.)

1. Promet usluga odr`avawa javnih zelenih povr{ina i
priobaqa oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 10% u skladu sa
~lanom 23. stav 2. ta~ka 19) Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon). Ovim
uslugama, u skladu sa ~lanom 12g Pravilnika o utvr|ivawu dobara
i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11,
95/12, 113/13 i 86/15), smatraju se usluge teku}eg i investicionog
odr`avawa i sanacije zelenih rekreativnih povr{ina i
priobaqa. Shodno navedenom, javnim zelenim povr{inama
smatraju se zelene rekreativne povr{ine u smislu da je re~ o
javnim zelenim povr{inama u parkovima, na pe{a~kim ostrvima
i drugim mestima.

2. Kada promet usluga teku}eg i investicionog odr`avawa
i sanacije javnih zelenih povr{ina koje se istovremeno smatraju
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva u smislu Zakona i
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
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Pravilnik) vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, poreski du`nik za taj promet (koji
se oporezuje po posebnoj stopi PDV od 10%) jeste primalac usluga
u skladu sa ~lanom 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Primera radi, ovim
uslugama smatraju se zemqani radovi koji se vr{e u ciqu
izgradwe pe{a~kih staza na javnim zelenim povr{inama, radovi
na izgradwi ili sanaciji postoje}ih pe{a~kih staza itd. S tim u
vezi, svrstavawe konkretnih poslova teku}eg i investicionog
odr`avawa i sanacije javnih zelenih povr{ina pod odgovaraju}u
ta~ku ~lana 2. stav 1. Pravilnika, odnosno odgovaraju}u grupu
Klasifikacije delatnosti propisane Uredbom o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10) navedene u Pravilniku
vr{i se na osnovu su{tine posla koji se obavqa. U ciqu
adekvatnog razumevawa predmetnog svrstavawa poslova,
Ministarstvo finansija dalo je mi{qewe broj: 413-00-216/2015-04
od 15.12.2015. godine.

3. Kada je re~ o pitawu koje se odnosi na definisawe
poslova ure|ewa i odr`avawa zelenih rekreativnih povr{ina i
priobaqa, Ministarstvo finansija je dana 19.8.2016. godine
uputilo zahtev Ministarstvu gra|evinarstva, saobra}aja i
infrastrukture, koje je nadle`no za davawe odgovora na pitawa u
vezi sa primenom zakona kojim se ure|uju komunalne delatnosti,
imaju}i u vidu da se radi o prethodnom pitawu vezano za davawe
odgovora u segmentu oporezivawa. Po dobijawu odgovora na
prethodno pitawe od Ministarstva gra|evinarstva, saobra}aja i
infrastrukture dostavi}emo odgovor na predmetno pitawe.

5. a) Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na nezavr{enom
gra|evinskom objektu, ~ija je izgradwa zapo~eta posle 1. januara
2005. godine, koji vr{i obveznik PDV – investitor, koji je u
ste~aju
b) Da li obveznik PDV kojem je drugi obveznik PDV (investitor)
izvr{io prvi prenos prava raspolagawa na nezavr{enom
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novoizgra|enom gra|evinskom objektu i koji nastavqa izgradwu
tog objekta, pri ~emu }e predmetni objekat, po zavr{etku
izgradwe, kao objekat za vr{ewe delatnosti, dati u zakup kao
poslovni prostor, ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno PDV
obra~unat za promet dobara i usluga nabavqenih u ciqu
zavr{etka izgradwe predmetnog objekta, odbije kao prethodni
porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00288/2016-04 od
28.7.2016. god.)

a) U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04− ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), na prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, koji
vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom. Pravilnikom o utvr|ivawu pojedinih dobara i usluga iz
~lana 25. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
120/12 i 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) ure|eno je, izme|u
ostalog, {ta se smatra novoizgra|enim gra|evinskim objektima i
ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata.

PDV oporezuje se i prenos prava raspolagawa na
gra|evinskom objektu, ako su istovremeno ispuweni slede}i
uslovi:

− da se promet vr{i izme|u obveznika PDV;
− da je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos prava

raspolagawa predvi|eno da se predmetni promet oporezuje PDV;
− da obveznik PDV − kupac objekta ima pravo da

obra~unati PDV odbije kao prethodni porez u potpunosti (ako }e
predmetno dobro koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
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prethodnog poreza ili za promet za koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji).

U drugim slu~ajevima, na prenos prava raspolagawa na
gra|evinskom objektu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

S tim u vezi, a u konkretnom slu~aju, kada obveznik PDV
− investitor, koji je u ste~aju, vr{i prenos prava raspolagawa na
nezavr{enom gra|evinskom objektu, ~ija je izgradwa zapo~eta
posle 1. januara 2005. godine, re~ je o prvom prenosu prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~eno dobro od primaoca dobra ili tre}eg lica, u
koju nije ukqu~en PDV (kupoprodajna cena postignuta na javnoj
aukciji, bez PDV).

b) Obveznik PDV koji, u okviru obavqawa delatnosti,
nabavqa dobra i usluge, mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza ako ta dobra i usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji i ako
poseduje propisanu dokumentaciju − ra~un ili drugi dokument
koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenim, obveznik PDV kojem je drugi
obveznik PDV (investitor) izvr{io prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu i koji
nastavqa izgradwu tog objekta, pri ~emu }e predmetni objekat, po
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zavr{etku izgradwe, kao objekat za vr{ewe delatnosti, dati u
zakup kao poslovni prostor, ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno
PDV obra~unat za promet dobara i usluga nabavqenih u ciqu
zavr{etka izgradwe predmetnog objekta, odbije kao prethodni
porez uz ispuwewe drugih propisanih uslova.

Me|utim, ako obveznik PDV sti~e nezavr{eni
gra|evinski objekat u ciqu daqeg prometa objekta (po zavr{etku
izgradwe), pravo na odbitak prethodnog poreza zavisi od toga da
li }e promet celokupnog objekta biti oporeziv PDV ili }e za deo
objekta postojati obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a za deo
objekta obaveza poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Naime, ako }e obveznik PDV, po zavr{etku izgradwe
objekta, izvr{iti prodaju tog objekta, smatra se da obveznik PDV
− prodavac vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu u delu izgra|enom od dana
sticawa nezavr{enog gra|evinskog objekta i prenos prava
raspolagawa na gra|evinskom objektu u delu izgra|enom od strane
prethodnog u~esnika u prometu (investitora). S tim u vezi,
mogu}e su dve situacije, i to;

1) ako }e obveznik PDV prodati objekat drugom obvezniku
PDV, koji obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao
prethodni porez, pri ~emu je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i taj
promet, za deo objekta koji je obveznik PDV − prodavac stekao od
prethodnog u~esnika u prometu (investitora), predvi|eno da }e se
na promet tog dela objekta obra~unati PDV, obveznik PDV −
prodavac du`an je da za prvi prenos prava raspolagawa (deo
objekta koji je izgradio od dana sticawa objekta od investitora)
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom,
dok za deo objekta koji je obveznik PDV − prodavac stekao od
investitora obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima kupac
gra|evinskog objekta, kao poreski du`nik;
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2)  ako }e obveznik PDV prodati objekat drugom obvezniku
PDV, koji obra~unati PDV ne mo`e u potpunosti odbiti kao
prethodni porez, odnosno licu koje nije obveznik PDV, obveznik
PDV − prodavac du`an je da za prvi prenos prava raspolagawa
(deo objekta koji je izgradio od dana sticawa objekta od
investitora) obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom, dok za deo objekta koji je obveznik PDV − prodavac
stekao od investitora ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, s obzirom da je za taj promet Zakonom propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, u slu~aju pod ta~kom 1) ovog mi{qewa, a pod
uslovom da je na dan sticawa nezavr{enog gra|evinskog objekta
izvesno da }e promet celokupnog objekta biti oporeziv PDV,
obveznik PDV − prodavac ima pravo da PDV obra~unat za prvi
prenos prava raspolagawa od strane prethodnog u~esnika u
prometu (investitora) i PDV obra~unat za dobra i usluge
nabavqene u ciqu zavr{etka izgradwe objekta, odbije kao
prethodni porez. Me|utim, ako na dan sticawa objekta nije
izvesno da }e promet celokupnog objekta biti oporeziv PDV, re~
je o slu~aju pod ta~kom 2) ovog mi{qewa, {to zna~i da obveznik
PDV nema pravo da PDV obra~unat za prvi prenos prava
raspolagawa od strane prethodnog u~esnika u prometu
(investitora) odbije kao prethodni porez, dok PDV obra~unat za
dobra i usluge nabavqene u ciqu zavr{etka izgradwe objekta ima
pravo da odbije kao prethodni porez uz ispuwewe drugih
propisanih uslova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava
raspolagawa na gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara, obveznik PDV, za promet gra|evinskih objekata
i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i
vlasni~ke udele na tim dobrima, izvr{en od strane drugog
obveznika PDV, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i
promet tih dobara predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati
PDV u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, izuzetno
od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik je primalac dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice
iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15) bli`e se ure|uje {ta
se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
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isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili
usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga primawa, u
koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prometa objekata i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, ukqu~uju}i i vlasni~ke udele na tim
dobrima, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet
tih dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e
se na taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac
obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, objektima, u
smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se gra|evine
spojene sa tlom, koje predstavqaju fizi~ku, funkcionalnu,
tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u svim stepenima
izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a
delom u druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija, objekti
komunalne infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa,
skloni{ta i dr.).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata smatraju se
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delovi objekata koji se isporu~uju kao posebne celine (stanovi,
poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog
pravilnika ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,

ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata smatraju se delovi tih objekata koji se
isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori,
gara`e, gara`na mesta i dr.).

U skladu sa stavom 3. istog ~lana Pravilnika, u slu~aju
prometa novoizgra|enog gra|evinskog objekta, odnosno
ekonomski deqive celine u okviru tog objekta, kada se samo
promet dela tog objekta oporezuje PDV kao prvi prenos prava
raspolagawa, obveznik PDV utvr|uje procenat vrednosti objekta
koji se oporezuje PDV (u daqem tekstu: procenat vrednosti
objekta).

Procenat vrednosti objekta predstavqa procenat koji je
jednak razlici od 100% i procenta u~e{}a vrednosti objekta na
dan 31. decembra 2004. godine, odnosno na dan sticawa nezavr{enog
novoizgra|enog gra|evinskog objekta u ukupnoj vrednosti objekta
u momentu prenosa prava raspolagawa (~lan 3. stav 4.
Pravilnika).

Osnovica za obra~unavawe PDV za prvi prenos prava
raspolagawa na delu objekta iz stava 3. ovog ~lana utvr|uje se
primenom procenta vrednosti objekta na ukupan iznos naknade za
promet tog objekta, uz odbitak PDV (~lan 3. stav 5. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
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odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan PDV i dokument kojim se potvr|uju da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3 ovog ~lana.
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Odredbom ~lana 28. stav 5. ta~ka 2) Zakona propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~. 1)−4) i ta~ka 6) ovog zakona, pod
uslovom da poseduje ra~un prethodnog u~esnika u prometu u skladu
sa ovim zakonom, da je obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom i
da }e ta dobra i usluge koristiti za promet dobara i usluga iz
stava 1. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik mo`e
da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet
godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

6. Ko je poreski du`nik u slu~aju kada obveznik PDV drugom
obvezniku PDV – javnom komunalnom preduze}u isporu~uje
podzemne kontejnere sa ugradwom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-255/2016-04 od
28.7.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV drugom
obvezniku PDV − javnom komunalnom preduze}u isporu~uje
podzemne kontejnere sa ugradwom, koja, u konkretnom slu~aju,
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podrazumeva postavqawe kontejnera u iskopane rupe,
tamponirawe peskom i izlivawe betonske ko{uqice oko
nadzemnog dela kontejnera, obveznik PDV − isporu~ilac vr{i
promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona, za koji je poreski du`nik obveznik PDV − primalac
dobara. Naime, u ovom slu~aju re~ je o aktivnostima iz grupe 42.99
− Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 8) Pravilnika.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
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ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih

i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:

PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4.
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stav 1. i stav 3. ta~ka 6) Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

7. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada
obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i postavqawe
(isporuku sa monta`om) instalacija za funkcionisawe sistema
za klimatizaciju, ukqu~uju}i i ure|aje koji ~ine sistem za
klimatizaciju, kao i u slu~aju odr`avawa i popravke predmetnih
dobara?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-273/2016-04 od
28.7.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV drugom obvezniku
PDV vr{i postavqawe (isporuku sa monta`om) instalacija za
funkcionisawe sistema za klimatizaciju, ukqu~uju}i i ure|aje
koji ~ine sistem za klimatizaciju, obveznik PDV vr{i promet
dobara iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona za koji je poreski du`nik obveznik PDV − primalac
dobara, s obzirom na to da je re~ o aktivnostima iz grupe 43.22 –
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Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih i
klimatizacionih sistema Klasifikacije delatnosti, koja je
navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 12) Pravilnika. S tim u vezi,
odr`avawe i popravke predmetnih dobara, sa izuzetkom onih koji
se smatraju aparatima za doma}instvo, tako|e se smatraju
aktivnostima iz grupe 43.22 – Postavqawe vodovodnih,
kanalizacionih grejnih i klimatizacionih sistema
Klasifikacije delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka
12) Pravilnika. Prema tome, servisirawe, odnosno odr`avawe i
popravke klima ure|aja koji se smatraju aparatima za
doma}instvo svrstavaju se u aktivnosti iz grupe 95.22
Klasifikacije delatnosti, {to zna~i da je za promet tih usluga
poreski du`nik obveznik PDV koji vr{i taj promet.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za oporezivi
promet dobara i usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa
14. oktobrom 2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15.
oktobra 2015. godine, {to zna~i da iznos avansnih sredstava
(pla}enih zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa
naknadu ili deo naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra
2015. godine, u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski
du`nik odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

47BILTEN/Porez na dodatu vrednost



Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
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7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih

i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:

PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st.
1. i 3. ta~ka 6) Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa
~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema odredbi
~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15), primewuje se od 15. oktobra
2015. godine.
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Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i nakon po~etka
primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka primene ovog zakona
napla}ena, odnosno pla}ena naknada ili deo naknade, poreski
du`nik za taj promet odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

8. Da li nastaje poreska obaveza, u smislu Zakona o PDV, po osnovu
prenosa nov~anih sredstava sa ra~una privrednog subjekta „JUP
Istra`ivawe i razvoj“ d.o.o. na ra~une jedinica lokalne
samouprave, u okviru realizacije Ugovora o donaciji za
sprovo|ewe Regionalnog programa stambenog zbriwavawa
izbeglih lica na teritoriji Republike Srbije, koji je Republika
Srbija zakqu~ila sa Bankom za razvoj Saveta Evrope?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00531/2016-04 od
28.7.2016. god.)

Po osnovu prenosa nov~anih sredstava sa ra~una
privrednog subjekta „JUP Istra`ivawe i razvoj“ d.o.o. na ra~une
jedinica lokalne samouprave, u okviru realizacije Ugovora o
donaciji za sprovo|ewe Regionalnog programa stambenog
zbriwavawa izbeglih lica na teritoriji Republike Srbije, koji
je Republika Srbija zakqu~ila sa Bankom za razvoj Saveta
Evrope, pri ~emu je re~ o sprovo|ewu predmetnog ugovora po tzv.
decentralizovanom modelu, ne nastaje poreska obaveza u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i
83/15), s obzirom na to da jedinice lokalne samouprave ne vr{e
promet dobara i usluga privrednom subjektu „JUP Istra`ivawe
i razvoj“ d.o.o, a {to zna~i da za taj prenos nije ni potrebno
sprovoditi proceduru za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa
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propisanu Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15, 82/15 i 86/15).

9. Da li obveznik PDV koji obavqa delatnost u okviru koje vr{i
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza i
koji izvr{i prenos celokupne imovine za koji ne postoji obaveza
obra~unavawa PDV u skladu sa ~lanom 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
PDV, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet usluga izvr{enih u ciqu prilago|avawa
dobara koja ~ine imovinu koja se prenosi, odbije kao prethodni
porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00685/2016-04 od
28.7.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obveznik
PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga odbije kao
prethodni porez, ako poseduje propisanu dokumentaciju i ako
predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici Srbiji. S tim u vezi, obveznik PDV koji
obavqa delatnost u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza i koji izvr{i prenos
celokupne imovine za koji ne postoji obaveza obra~unavawa PDV
u skladu sa ~lanom 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, {to zna~i da su
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ispuweni svi uslovi da se, sa aspekta Zakona, smatra da promet
dobara i usluga koji se vr{i tim prenosom nije izvr{en (iako
fakti~ki jeste), ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet usluga izvr{enih u
ciqu prilago|avawa dobara koja ~ine imovinu koja se prenosi,
odbije kao prethodni porez, ako poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, sa aspekta
Zakona, smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona,
nije izvr{en kod prenosa celokupne imovine, sa ili bez naknade,
ili kao ulog, ako je sticalac obveznik PDV ili tim prenosom
postane obveznik PDV i ako produ`i da obavqa istu delatnost
koju je obavqao prenosilac.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.
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Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Prenosilac imovine ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1)
ovog ~lana du`an je da sticaocu dostavi sve podatke koji se odnose
na dobra i usluge koji ~ine imovinu ili deo imovine ~iji je
prenos izvr{en (~lan 6. stav 4. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12), prenos
celokupne imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije izvr{en je prenos
celokupne imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) nastavka obavqawa delatnosti preduzetnika u formi
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva;

3) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
4) nasle|ivawa.
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan PDV i dokument kojim se potvr|uju da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3 ovog ~lana.

10. Poreski tretman prometa dobara – auto delova, koji se
otpremaju u inostranstvo i prometa opreme – alata potrebnog za
proizvodwu tih dobara, koja se ne otprema u inostranstvo, a koji
obveznik PDV vr{i u Republici Srbiji stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00182/2016-04 od
28.7.2016. god.)

1. Promet dobara (auto delova) koja se otpremaju u
inostranstvo i promet opreme (alata potrebnog za proizvodwu
tih dobara) koja se ne otprema u inostranstvo, a koji obveznik
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PDV vr{i u Republici Srbiji stranom licu, smatraju se
odvojenim prometima.

2. Na promet opreme − alata koji obveznik PDV vr{i u
Republici Srbiji stranom licu, a koja se ne otprema u
inostranstvo, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i
83/15, u daqem tekstu: Zakon).

3. Strani obveznik koji u Republici Srbiji kupuje opremu
− alat od obveznika PDV koji je za promet opreme − alata
obra~unao PDV u skladu sa Zakonom, ima pravo na refakciju PDV
za nabavku opreme − alata potrebnog za proizvodwu auto delova u
skladu sa ~lanom 53. Zakona, a po proceduri propisanoj
Pravilnikom o postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o
na~inu i postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 107/04, 65/05, 63/07, 107/12, 120/12, 74/13 i 66/14). To zna~i da
se pravo na refakciju PDV mo`e ostvariti ako su ispuweni svi
propisani uslovi navedeni u ~lanu 53. Zakona, a po proceduri
propisanoj Pravilnikom.

4. Povra}aj i refakcija PDV su dva razli~ita instituta
propisana Zakonom. Naime, pravo na povra}aj PDV, koje je
propisano odredbama ~lana 52. Zakona, mo`e da ostvari
iskqu~ivo lice (ukqu~uju}i i strano lice) koje se evidentiralo
za obavezu pla}awa PDV u skladu sa Zakonom, tj. obveznik PDV
Republike Srbije, dok pravo na refakciju PDV u skladu sa ~lanom
53. Zakona mo`e da ostvari strani obveznik, tj. strano lice koje
nije obveznik PDV Republike Srbije, a koje je registrovano za
PDV ili drugi oblik poreza na potro{wu u dr`avi u kojoj se
nalazi sedi{te tog stranog lica.

5. Zakon ne pravi razliku izme|u stranih lica sa sedi{tem
u Evropskoj uniji i stranih lica ~ije je sedi{te van Evropske
unije.
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11. [ta se smatra dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva
u smislu Zakona o PDV u slu~aju kada je re~ o isporuci sa
ugradwom lo`i{ta kotla, kao dela opreme za termoelektranu,
kao i nadzoru, pu{tawu u rad i optimizaciji (prilago|avawu)
lo`i{ta kotla?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00165/2016-04 od
28.7.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon) obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Saglasno navedenom, kada je re~ o isporuci sa ugradwom
lo`i{ta kotla, kao dela opreme za termoelektranu, pri ~emu
kotao predstavqa sastavni deo objekta termoelektrane (oprema
koja je inkorporisana u objekat, {to zna~i da se ne mo`e
preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wegove su{tine),
mi{qewe Ministarstva finansija je da se dobrima iz oblasti
gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV,
kao aktivnost iz grupe 42.99 − Izgradwa ostalih nepomenutih
gra|evina, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 8) Pravilnika,
smatra isporuka sa ugradwom dela opreme, koja se vr{i u okviru
postoje}e termoelektrane, kao promet dobra. Ako se uz navedeni
promet dobra (isporuka sa ugradwom lo`i{ta kotla) vr{i
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sporedno pru`awe usluga − nadzor, pu{tawe u rad i optimizacija
(prilago|avawe) lo`i{ta kotla, sa aspekta Zakona smatra se da
je izvr{ena samo isporuka dobra.

Me|utim, usluge projektovawa ne smatraju se uslugama iz
oblasti gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2) ta~ka 3) Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.
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Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisana Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:

PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
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uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st.
1. i 3. ta~ka 6) Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

12. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod poslovawa
sa platnim karticama u smislu autorizacije platnih kartica,
kliringa i saldirawa u platnom prometu (u Republici Srbiji i
inostranstvu) koji banci – obvezniku PDV vr{i strano lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00156/2016-04 od
28.7.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), kada strano
lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te,
ni stalnu poslovnu jedinicu, vr{i banci − obvezniku PDV promet
usluge posredovawa kod poslovawa sa platnim karticama u smislu
autorizacije platnih kartica, kliringa i saldirawa u platnom
prometu (u Republici Srbiji i inostranstvu), PDV se ne
obra~unava i ne pla}a. Naime, u ovom slu~aju, nezavisno od toga
{to je mesto prometa te usluge Republika Srbija, primalac usluge
nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da je za
predmetnu uslugu Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se,
izme|u ostalog, radi o uslugama bankarskog poslovawa, kao i
uslugama posredovawa kod bankarskog poslovawa.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod poslovawa
i posredovawa u poslovawu depozitima, teku}im i `iro
ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim prometom i
doznakama.

13. Ko je poreski du`nik u slu~aju kada u okviru izgradwe
termoelektrane obveznik PDV – podizvo|a~ izvr{i drugom
obvezniku PDV – izvo|a~u radova isporuku objekta
termoelektrane (za ~iju je izgradwu izdato vi{e gra|evinskih
dozvola, po delovima objekta), kao i kada se vr{i isporuka sa
ugradwom opreme na povr{inskom kopu – pokretne trake,
rasipa~a i rovokopa~a (za ~iju je izgradwu izdata posebna
gra|evinska dozvola)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-164/2016-04 od
25.7.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
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~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

S tim u vezi, a u konkretnom slu~aju, kada u okviru
izgradwe termoelektrane obveznik PDV − podizvo|a~ izvr{i
drugom obvezniku PDV − izvo|a~u radova isporuku objekta
termoelektrane (za ~iju je izgradwu izdato vi{e gra|evinskih
dozvola, po delovima objekta) i isporuku sa ugradwom opreme na
povr{inskom kopu − pokretne trake, rasipa~a i rovokopa~a (za
~iju je izgradwu izdata posebna gra|evinska dozvola), re~ je o
prometu dobara iz oblasti gra|evinarstva, kao aktivnost iz grupe
42.99 − Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 8) Pravilnika.
Za predmetni promet poreski du`nik je obveznik PDV − izvo|a~
radova (u svojstvu primaoca).

Me|utim, kada obveznik PDV isporu~i obvezniku PDV −

podizvo|a~u opremu za povr{inski kop, bez ugradwe, poreski
du`nik za taj promet jeste obveznik PDV − isporu~ilac opreme.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za oporezivi
promet dobara i usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa
14. oktobrom 2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15.
oktobra 2015. godine, {to zna~i da iznos avansnih sredstava
(pla}enih zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa
naknadu ili deo naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra
2015. godine, u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski
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du`nik odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na
dodatu vrednost (,,Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
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PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih

i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:

PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
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da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4.
st. 1. i 3. ta~ka 6) Zakona. vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa
~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema odredbi
~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15), primewuje se od 15. oktobra
2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i nakon po~etka
primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka primene ovog zakona
napla}ena, odnosno pla}ena naknada ili deo naknade, poreski
du`nik za taj promet odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

14. Da li fizi~ko lice ima obavezu da, po osnovu podno{ewa
zahteva za brisawe iz evidencije za PDV tokom 2015. godine,
utvrdi i plati iznos PDV za deo stambenih jedinica koji je
zadr`alo u svom vlasni{tvu u slu~aju kada je to fizi~ko lice u
2009. godini izgradilo stambenu zgradu sa vi{e stambenih
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jedinica i koje je izvr{ilo prodaju dela stambenih jedinica
polovinom 2012. godine, posle ~ega se evidentiralo za obavezu
pla}awa PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01064/2015-04 od
25.7.2016. god.)

Fizi~ko lice koje je u 2009. godini izgradilo stambenu
zgradu sa vi{e stambenih jedinica i koje je izvr{ilo prodaju dela
stambenih jedinica polovinom 2012. godine, posle ~ega se
evidentiralo za obavezu pla}awa PDV, pri ~emu u periodu od dana
koji je navelo u evidencionoj prijavi kao datum po~etka obavqawa
PDV aktivnosti do dana koji je u zahtevu za brisawe iz evidencije
za PDV navelo kao datum prestanka obavqawa PDV aktivnosti,
nije nabavqalo dobra, odnosno usluge za potrebe obavqawa
delatnosti, niti je vr{ilo promet dobara, odnosno usluga u
okviru obavqawa delatnosti, nema obavezu da po osnovu
podno{ewa zahteva za brisawe iz evidencije za PDV (tokom 2015.
godine) utvrdi i plati iznos PDV za deo stambenih jedinica koji
je fizi~ko lice zadr`alo u svom vlasni{tvu. Naime, s obzirom na
to da je Zakonom propisano da je obveznik PDV koji je podneo
zahtev za brisawe iz evidencije za PDV du`an da na dan prestanka
PDV aktivnosti, izme|u ostalog, utvrdi iznos prethodnog poreza
za dobra (osim za opremu, objekte i ulagawa u objekte) i da u
poreskoj prijavi iska`e taj iznos kao dugovani, a da je u
konkretnom slu~aju fizi~ko lice izgradilo stambenu zgradu u
periodu u kojem nije imalo status obveznika PDV, {to zna~i da
nije ni imalo pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih
u~enika u prometu odbije kao prethodni porez, po navedenom
osnovu ne postoji obaveza utvr|ivawa i pla}awa PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
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108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja
su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno, nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak
prethodnog poreza (stav 5. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona, obveznik koji je
podneo zahtev za brisawe iz evidencije za PDV du`an je da na dan
prestanka PDV aktivnosti:

1) izvr{i popis dobara, ukqu~uju}i opremu, objekte za
vr{ewe delatnosti i ulagawa u objekte, kao i datih avansa, po
osnovu kojih je imao pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa ovim zakonom i da o tome sa~ini popisnu listu;

2) izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za opremu,
objekte i ulagawa u objekte u skladu sa ovim zakonom;

3) utvrdi iznos prethodnog poreza za dobra, osim dobara iz
ta~ke 2) ovog stava, i date avanse.

Iznos ispravqenog odbitka prethodnog poreza i iznos
prethodnog poreza iz stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana obveznik
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iskazuje kao dugovani u poreskoj prijavi u skladu sa ovim zakonom
(~lan 40. stav 2. Zakona).

Popisnu listu iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana obveznik
podnosi uz poresku prijavu iz stava 2. ovog ~lana (~lan 40. stav 3.
Zakona).

15. Da li postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza za
objekat za vr{ewe delatnosti u slu~aju prodaje objekta u roku
kra}em od deset godina od momenta prve upotrebe tog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-654/2016-04 od
15.7.2016. god.)

Obveznik PDV koji je ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke objekta za vr{ewe
delatnosti du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog
poreza ako u roku kra}em od deset godina od momenta prve
upotrebe tog objekta prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe
ovog prava. S tim u vezi, kada obveznik PDV nabavi objekat u ciqu
prometa usluga iznajmqivawa tog objekta kao poslovnog prostora,
za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i
83/15, u daqem tekstu: Zakon), obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke tog objekta. Ako u roku
kra}em od deset godina od momenta prve upotrebe objekta
obveznik PDV donese odluku o prodaji i oglasi prodaju tog
objekta, pri ~emu i izvr{i prenos prava raspolagawa na
predmetnom objektu za koji je u skladu sa Zakonom propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza,
obveznik PDV bi}e du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza. Me|utim, ako obveznik PDV izvr{i prenos
prava raspolagawa na tom objektu drugom obvezniku PDV na
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osnovu ugovora kojim je predvi|eno da }e se na taj promet
obra~unati PDV, uz uslov da sticalac obra~unati PDV mo`e u
potpunosti odbiti kao prethodni porez, u tom slu~aju re~ je o
oporezivom prometu za koji je poreski du`nik obveznik PDV −

sticalac, {to zna~i da ne postoji obaveza ispravke odbitka
prethodnog poreza za obveznika PDV − isporu~ioca objekta.
Ministarstvo finansija napomiwe da sam ~in dono{ewa odluke o
prodaji objekta, odnosno ogla{avawe wegove prodaje ne smatra se
prestankom uslova za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e da raspola`e kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druga~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prenos prava
raspolagawa na gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata.

Poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice (~lan 10.
stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik je
primalac dobara, obveznik PDV, za promet gra|evinskih objekata
i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i
vlasni~ke udele na tim dobrima, izvr{en od strane drugog
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obveznika PDV, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i
promet tih dobara predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati
PDV u skladu sa ovim zakonom (stav 2. ta~ka 2) ~lana 10. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet objekata, osim na prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i
prometa objekata i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, ukqu~uju}i i vlasni~ke udele na tim dobrima, u slu~aju
kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara,
zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e se na taj
promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac obra~unati
PDV mo`e odbiti kao prethodni porez.

U skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
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izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan PDV i dokument kojim
se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, kao i ulagawa u
sopstvene ili tu|e objekte, osim ulagawa koje se odnose na
redovno odr`avawe objekata (u daqem tekstu: ulagawa u objekte),
du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza ako
prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava, i to u
roku kra}em od pet godina od momenta prve upotrebe za opremu,
deset godina od momenta prve upotrebe za objekte, odnosno deset
godina od momenta zavr{etka ulagawa u objekte.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za
vr{ewe delatnosti, odnosno objekata za vr{ewe delatnosti na
koji se obra~unava PDV, ulagawa u objekte za koja napla}uje
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naknadu, kao i u slu~aju prenosa imovine ili dela imovine iz
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (~lan 32. stav 3. Zakona).

16. [ta se smatra prometom dobara iz oblasti gra|evinarstva u
smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV, koji se vr{i u
okviru poslova izgradwe, odnosno rekonstrukcije `elezni~kih
objekata, kao aktivnost iz grupe 43.21 –Postavqewe elektri~nih
instalacija Klasifikacije delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1498/2015-04 od
15.7.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon) obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

U vezi sa navedenim, prometom dobara iz oblasti
gra|evinarstva, koji se vr{i u okviru poslova izgradwe, odnosno
rekonstrukcije `elezni~kih objekata, kao aktivnost iz grupe
43.21 − Postavqewe elektri~nih instalacija Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 11)
Pravilnika, smatra se isporuka sa ugradwom:
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− unutra{we i spoqa{we signalno sigurnosne opreme na
`eleznici;

− unutra{we i spoqa{we opreme za regulaciju putnih
prelaza na `eleznici;

− ure|aja za obezbe|ewe napajawa `elezni~ke opreme;
− unutra{we i spoqa{we opreme sistema za grejawe

skretnica na `elezni~kim prugama;
− telefonskih i dispe~erskih ure|aja na `eleznici.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
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primalac dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih

i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
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Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga
da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti u skladu sa
zakonom, po nalogu naru~ioca, od sopstvenog materijala, pod
uslovom da se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim
materijalima, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st.
1. i 3. ta~ka 6) Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih aktivnosti
u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 5. st. 1.
i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

17. Poreski tretman prometa dobara koja podle`u analizama u
ciqu dokazivawa kvaliteta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00638/2016-04 od
14.7.2016. god.)

Na promet dobara, koja podle`u analizama u ciqu
dokazivawa kvaliteta, odnosno svojstava tih dobara po
konkretnim standardima − SRPS (npr. p{enice), PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon).
Obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih dobara du`an je da
za taj promet izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i
odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
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obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15),
pri ~emu kada je re~ o prometu predmetnih dobara, ra~un, izme|u
ostalog, treba da sadr`i i podatke o vrsti i koli~ini
isporu~enih dobara. S tim u vezi, a imaju}i u vidu da se kvalitet,
odnosno svojstva odre|enih dobara (npr. p{enice) utvr|uju prema
odre|enim standardima (SRPS) i da pore|ewe kvaliteta, odnosno
svojstava konkretnih dobara sa kvalitetom, odnosno svojstvima
predvi|enim standardom mo`e da dovede do toga da se stvarna
koli~ina (tzv. neto koli~ina) dobara koja su predmet prometa i
koli~ina tih istih dobara po standardu razlikuju, ta razlika, sa
aspekta Zakona, ne predstavqa vi{ak, odnosno mawak dobara, {to
zna~i da po tom osnovu ne nastaje obaveza za obra~unavawe PDV.
Ministarstvo finansija napomiwe da ra~un obveznika PDV,
izme|u ostalog, treba da sadr`i podatak o stvarnoj (neto)
koli~ini dobara.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da gubitak
koji nastane pri manipulaciji dobrima u postupku proizvodwe i
prometa dobara (npr. u skladi{tu) smatra se rashodom u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4 stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Obveznik je du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga (~lan 42. stav 1. Zakona).
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Ra~un, u skladu sa stavom 4. Zakona, naro~ito sadr`i
slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje

sistem naplate.

18. Ukoliko kupac prvog stana ne poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un o kupoprodaji stana, da li mo`e da
ostvari pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00099/2016-04 od
12.7.2016. god.)

Fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan,
ima pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, pod
uslovom da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike i da je ugovorena
cena stana sa PDV u potpunosti ispla}ena prodavcu. Kupac prvog
stana ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom o porezu na
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dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), na osnovu pismenog zahteva koji
podnosi nadle`nom poreskom organu. Uz zahtev dostavqa se,
izme|u ostalog, ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o
kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV. Me|utim, ukoliko
kupac prvog stana ne poseduje ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un o kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV za
promet stana (npr. ugovor o kupoprodaji stana koji sadr`i
podatak o ceni stana bez PDV i iznosu obra~unatog PDV za
predmetni promet), u tom slu~aju nisu ispuweni uslovi za
refundaciju PDV.

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo na

refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Prema odredbi ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/2004,
65/2005 i 63/2007, u daqem tekstu: Pravilnik), kupac prvog stana iz
~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom,
na osnovu pismenog zahteva, koji podnosi nadle`nom poreskom
organu.
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Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN
– Zahtev kupca prvog stana za refundaciju PDV, koji je
od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo (stav 4.
istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 10a stav 5. Pravilnika, uz zahtev
iz stava 1. ovog ~lana, dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne

karte ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena;
7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Prema odredbi stava 8. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni

poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, nakon izvr{ene provere
ispuwenosti uslova za refundaciju PDV, re{ewem odlu~uje o
zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa zahteva i u roku od
15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i refundaciju PDV.

19. Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na malim ku}nim
aparatima koji vr{i obveznik PDV fizi~kim licima – na ime
u~estvovawa u istra`ivawu TV auditorijuma u smislu merewa
gledanosti televizijskih emisija, na osnovu ugovora zakqu~enog
sa fizi~kim licima koja u~estvuju u tom istra`ivawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00544/2016-04 od
4.7.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
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68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), ako
obveznik PDV, koji se bavi istra`ivawem TV auditorijuma u
smislu merewa gledanosti televizijskih emisija, na osnovu
ugovora zakqu~enog sa fizi~kim licima koja u~estvuju u
navedenom istra`ivawu, iz kojeg za obveznika PDV proizilazi
obaveza da tim fizi~kim licima prenese pravo raspolagawa na
malim ku}nim aparatima na ime u~estvovawa u tom istra`ivawu,
izvr{i prenos prava raspolagawa na tim dobrima fizi~kim
licima – u~esnicima u istra`ivawu, obveznik PDV je du`an da po
tom osnovu obra~una PDV, a ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV odbije
kao prethodni porez u skladu sa Zakonom. Naime, u ovom slu~aju
prenos prava raspolagawa na malim ku}nim aparatima ne smatra
se reprezentacijom obveznika PDV, s obzirom na to da se
reprezentacijom, u skladu sa Zakonom, smatraju, izme|u ostalog,
pokloni (osim poklona mawe vrednosti) u~iweni u korist
fizi~kih lica, a da za to ne postoji pravna obaveza.

Me|utim, ako obveznik PDV izvr{i prenos prava
raspolagawa na malim ku}nim aparatima fizi~kim licima –
u~esnicima u istra`ivawu, pri ~emu se obveznik PDV ugovorom
zakqu~enim sa tim fizi~kim licima nije obavezao da }e im na
ime u~estvovawa u istra`ivawu preneti pravo raspolagawa na
malim ku}nim aparatima, {to zna~i da fizi~ka lica u~estvuju u
istra`ivawu bez o~ekivawa protiv~inidbe, prenos prava
raspolagawa na tim dobrima smatra se poklonom. S tim u vezi,
ako se poklawaju mali ku}ni aparati (koji se ne smatraju
poklonima mawe vrednosti u skladu sa Zakonom), poklawawe tih
dobara smatra se reprezentacijom obveznika PDV, {to zna~i da
obveznik PDV nema pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet malih
ku}nih aparata odbije kao prethodni porez, ali ni obavezu da
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obra~una PDV pri poklawawu predmetnih dobara fizi~kim
licima – u~esnicima u istra`ivawu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
razmena dobara za druga dobra ili usluge (~lan 4. stav 3. ta~ka 8)
Zakona).

Sa prometom dobara uz naknadu, u skladu sa ~lanom 4. stav
4. ta~ka 2) Zakona, smatra se svaki drugi promet dobara bez
naknade.

Odredbom ~lana 4. stav 5. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se svaki drugi promet dobara bez naknade smatra
prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra mo`e odbiti u potpunosti
ili srazmerno, nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na
odbitak prethodnog poreza.

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12), svakim
drugim prometom dobara bez naknade, u smislu ~lana 4. stav 4.
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ta~ka 2) Zakona, smatra se poklawawe dobara, osim poklawawa
poslovnih uzoraka, reklamnog materijala i drugih poklona mawe
vrednosti iz ~l. 6–9. ovog pravilnika.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
PDV i dokument kojim se potvr|uju da je iskazani PDV pla}en
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3 ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik mo`e
da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet
godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

U skladu sa odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
izdataka za reprezentaciju obveznika.

Odredbom ~lana 29. stav 3. Zakona propisano je da se
izdacima za reprezentaciju iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana smatraju
izdaci za ugostiteqske usluge, pokloni, osim poklona mawe
vrednosti, izdaci za odmor, sport, razonodu i drugi izdaci
u~iweni u korist poslovnih partnera, potencijalnih poslovnih
partnera, predstavnika poslovnih partnera i drugih fizi~kih
lica, a da za to ne postoji pravna obaveza.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Sa~iwavawe poreskog bilansa i poreske prijave za porez na
dobit dru{tva prenosioca i dru{tva sticaoca, u situaciji kada je
sprovedena statusna promena izdvajawa uz osnivawe, pri ~emu je
datum podele imovine i obaveza prethodio datumu osnivawa
sticaoca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00553/2016-04 od
17.8.2016. god.)  

Saglasno ~lanu 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu ZPDPL),
oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem
dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima, odnosno
me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa, odnosno
me|unarodnim standardom finansijskog izve{tavawa za mala i
sredwa pravna lica i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo,
na na~in utvr|en ovim zakonom.



84

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

U smislu ~lana 38. st. 1. i 2. ZPDPL, poreski period za koji
se obra~unava porez na dobit je poslovna godina, pri ~emu je
poslovna godina kalendarska godina, osim u slu~aju prestanka ili
otpo~iwawa obavqawa delatnosti u toku godine, ukqu~uju}i
izme|u ostalog i statusne promene.

Odredbom ~lana 63. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik du`an da nadle`nom poreskom organu podnese
poresku prijavu u kojoj je obra~unat porez i poreski bilans za
period za koji se utvr|uje porez.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, poreska prijava
podnosi se u roku od 180 dana od dana isteka perioda za koji se
utvr|uje porez.

Izuzetno od stava 3. ovog ~lana, u slu~aju statusne promene
koja ima za posledicu prestanak dru{tva, poreska prijava podnosi
se u roku od 60 dana od dana statusne promene (~lan 63. stav 6.
Zakona).

U smislu odredbe ~lana 489. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
privrednim dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 36/11 ...5/15),
izdvajawe uz osnivawe je statusna promena u kojoj dru{tvo po
sprovedenoj statusnoj promeni nastavqa da postoji, ali se deli
tako {to }e preneti deo svoje imovine i obaveza na jedno ili vi{e
novoosnovanih dru{tava.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da na~in
sa~iwavawa finansijskih izve{taja dru{tva prenosioca i
dru{tva sticaoca (u vezi ~ega je, tako|e, tra`eno mi{qewe),
predstavqa prethodno pitawe, za davawe mi{qewa u vezi
sa~iwavawa poreskog bilansa i poreske prijave, obratili smo se
Sektoru za finansijski sistem, i dobili slede}i odgovor:

„Zakonom o ra~unovodstvu (,,Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
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ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 2. ta~ka 11) Zakona propisano je da se
„vanredni finansijski izve{taj sastavqa u slu~ajevima statusnih
promena, ... i to sa stawem na dan koji prethodi danu upisa statusne
promene, ... Vanredni finansijski izve{taj obuhvata: Bilans
stawa i Bilans uspeha“.

^lanom 12. stav 7. Zakona utvr|eno je da novoosnovana
pravna lica i preduzetnici otvaraju poslovne kwige na osnovu
bilansa osnivawa koji se sastavqa na osnovu popisa imovine i
obaveze, sa stawem na dan upisa u registar kod Agencije za
privredne registre, odnosno kod drugog nadle`nog organa.

^lanom 17. ovog zakona propisana je dodatna obaveza
vr{ewa popisa pravnim licima i preduzetnicima i u slu~aju
nastanka statusne promene.

U skladu sa odredbama ~lana 33. stav 4. Zakona, pravna
lica, odnosno preduzetnici koji sastavqaju vanredne finansijske
izve{taje du`ni su da ih dostave Agenciji za privredne registre,
radi javnog objavqivawa, u roku od 60 dana od dana na koji se ti
izve{taji sastavqaju.

Prema podacima iz predmetnog zahteva do{lo je do
statusne promene (izdvajawe uz osnivawe), u kojoj je dru{tvo
prenosilac prenelo deo svoje imovine i obaveza dru{tvu
sticaocu. S obzirom da je datum podele imovine i obaveza bio
31.05.2015. godine, a da je novo dru{tvo (sticalac) osnovano
26.10.2015. godine, u zahtevu je postavqeno pitawe na koji na~in se
evidentiraju poslovni doga|aji koji se odvijaju u okviru imovine
koju sti~e dru{tvo sticalac, kao i svi poslovni doga|aji koji se
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odnose na imovinu i obaveze sticaoca, a odnose se na period od
01.06.2015. godine do 26.10.2015. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, ukazujemo da sa aspekta Zakona i
drugih propisa kojima se ure|uje ra~unovodstvo, nismo u
mogu}nosti da damo tra`eno mi{qewe, s obzirom da zahtev nije u
domenu tuma~ewa odredbi ovih propisa, ve} se u konkretnom
slu~aju radi o pitawu obligacionog odnosa izme|u dru{tva
prenosioca i dru{tva sticaoca i isto bi trebalo da bude predmet
definisawa odgovaraju}eg ugovora o statusnoj promeni (s obzirom
da u statusnoj promeni u~estvuju dva dru{tva), u skladu sa ~lanom
491. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br.  36/11,
99/11, 83/14−dr. zakon i 5/25).

Dakle, ugovorom o statusnoj promeni potrebno je
definisati na koji dan }e se izvr{iti obra~un izdvajawa, tj.
datum po~ev od koga se transakcije dru{tva prenosioca smatraju,
u ra~unovodstvene svrhe, transakcijama obavqenim u ime
dru{tva sticaoca.“

Shodno prethodno navedenom, a imaju}i u vidu da je nakon
sprovedene statusne promene izdvajawe uz osnivawe dru{tvo
prenosilac nastavilo da postoji, mi{qewe Ministarstva
finansija je da to dru{tvo, u skladu sa ~lanom 63. st. 1. i 3. Zakona,
a u vezi sa ~lanom 38. stav 1. Zakona, sastavqa poresku prijavu i
poreski bilans za period od 1. januara do 31. decembra 2015.
godine, i da iste podnosi u roku od 180 dana od dana isteka perioda
za koji se utvr|uje porez. S tim u vezi, dru{tvo sticalac (koje je
osnovano statusnom promenom) sastavqa poresku prijavu i
poreski bilans za period od dana evidentirawa imovine ste~ene
statusnom promenom u svojim poslovnim kwigama do kraja
poslovnog perioda (u konkretnom slu~aju, 31. decembar 2015.
godine), pri ~emu napomiwemo da se poreski bilans i poreska
prijava sastavqaju za isti period poslovawa za koji se sa~iwavaju
finansijski izve{taji, kao i da se poreska osnovica utvr|uje
uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspeha u skladu sa
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propisima o ra~unovodstvu, me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima i standardima finansijskog izve{tavawa.

2. Priznavawa rashoda u poreskom bilansu po osnovu otpisa
potra`ivawa za data jemstva poslovnim partnerima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-0014/2015-04 od
12.8.2016. god.)  

U skladu sa odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon), za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i MSFI za MSP, kao i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema odredbi ~lana 7a ta~ka 8) Zakona, na teret rashoda
ne priznaju se tro{kovi koji nisu nastali u svrhu obavqawa
poslovne delatnosti, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbama ~lana 16. stav 1. Zakona na teret
rashoda priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa
koja se u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS,
odnosno MSFI i MSFI za MSP, iskazuju kao prihod, osim
potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da su ta potra`ivawa u kwigama poreskog obveznika
otpisana kao nenaplativa;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze da su potra`ivawa
utu`ena, odnosno da je pokrenut izvr{ni postupak radi naplate
potra`ivawa, ili da su potra`ivawa prijavqena u likvi -
dacionom ili ste~ajnom postupku nad du`nikom.

Na teret rashoda priznaje se i otpis vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa propisima o
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ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI i MSFI za
MSP, ne iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka
2) ovog zakona, ukoliko obveznik ispuni uslove propisane
odredbama stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana (~lan 16. stav 2. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 16. stav 13. Zakona, sva
otpisana, ispravqena i druga potra`ivawa koja nisu priznata kao
rashod, a koja se kasnije naplate, u momentu naplate ne ulaze u
prihode poreskog obveznika.

U smislu zakona koji ure|uje obligacione odnose,
ugovorom o jemstvu se jemac obavezuje prema poveriocu da }e
ispuniti punova`nu i dospelu obavezu du`nika, ako ovaj to ne
u~ini.

U vezi sa prethodno navedenim, rashod koji je obveznik
iskazao u svojim poslovnim kwigama na ime otpisa potra`ivawa
(nastalog po osnovu ispuwewa obaveze u skladu sa ugovorom o
jemstvu) ne priznaje se (kao takav) u poreskom bilansu obveznika,
imaju}i u vidu da predmetni rashod, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, nije nastao u svrhu obavqawa poslovne
delatnosti obveznika u smislu odredbe ~lana 7a ta~ka 8) Zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da prilikom
eventualne naplate predmetnog potra`ivawa obveznik ista ne
iskazuje kao prihod saglasno odredbi ~lana 16. stav 13. Zakona.

3. Poreski tretman prodaje nepokretnosti svom povezanom
pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-562/2016-04 od
2.8.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr.
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zakon, 142/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu:
Zakon), kapitalni dobitak obveznik ostvaruje prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu (u daqem tekstu: prodaja)
nepokretnosti koje je koristio, odnosno koje koristi kao osnovno
sredstvo za obavqawe delatnosti ukqu~uju}i i nepokretnosti u
izgradwi.

Shodno ~lanu 27. st. 3. i 4. Zakona, kapitalni dobitak
predstavqa razliku izme|u prodajne cene imovine iz st. 1. i 2.
ovog ~lana (u daqem tekstu: imovina) i wene nabavne cene,
utvr|ene prema odredbama ovog zakona, a ako je razlika iz stava 3.
ovog ~lana negativna, u pitawu je kapitalni gubitak.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog
zakona, prodajnom cenom se smatra ugovorena cena, odnosno, u
slu~aju prodaje povezanom licu iz ~lana 59. ovog zakona, tr`i{na
cena ako je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne (~lan 28. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona, transfernom
cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama sredstvima
ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Obveznik je du`an da transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog
zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu (~lan 60. stav 1.
Zakona).

U smislu odredbe ~lana 60. stav 3. Zakona obveznik je
du`an da uz poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje
i na na~in koji propi{e ministar finansija, zajedno sa
transakcijama iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona i stava 1. ovog ~lana,
posebno prikazuje vrednost istih transakcija po cenama koje bi se
ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije
radilo o povezanim licima (princip „van dohvata ruke“).

Saglasno ~lanu 60. stav 5. Zakona, u slu~aju da se
obveznikova transferna cena po osnovu transakcije sa
pojedina~nim povezanim licem razlikuje od cene te transakcije
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utvr|ene primenom principa „van dohvata ruke“, on je du`an da u
poresku osnovicu ukqu~i:

1) iznos pozitivne razlike izme|u prihoda po osnovu
transakcije po ceni utvr|enoj primenom principa „van dohvata
ruke“ i prihoda po osnovu te transakcije po transfernoj ceni, ili

2) iznos pozitivne razlike izme|u rashoda po osnovu te
transakcije po transfernoj ceni i rashoda po osnovu te
transakcije po ceni utvr|enoj primenom principa „van dohvata
ruke“.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada
obveznik vr{i prenos prava vlasni{tva na nepokretnosti svom
povezanom pravnom licu, kapitalni dobitak predstavqa
(pozitivnu) razliku izme|u prodajne cene nepokretnosti i wene
nabavne cene (utvr|ene u skladu sa Zakonom), pri ~emu se
prodajnom cenom nepokretnosti smatra wena tr`i{na cena ako
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne. Tako utvr|en kapitalni
dobitak ukqu~uje se u oporezivu dobit i oporezuje na na~in
propisan Zakonom.

Tako|e, a u vezi sa izvr{enom prodajom nepokretnosti
povezanom licu, obveznik je du`an da (u skladu sa ~lanom 60. stav
1. Zakona) na odgovaraju}em rednom broju poreskog bilansa unese
(zajedno sa ostalim transakcijama koje je imao sa povezanim
licima) iznos predmetne transakcije po transfernoj ceni (u
konkretnom slu~aju, prodajnoj ceni), kao i da uz poreski bilans
prilo`i dokumentaciju (u formi izve{taja) u okviru koje
posebno prikazuje vrednost iste transakcije po ceni koja bi se
ostvarila na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije
radilo o povezanim licima (princip „van dohvata ruke“), i to na
na~in propisan Zakonom i Pravilnikom o transfernim cenama i
metodama koje se po principu „van dohvata ruke“ primewuju kod
utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima („Sl.
glasnik RS“, br. 61/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik). Ukoliko
se obveznikova transferna cena (cena po kojoj je nepokretnost
prodata) razlikuje od cene te transakcije utvr|ene primenom
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principa „van dohvata ruke“, obveznik je du`an da u poresku
osnovicu ukqu~i iznos pozitivne razlike izme|u prihoda po
osnovu transakcije po ceni utvr|enoj primenom principa „van
dohvata ruke“ i prihoda po osnovu te transakcije po transfernoj
ceni, i to tako {to }e iznos pozitivne razlike iskazati na
odgovaraju}em rednom broju na kojem se iskazuje zbir kona~nih
korekcija transfernih cena po osnovu transakcija sa svim
pojedina~nim povezanim licima. S tim u vezi, ukoliko se
obveznikova transferna cena (cena po kojoj je nepokretnost
prodata) ne razlikuje od cene te transakcije utvr|ene primenom
principa „van dohvata ruke“ ({to obveznik dokazuje u prilo`enoj
dokumentaciji), u tom slu~aju (a po osnovu predmetne transakcije
− prodaje nepokretnosti) obveznik ne vr{i korekciju u poreskom
bilansu.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava u
svakom konkretnom slu~aju, saglasno na~elu fakticiteta
propisanog odredbama ~lana 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 16/15), u
postupku kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza) koje su od uticaja na visinu poreske
obaveze.

4. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentno pravno
lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-314/2016-04 od
1.8.2016. god.)  

U smislu odredaba ~lana 40. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
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dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po
osnovu: dividendi i udela u dobiti, autorskih naknada, kamata,
naknada od zakupa i podzakupa nepokretnosti i pokretnih stvari
na teritoriji Republike i naknada od usluga koje se pru`aju ili
koriste, odnosno koje }e biti pru`ene ili kori{}ene na
teritoriji Republike, kao i po osnovu izvo|ewa estradnog,
zabavnog, umetni~kog, sportskog ili sli~nog programa u
Republici.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim
poreskim sistemom po osnovu autorskih naknada, kamata, naknada
po osnovu zakupa i podzakupa nepokretnosti i pokretnih stvari
na teritoriji Republike, kao i naknada po osnovu usluga, bez
obzira na mesto wihovog pru`awa ili kori{}ewa, odnosno mesto
gde }e biti pru`ene ili kori{}ene, obra~unava se i pla}a porez
po stopi od 25% (~lan 40. stav 3. Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, porez po odbitku po stopi od
25% obra~unava se i pla}a iskqu~ivo u slu~aju kada
nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim
poreskim sistemom (npr. Hong Kong) ostvari prihod od
rezidentnog pravnog lica, izme|u ostalog, po osnovu naknade za
uslugu, nezavisno od mesta gde se usluga pru`a ili koristi,
odnosno gde }e biti pru`ena ili kori{}ena.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava, u
svakom konkretnom slu~aju, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, u postupku poreske
kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza) koje su od uticaja na pravilno utvr|ivawe
poreske obaveze.
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5. Ispuwewe uslova za priznavawe rashoda po osnovu otpisa
potra`ivawa u poreskom bilansu davaoca finansijskog lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-143/2016-04 od
27.7.2016. god.)  

U skladu sa ~lanom 16. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu:
Zakon), na teret rashoda priznaje se otpis vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa koja se u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i
MRS, odnosno MSFI i MSFI za MSP iskazuju kao prihod, osim
potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da su ta potra`ivawa u kwigama poreskog obveznika
otpisana kao nenaplativa;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze da su potra`ivawa
utu`ena, odnosno da je pokrenut izvr{ni postupak radi naplate
potra`ivawa, ili da su potra`ivawa prijavqena u likvida -
cionom ili ste~ajnom postupku nad du`nikom.

Saglasno odredbi ~lana 16. stav 2. Zakona, na teret rashoda
priznaje se i otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI i
MSFI za MSP ne iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz
~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, ukoliko obveznik ispuni uslove
propisane odredbama stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana.

U smislu odredaba st. 3. i 4. ~lana 16. Zakona, izuzetno od
st. 1. i 2. ovog ~lana, na teret rashoda priznaje se otpis vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa pod uslovom da su ta potra`ivawa
obuhva}ena finansijskim restrukturirawem, sprovedenim na
na~in propisan zakonom koji ure|uje sporazumno finansijsko
restrukturirawe privrednih dru{tava, odnosno da su obuhva}ena
usvojenim unapred pripremqenim planom reorganizacije, koji je
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potvr|en pravosna`nim re{ewem donetim u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje ste~aj. 

U skladu sa ~lanom 16. stav 5. Zakona, izuzetno od st. 1. i 2.
ovog ~lana, na teret rashoda banke priznaje se otpis vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa po osnovu kredita odobrenog nepo -
vezanom licu u smislu ovog zakona, pod uslovom da je od momenta
dospelosti potra`ivawa pro{lo najmawe dve godine, uz pru`awe
dokumentacije koja predstavqa osnov za dokazivawe
nesposobnosti du`nika da izvr{ava svoje nov~ane obaveze (npr.
dokumentacija iz kreditnog dosijea du`nika o izmirivawu
obaveze du`nika prema banci u toku posledwih dvanaest meseci,
prepiska i druga dokumentacija o kontaktima banke i du`nika u
vezi sa naplatom potra`ivawa i merama koje je banka preduzela
radi naplate).

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, na teret rashoda
priznaje se otpis vrednosti preostalog dela pojedina~nog potra -
`ivawa banke koji nije napla}en iz sredstava ostvarenih
prodajom nepokretnosti koja se sprovodi u skladu sa zakonom
(~lan 16. stav 6. Zakona).

U skladu sa ~lanom 2. stav 1. Zakona o bankama („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05 ... 14/15), banka je akcionarsko dru{tvo sa
sedi{tem u Republici Srbiji, koje ima dozvolu za rad Narodne
banke Srbije i obavqa depozitne i kreditne poslove, a mo`e
obavqati i druge poslove u skladu sa zakonom. Pored banke,
ostala lica u finansijskom sektoru (shodno odredbama navedenog
zakona) su dru{tvo za osigurawe, pokroviteq emisije hartija od
vrednosti, dru{tvo za upravqawe investicionim i dobrovoqnim
penzijskim fondovima, brokersko-dilersko dru{tvo, privredno
dru{tvo koje obavqa poslove finansijskog lizinga, kao i drugo
pravno lice koje se prete`no bavi finansijskom delatno{}u u
zemqi ili inostranstvu.

S tim u vezi, a saglasno navedenim odredbama Zakona,
na~in priznavawa rashoda po osnovu otpisa potra`ivawa
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obveznika (ukqu~uju}i i davaoca finansijskog lizinga) propisan
je odredbama ~lana 16. st. 1. do 4. Zakona, pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da se odredbe st. 5. i 6. ~lana 16. Zakona
odnose (iskqu~ivo) na banke, a ne i na druge u~esnike u
finansijskom sektoru.

6. Poreski tretman naknade koju rezidentni obveznik – banka
ispla}uje nerezidentnom pravnom licu – novinskoj agenciji koja
se bavi prikupqawem i distribucijom vesti vezanih za
finansijsko tr`i{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-185/2016-04 od
21.7.2016. god.)  

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~. 2) i 5) Zakona o porezu
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... i 112/15, u
daqem tekstu: Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez
na dobit po odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na
prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog
pravnog lica po osnovu: naknada od autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada) i
naknada od usluga koje se pru`aju ili koriste, odnosno koje }e
biti pru`ene ili kori{}ene na teritoriji Republike.

Kako se navodi u dopisu, rezidentno pravno lice (banka, u
konkretnom slu~aju) pla}a nerezidentnom pravnom licu
(novinskoj agenciji koja se bavi prikupqawem i distribucijom
vesti vezanih za finansijsko tr`i{te) naknadu za: kori{}ewe
informativnog servisa koji sadr`i cene, vesti, prognoze,
analize i dr. sa razli~itih tr`i{ta; kori{}ewe podataka sa
tr`i{ta i omogu}avawe automatizovanog unosa tih podataka u
interne aplikacije banke; kori{}ewe platforme za me|uban -
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karsko trgovawe koja ne sadr`i podatke, ve} omogu}ava bankama
da kontaktiraju druge banke i sa wima zakqu~uju ugovore.

Saglasno navedenom, ukoliko su, u konkretnom slu~aju, u
pitawu informacioni sistemi, odnosno podaci sa tr`i{ta nad
kojima nerezidentno pravno lice ima neko od prava
intelektualne svojine, pa, s tim u vezi, ugovorom o licenci
prenosi na banku pravo wihovog kori{}ewa, u tom slu~aju
naknada koju banka (po tom osnovu) pla}a nerezidentu, ima
karakter autorske naknade, koja se oporezuje porezom po odbitku
u skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 2) Zakona, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da su sistemski zakoni iz
oblasti intelektualne svojine u nadle`nosti Zavoda za
intelektualnu svojinu kao posebne organizacije u sistemu
dr`avne uprave Republike Srbije koja se, izme|u ostalog, bavi
poslovima koji se odnose na davawa stru~nih mi{qewa i
obja{wewa (u pogledu primene propisa o pravu industrijske
svojine i autorskom i srodnim pravima), a koja, u konkretnom
slu~aju, predstavqaju prethodno pitawe za opredeqewe vrste
prihoda nerezidenta i, s tim u vezi, pravilnog poreskog tretmana
istih.

7. Da li se u poreskom bilansu priznaje rashod nastao po osnovu
obezvre|ewa imovine – investicionih nekretnina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-306/2016-04 od
20.7.2016. god.)  

U smislu odredbe ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu:
Zakon), za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u
iznosima iskazanim u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa
MRS, odnosno MSFI i MSFI za MSP, kao i propisima kojima
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se ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema ~lanu 22v stav 1. Zakona, na teret rashoda u
poreskom bilansu ne priznaju se rashodi nastali po osnovu
obezvre|ewa imovine, koje se utvr|uje kao razlika izme|u neto
sada{we vrednosti imovine utvr|ene u skladu sa MRS, odnosno
MSFI i wene procewene nadoknadive vrednosti, ali se priznaju
u poreskom periodu u kome je ta imovina otu|ena, odnosno
upotrebqena, odnosno u kome je nastalo o{te}ewe te imovine
usled vi{e sile.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, rashod koji
obveznik iska`e u svojim poslovnim kwigama po osnovu
negativnih efekata vrednosnog uskla|ivawa imovine, odnosno po
osnovu obezvre|ewa imovine (investicione nekretnine, u
konkretnom slu~aju), ne priznaje se u poreskom periodu u kojem je
iskazan, ali se priznaje u poreskom periodu u kojem je predmetna
imovina otu|ena, odnosno u kojem je nastalo o{te}ewe te imovine
usled vi{e sile, saglasno odredbi ~lana 22v stav 1. Zakona.

8. Poreski tretman naknade po osnovu prava kori{}ewa
ra~unarskog programa koju obveznik – primalac licence, pla}a
nerezidentnom pravnom licu – davaocu licence, pri ~emu
obveznik ima nameru da to pravo kori{}ewa ra~unarskog
programa prenese drugom nerezidentnom pravnom licu (na osnovu
ugovora o podlicenci)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-493/2016-04 od
19.7.2016. god.)  

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon,
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142/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu:
Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po
stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu
naknada od autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine
(u daqem tekstu: autorska naknada).

Shodno odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
autorskom i srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/01,
119/12 i 29/16−odluka US), autorskim delom, izme|u ostalog,
smatraju se i ra~unarski programi.

U konkretnom slu~aju, kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa, na osnovu ugovora o licenci zakqu~enog sa
nerezidentnim pravnim licem (davaocem licence) obveznik
(primalac licence) ima pravo kori{}ewa ra~unarskog programa
− softvera, pri ~emu obveznik ima nameru da to pravo
kori{}ewa ra~unarskog programa prenese drugom nerezidentnom
pravnom licu (na osnovu ugovora o podlicenci).

S tim vezi, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
naknada po osnovu prava kori{}ewa ra~unarskog programa koju
obveznik pla}a nerezidentnom pravnom licu smatra autorskom
naknadom, prilikom ~ije isplate je obveznik du`an da obra~una,
obustavi i plati porez po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. stav 1.
ta~ka 2) Zakona (nezavisno od ~iwenice {to obveznik, u
konkretnom slu~aju, pravo kori{}ewa softvera, uz dozvolu
nosioca autorskog prava na ra~unarskom programu, prenosi na
drugo lice).

9. Da li se rashod na ime ispravke vrednosti potra`ivawa
nastalog po osnovu ispuwewa obaveze u skladu sa ugovorom o
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jemstvu, koji je obveznik iskazao u svojim poslovnim kwigama,
priznaje u poreskom bilansu obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-573/2016-04 od
18.7.2016. god.)  

U smislu odredaba ~lana 7. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu
Zakon), za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha koji je sa~iwen u skladu sa
MRS, odnosno MSFI i MSFI za MSP, kao i propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema ~lanu 7a ta~ka 8) Zakona, na teret rashoda ne
priznaju se tro{kovi koji nisu nastali u svrhu obavqawa
poslovne delatnosti, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Shodno ~lanu 16. stav 1. Zakona, na teret rashoda priznaje
se otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI i MSFI za
MSP, iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2)
ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethodno
bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da su ta potra`ivawa u kwigama poreskog obveznika
otpisana kao nenaplativa;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze da su potra`ivawa
utu`ena, odnosno da je pokrenut izvr{ni postupak radi naplate
potra`ivawa, ili da su potra`ivawa prijavqena u
likvidacionom ili ste~ajnom postupku nad du`nikom.

Prema ~lanu 16. stav 2. Zakona, na teret rashoda priznaje
se i otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu
sa propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI i MSFI za
MSP, ne iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka
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2) ovog zakona, ukoliko obveznik ispuni uslove propisane
odredbama stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana.

U skladu sa ~lanom 16. stav 9. Zakona, na teret rashoda
priznaje se ispravka vrednosti pojedina~nih potra`ivawa iz st.
1. i 2. ovog ~lana, ako je od roka za wihovu naplatu, odnosno
realizaciju pro{lo najmawe 60 dana.

U smislu zakona koji ure|uje obligacione odnose,
ugovorom o jemstvu se jemac obavezuje prema poveriocu da }e
ispuniti punova`nu i dospelu obavezu du`nika, ako ovaj to ne
u~ini.

Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa, na osnovu
zakqu~enog ugovora o jemstvu, obveznik je (kao jemac) ispunio
punova`nu i dospelu obavezu du`nika (svog poslovnog saradnika)
i po tom osnovu, u svojim poslovnim kwigama evidentirao
potra`ivawe od svog poslovnog saradnika. Radi naplate
predmetnog potra`ivawa obveznik je pokrenuo postupak pred
nadle`nim sudom, a kako tu`eni (obveznikov poslovni saradnik)
nije raspolagao imovinom, re{ewe o izvr{ewu (koje je doneo sud)
nije moglo da se sprovede, a samim tim ni potra`ivawe nije moglo
biti napla}eno. S tim u vezi, obveznik je u svojim poslovnim
kwigama iskazao rashod na ime ispravke vrednosti predmetnog
potra`ivawa, pri ~emu je umawewe dobiti po navedenom osnovu
iskazao u poreskom bilansu podnetom za poreski period u kojem je
izvr{io otpis istog potra`ivawa.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se rashod (na ime ispravke
vrednosti potra`ivawa nastalog po osnovu ispuwewa obaveze u
skladu sa ugovorom o jemstvu) koji je obveznik, u konkretnom
slu~aju, iskazao u svojim poslovnim kwigama, ne priznaje u
poreskom bilansu obveznika, imaju}i u vidu da predmetni rashod
nije nastao u svrhu obavqawa poslovne delatnosti u smislu
odredbe ~lana 7a ta~ka 8) Zakona.
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10. Postojawa povezanosti me|u licima, u skladu sa odredbama
Zakona o porezu na dobit pravnih lica i, s tim u vezi, obaveze
sa~iwavawa izve{taja o transfernim cenama u slu~aju kada je
ugovorom o zajmu, zakqu~enim izme|u obveznika (kao
zajmoprimca) i wegovog osniva~a – povezanog lica (kao
zajmodavca), predvi|eno da se kamata na zajam ne obra~unava i ne
pla}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-173/2016-04 od
18.7.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon,
142/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu:
Zakon)  transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim
licima.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se
odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg
uticaja na poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela smatra se
da postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji,
pored slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana i kada lice
posredno ili neposredno poseduje najmawe 25% glasova u
obveznikovim organima upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 60. stav 1. Zakona obveznik je
du`an da transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona posebno
prika`e u svom poreskom bilansu.
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U svom poreskom bilansu obveznik je, u smislu stava 1. ovog
~lana, du`an da posebno prika`e kamatu po osnovu depozita,
zajma, odnosno kredita, do nivoa propisanog odredbama ~lana 62.
ovog zakona (~lan 60. stav 2. Zakona).

U smislu odredbe ~lana 60. stav 3. Zakona obveznik je
du`an da uz poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje
i na na~in koji propi{e ministar finansija, zajedno sa
transakcijama iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona i st. 1. i 2. ovog
~lana, posebno prikazuje vrednost istih transakcija po cenama
koje bi se ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija
da se nije radilo o povezanim licima (princip „van dohvata
ruke“).

Saglasno ~lanu 60. stav 5. Zakona, u slu~aju da se
obveznikova transferna cena po osnovu transakcije sa
pojedina~nim povezanim licem razlikuje od cene te transakcije
utvr|ene primenom principa „van dohvata ruke“, on je du`an da u
poresku osnovicu ukqu~i:

1) iznos pozitivne razlike izme|u prihoda po osnovu
transakcije po ceni utvr|enoj primenom principa „van dohvata
ruke“ i prihoda po osnovu te transakcije po transfernoj ceni, ili

2) iznos pozitivne razlike izme|u rashoda po osnovu
te transakcije po transfernoj ceni i rashoda po osnovu te
transakcije po ceni utvr|enoj primenom principa „van dohvata
ruke“.

Saglasno odredbi ~lana 61. stav 1. Zakona kod utvr|ivawa
cene transakcije po principu „van dohvata ruke“, koriste se
slede}e metode:

1) metoda uporedive cene na tr`i{tu;
2) metoda cene ko{tawa uve}ane za uobi~ajenu zaradu

(metoda tro{kova uve}anih za bruto mar`u);
3) metoda preprodajne cene;
4) metoda transakcione neto mar`e;
5) metoda podele dobiti;
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6) bilo koja druga metoda kojom je mogu}e utvrditi cenu
transakcije po principu „van dohvata ruke“, pod uslovom da
primena metoda prethodno navedenih u ovom stavu nije mogu}a ili
da je ta druga metoda primerenija okolnostima slu~aja od metoda
prethodno navedenih u ovom stavu.

Prilikom utvr|ivawa cene transakcije po principu „van
dohvata ruke“ koristi se ona metoda koja najvi{e odgovara
okolnostima slu~aja, pri ~emu je mogu}e koristiti i kombinaciju
vi{e metoda kada je to potrebno (~lan 61. stav 2. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 61. stav 3. Zakona, za potrebe
utvr|ivawa iznosa kamate koja bi se po principu „van dohvata
ruke“ obra~unavala na zajmove, odnosno kredite izme|u povezanih
lica, ministar finansija mo`e propisati iznose kamatnih stopa
za koje }e se smatrati da su u skladu sa principom „van dohvata
ruke“.

Poreski obveznik ima pravo da umesto iznosa kamatne
stope iz stava 3. ovog ~lana za potrebe utvr|ivawa iznosa kamatne
stope koja bi se po principu „van dohvata ruke“ obra~unavala na
zajam odnosno kredit sa povezanim licima, primeni op{ta
pravila o utvr|ivawu cene transakcije po principu „van dohvata
ruke“ iz ~l. 60. i 61. st. 1. i 2. ovog zakona (~lan 61. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 61. stav 5. Zakona poreski obveznik
koji se odlu~i da iskoristi pravo predvi|eno u stavu 4. ovog
~lana, du`an je da op{ta pravila o utvr|ivawu cene transakcije
po principu „van dohvata ruke“ iz ~l. 60. i 61. st. 1. i 2. ovog zakona
primeni na sve zajmove, odnosno kredite sa povezanim licima.

U skladu sa navedenim zakonskim normama, ukoliko
osniva~ privrednog dru{tva ima 25% ili vi{e u~e{}a u
kapitalu tog dru{tva, smatra se licem povezanim sa privrednim
dru{tvom (~iji je osniva~).

S tim u vezi, kada je ugovorom o zajmu, zakqu~enim izme|u
obveznika (kao zajmoprimca) i wegovog osniva~a − povezanog lica
(kao zajmodavca), predvi|eno da se kamata na zajam ne obra~unava

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica



104

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

i ne pla}a, obveznik nema obavezu podno{ewa dokumentacije u
skladu sa ~lanom 60. stav 3. Zakona. Naime, u tom slu~aju,
iskqu~ivo osniva~ (ukoliko osnovicu za oporezivawe utvr|uje u
poreskom bilansu) je du`an da uz poreski bilans prilo`i
dokumentaciju (u formi izve{taja) u okviru koje posebno
prikazuje iznos kamate koja bi se po principu „van dohvata ruke“
obra~unavala na zajam dat povezanom licu, a u skladu sa Zakonom
i Pravilnikom o transfernim cenama i metodama koje se po
principu „van dohvata ruke“ primewuju kod utvr|ivawa cene
transakcija me|u povezanim licima („Sl. glasnik RS“, br. 61/13 i
8/14).
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POREZI NA IMOVINU

1. [ta ~ini osnovicu poreza na imovinu za nepokretnost –
proizvodnu halu, koja se ne koristi i koja je prazna, a ~iju
vrednost poreski obveznik u poslovnim kwigama iskazuje posebno
od vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00612/2016-04 od
18.8.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon),
osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po
metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~uno -
vodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu poreza na
imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u svojim
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poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1. tog ~lana
~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata uve}ana za

vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz ~lana 7. stav 2. Zakona poreski

obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
Zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. ta~ka 2) Zakona, izuzetno
od stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost iskazana
u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine obveznika
(u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) u teku}oj godini, i to
za objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke
industrije koji se koriste za obavqawe delatnosti.

Nepokretnosti iz ~lana 7. stav 4. Zakona opredequju se
prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje
klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz ~lana 7. stav 4. Zakona koje obveznik
u poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti pripadaju}eg
zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa, osnovicu poreza na
imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa
stavom 3. tog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama do
30. novembra teku}e godine, kao i akt kojim utvr|uje zone i
najopremqenije zone u skladu sa stavom 4. ovog ~lana, osnovica
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poreza na imovinu na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne
kwige je kwigovodstvena vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav 6.
Zakona).

Prema tome, kad privredno dru{tvo vrednost
nepokretnosti za koje je obveznik poreza na imovinu u poslovnim
kwigama iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno
me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI)
i usvojenim ra~unovodstvenim politikama, osnovica poreza na
imovinu za te nepokretnosti jeste fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u godini koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez na imovinu.

Me|utim, ako privredno dru{tvo vrednost nepokretnosti
za koje je obveznik poreza na imovinu u poslovnim kwigama ne
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama, osnovicu poreza na imovinu za
objekat u svojini privrednog dru{tva koji je, kako se navodi,
„prema investiciono-tehni~koj dokumentaciji namewen
proizvodnoj delatnosti u kojoj se decenijama unazad obavqala
proizvodwa“, a koji je u toku cele kalendarske godine za koju se
utvr|uje porez prazan i ne koristi se (ni kao proizvodni pogon
prera|iva~ke industrije, ni za druge namene), sa pripadaju}im
zemqi{tem (pri ~emu u poslovnim kwigama iskazuje posebno
vrednost objekata od vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta), ~ini
zbir vrednosti konkretnog objekta i vrednosti pripadaju}eg
zemqi{ta, koje se utvr|uju i to:

− vrednost zemqi{ta − mno`ewem wegove ukupne
povr{ine i prose~ne cene kvadratnog metra odgovaraju}eg
zemqi{ta u zoni u kojoj se konkretno zemqi{te nalazi, koju je
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jedinica lokalne samouprave utvrdila i objavila u skladu sa
Zakonom;

− vrednost objekta koji je, kako se navodi, „prema
investiciono-tehni~koj dokumentaciji namewen proizvodnoj
delatnosti u kojoj se decenijama unazad obavqala proizvodwa“, a
koji je u toku cele kalendarske godine za koju se utvr|uje porez
prazan i ne koristi se kao proizvodni pogon prera|iva~ke
industrije (delatnosti koja je, prema Uredbi o klasifikaciji
delatnosti − „Sl. glasnik RS“, br. 54/10, razvrstana u Sektor C −
Prera|iva~ka industrija), utvr|uje se primenom kriterijuma
wegove korisne povr{ine i prose~ne cene kvadratnog metra
Poslovnih zgrada i drugih (nadzemnih i podzemnih) gra|evinskih
objekata koji slu`e za obavqawe delatnosti, u zoni u kojoj se
konkretni objekat nalazi, koju je jedinica lokalne samouprave
utvrdila i objavila u skladu sa Zakonom.

Naime, nema zakonskog osnova da za poslovni objekat
privrednog dru{tva koji je prema investiciono-tehni~koj
dokumentaciji namewen proizvodnoj delatnosti, koji se u toku
cele kalendarske godine za koju se utvr|uje porez na imovinu ne
koristi i koji je prazan, osnovicu poreza na imovinu za 2014.
godinu i godine koje slede toj godini ~ini kwigovodstvena
vrednost iz ~lana 7. stav 4. Zakona, ako je jedinica lokalne
samouprave na ~ijoj teritoriji se nalazi taj objekat objavila akt
kojim utvr|uje prose~ne cene Poslovnih zgrada i drugih
(nadzemnih i podzemnih) gra|evinskih objekata koji slu`e za
obavqawe delatnosti u zoni u kojoj se konkretan objekat nalazi,
do 30. novembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez, kao i akt kojim utvr|uje zone i najopremqenije zone.
Me|utim, ako jedinica lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se
nalazi taj objekat nije objavila akt kojim utvr|uje prose~ne cene
Poslovnih zgrada i drugih (nadzemnih i podzemnih) gra|evinskih
objekata koji slu`e za obavqawe delatnosti, u zoni u kojoj se
konkretan objekat nalazi, do 30. novembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez, kao i akt kojim utvr|uje zone i

BILTEN/POREZI 



109

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

najopremqenije zone, osnovica poreza na imovinu za taj objekat
obveznika koji vodi poslovne kwige je kwigovodstvena vrednost
iskazana na posledwi dan poslovne godine obveznika u godini koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu.

2. Da li je JP „Poslovni centar op{tine Palilula“ Beograd
obveznik poreza na imovinu za poslovne zgrade i poslovni
prostor u javnoj svojini? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00193/2016-04 od
16.8.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;
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6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima
se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Dakle, javno preduze}e je obveznik poreza na imovinu za
nepokretnosti u javnoj svojini koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, na kojima je to javno preduze}e imalac prava,
korisnik ili dr`alac iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona.

Ako je javnom preduze}u danom po~etka primene Odluke o
na~inu postupawa sa nepokretnostima koje su u javnoj svojini
grada Beograda, odnosno na kojima grad ima posebna svojinska
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ovla{}ewa („Slu`beni list grada Beograda“, broj 63/16), na
nepokretnostima u javnoj svojini grada Beograda prestalo pravo,
kori{}ewe odnosno dr`avina, koja su predmet oporezivawa
porezom na imovinu prema ~lanu 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona, tom
javnom preduze}u je prestankom svih prava, kori{}ewa odnosno
dr`avine iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona prestala poreska
obaveza po osnovu poreza na imovinu za te nepokretnosti.

3. Kada nastaje obaveza po osnovu poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00716/2016-04 od
8.8.2016. god.)  

1. Ministarstvo finansija ostaje kod odgovora koje je u
vezi poreza na imovinu dostavilo pod brojem: 07-00-00410/2015-04
od 19. avgusta 2015. godine.

2. Saglasno odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje
najranijim od slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka
kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole, odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na
drugi na~in.

S tim u vezi, u slu~aju kada je kori{}ewe objekta otpo~elo
− poreska obaveza za taj objekat je nastala, nezavisno od toga da li
se objekat koristi stalno ili povremeno, odnosno da li ga koristi
obveznik ili drugo lice.

3. Jedan od elemenata za utvr|ivawe vrednosti
nepokretnosti, koja ~ini osnovicu poreza na imovinu, je wena
korisna povr{ina ({to smo naveli u odgovoru koji smo uputili
pod brojem: 07-00-00410/2015-04 od 19. avgusta 2015. godine).
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Prema odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina
zemqi{ta je wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina
objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana
spoqnih zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa,
lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u
okviru istog objekta).

Dakle, kad je dogradwom objekta pove}ana povr{ina
objekta, kod utvr|ivawa poreza na imovinu korisnu povr{inu
(dogra|enog) objekta ~ini zbir wegovih podnih povr{ina
(ukqu~uju}i i dogra|ene podne povr{ine za koje je poreska
obaveza nastala u skladu sa ~lanom 10. Zakona) izme|u
unutra{wih strana spoqnih zidova objekta (iskqu~uju}i
povr{ine balkona, terasa, lo|a, neadaptiranih tavanskih
prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj svojini svih
vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog objekta).

4. Poreski tretman prenosa prava svojine na zemqi{tu po osnovu
eksproprijacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-183/2016-04 od
4.8.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 38. stav 3. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), porez
na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, po
osnovu nasle|a, poklona ili prenosa apsolutnih prava, za koji
poreska obaveza nije prijavqena u propisanim rokovima pa je
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa nakon stupawa
na snagu tog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom zakona kojim
se ure|uju porezi na imovinu koji je bio na snazi na dan na koji bi
poreska obaveza nastala u skladu sa ~lanom 17. st. 1. do 4, odnosno
~lanom 29. st. 1. do 7. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
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RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US) da je prijavqena u propisanom roku.

Prema odredbi ~lana 29. stav 5. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), koja se
primewivala od 27. aprila 2001. godine do 31. decembra 2010
godine, ako se prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke
suda, odnosno re{ewa nadle`nog upravnog organa, poreska
obaveza nastaje danom pravosna`nosti te odluke, odnosno danom
kona~nosti tog re{ewa.

Prema odredbi ~lana 29. stav 8. Zakona, ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 29. stav 7. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon o porezima na imovinu), ako ugovor o prenosu
apsolutnog prava, ugovor o zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa ili drugi pravni osnov prenosa prava
iz ~l. 23. i 24. ovog zakona, nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona o eksproprijaciji
(„Sl. glasnik RS“, br.  53/95, „Sl. list SRJ“, br. 16/01 i „Sl. glasnik
RS“, br. 23/01, 20/09 i 55/13−odluka US, u daqem tekstu: Zakon o
eksproprijaciji), postupak po predlogu za eksproprijaciju
sprovodi i re{ewe donosi slu`ba op{tinske uprave nadle`ne za
imovinsko-pravne poslove op{tine na ~ijoj se teritoriji nalazi
nepokretnost predlo`ena za eksproprijaciju (u daqem tekstu:
op{tinska uprava).

Posle pravosna`nosti re{ewa o eksproprijaciji
op{tinska uprava du`na je da odmah bez odlagawa zaka`e i odr`i
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raspravu za sporazumno odre|ivawe naknade za eksproprisanu
nepokretnost (~lan 56. stav 1. Zakona o eksproprijaciji).

Prema odredbama ~lana 61. Zakona o eksproprijaciji, ako
se sporazum o naknadi u celini ne postigne u roku od dva meseca
od dana pravosna`nosti re{ewa o eksproprijaciji, op{tinska
uprava dostavi}e pravosna`no re{ewe o eksproprijaciji sa svim
spisima nadle`nom op{tinskom sudu radi odre|ivawa naknade.
Ako op{tinska uprava ne postupi po odredbi stava 1. ovog ~lana,
raniji sopstvenik i korisnik eksproprijacije mogu se neposredno
obratiti sudu radi odre|ivawa naknade.

Dakle, ako je re{ewe o eksproprijaciji zemqi{ta radi
izgradwe stambenih ili privrednih objekata postalo kona~no u
vreme kada je, saglasno zakonu kojim se ure|uju porezi na imovinu,
prenos prava svojine na zemqi{tu po osnovu eksproprijacije bio
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava,
poreska obaveza po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava
nastajala je danom kona~nosti re{ewa o eksproprijaciji.
Izuzetno, ako poreska prijava za utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava nije podneta u roku od deset dana od dana
kona~nosti re{ewa o eksproprijaciji, smatra se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa poreskog organa za taj prenos. Na
dan nastanka poreske obaveze po tom osnovu nije od uticaja oblik
i visina naknade za eksproprisano zemqi{te (npr. da li je
naknada odre|ena u nov~anom iznosu, u pravu svojine na drugom
zemqi{tu i dr.), niti vrsta akta kojim je naknada utvr|ena
(sporazum stranaka ili odluka suda). Prema tome, u svemu
ostajemo pri stavu iznetom u mi{qewu ovog ministarstva broj:
413-00-00183/2016-04 od 11. jula 2016. godine.

Kad poreska prijava, sa dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze, nije podneta u roku od deset dana od
dana kona~nosti re{ewa o eksproprijaciji, pri ~emu je, kako se
navodi, u konkretnom slu~aju to re{ewe doneto 29. oktobra 2010.
godine, a postalo pravosna`no 23. novembra 2010. godine, saglasno
odredbi ~lana 27. stav 6. Zakona, koja se primewivala od 30. juna
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2007. godine do 31. decembra 2010. godine, poresku osnovicu za
prenos apsolutnih prava po osnovu re{ewa o eksproprijaciji
~ini tr`i{na vrednost apsolutnog prava koju utvr|uje nadle`ni
poreski organ.

5. Da li su nadstre{nica i rezervoar za gorivo u sastavu stanice
za snabdevawe motornih vozila gorivom (koji je inkorporisan u
zemqi{tu – ispod povr{ine zemqi{ta) predmet oporezivawa
porezom na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00682/2016-04 od
4.8.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se nepokretnostima, u smislu stava 1. istog ~lana, smatraju
stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Saglasno odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US,
24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14), zgrada
jeste objekat sa krovom i spoqnim zidovima, izgra|ena kao
samostalna upotrebna celina koja pru`a za{titu od vremenskih i
spoqnih uticaja, a namewena je za stanovawe, obavqawe neke
delatnosti ili za sme{taj i ~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za
razli~ite proizvodne i uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se
smatraju i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr.
nadstre{nica), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
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sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i
sl.).

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 9) Zakona o zapaqivim i
gorivim te~nostima i zapaqivim gasovima („Sl. glasnik RS“, br.
45/15, u daqem tekstu: Zakon o zapaqivim i gorivim te~nostima)
propisano je da su objekti − gra|evinski objekti na odre|enoj
lokaciji koji se sastoje od gra|evinskog dela i ugra|ene opreme
{to zajedno ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu, kao {to su
naftovodi, gasovodi, produktovodi, rezervoari, skladi{ta,
pretakali{ta i drugi objekti ili wihovi sastavni delovi, a
nameweni su za skladi{tewe i pretakawe zapaqivih i gorivih
te~nosti i zapaqivih gasova, objekti u kojima se vr{i
skladi{tewe zapaqivih i gorivih te~nosti i zapaqivih gasova
radi obavqawa trgovine ili sopstvene upotrebe.

Rezervoar je gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu ili tehni~ko-tehnolo{ku celinu sa
svim potrebnim instalacijama, postrojewima i opremom u kome
se bezbedno skladi{ti zapaqiva i goriva te~nost i zapaqivi gas,
izra|en prema propisima donetim na osnovu zakona, standardima,
odnosno srodnim dokumentima i uputstvima proizvo|a~a (~lan 3.
stav 1. ta~ka 14) Zakona o zapaqivim i gorivim te~nostima).

Prema odredbama ta~. 4.1.3, 4.1.4. i 4.1.11. Pravilnika o
izgradwi postrojewa za zapaqive te~nosti i o uskladi{tavawu i
pretakawu zapaqivih te~nosti („Sl. list SFRJ“, br. 20/71 i
23/71−ispravka), koji se primewuje shodno ~lanu 38. Zakona o
zapaqivim i gorivim te~nostima, rezervoar mo`e biti nadzemni
i podzemni. Nadzemni rezervoar je nepokretni i nepropusni sud,
postavqen odnosno izgra|en na povr{ini zemqe, za sme{taj
zapaqivih te~nosti. Podzemni rezervoar je nepokretni sud sa
svih strana za{ti}en nekorodivnim materijalom (zemqom,
peskom, {qunkom), postavqen odnosno izgra|en ispod povr{ine
zemqe za sme{taj zapaqivih te~nosti.

Prema tome, pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2.
stav 1. Zakona konstituisani na nepokretnostima na teritoriji
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Republike Srbije − na nadstre{nici i na rezervoaru za gorivo u
sastavu stanice za snabdevawe motornih vozila gorivom (koji je
inkorporisan u zemqi{tu − ispod povr{ine zemqi{ta), predmet
su oporezivawa porezom na imovinu.

Ako je obveznik poreza na imovinu za te nepokretnosti −
obveznik koji vodi poslovne kwige (definisan ~lanom 4. stav 5.
Zakona), to lice je du`no da porez na imovinu utvrdi
samooporezivawem i da podnese poresku prijavu u propisanom
roku, nezavisno od vrste wegove prete`ne registrovane
delatnosti.

6. Da li postoji obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava po osnovu re{ewa o eksproprijaciji zemqi{ta, koje je
doneto 29. oktobra 2010. godine, a postalo pravosna`no 23.
novembra 2010. godine, te ako postoji – ko je poreski obveznik i
kada nastaje poreska obaveza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00183/2016-04 od
11.7.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 38. stav 3. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), porez
na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, po
osnovu nasle|a, poklona ili prenosa apsolutnih prava, za koji
poreska obaveza nije prijavqena u propisanim rokovima, pa je
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa nakon stupawa
na snagu ovog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom zakona
kojim se ure|uju porezi na imovinu koji je bio na snazi na dan na
koji bi poreska obaveza nastala u skladu sa ~lanom 17. st. 1. do 4,
odnosno ~lanom 29. st. 1. do 7. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US) da je prijavqena u
propisanom roku.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
57/12−US, u daqem tekstu: ZPI), koji je bio u primeni od 28.
aprila 2001. godine zakqu~no sa 29. majem 2013. godine, porez na
prenos apsolutnih prava pla}ao se kod prenosa uz naknadu prava
na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se eksproprijacija vr{i
radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Odredbom ~lana 25 stav 3. ZPI propisano je da je u slu~aju
iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) ZPI, obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava korisnik eksproprijacije.

Prema odredbi ~lana 29. stav 5. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), koja se
primewivala od 27. aprila 2001. godine do 31. decembra 2010
godine, ako se prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke
suda, odnosno re{ewa nadle`nog upravnog organa, poreska
obaveza nastaje danom pravosna`nosti te odluke, odnosno danom
kona~nosti tog re{ewa.

Prema odredbi ~lana 29. stav 8. Zakona, ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 29. stav 7. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon o porezima na imovinu), ako ugovor o prenosu
apsolutnog prava, ugovor o zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa ili drugi pravni osnov prenosa prava
iz ~l. 23. i 24. ovog zakona, nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema tome, u periodu od 28. aprila 2001. godine zakqu~no
sa 29. majem 2013. godine prenos uz naknadu prava svojine na
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zemqi{tu po osnovu re{ewa o eksproprijaciji, koja se vr{i radi
izgradwe stambenih ili privrednih objekata, bio je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava. Poreska
obaveza po tom osnovu nastajala je danom kona~nosti re{ewa o
eksproprijaciji, a poreski obveznik je korisnik eksproprijacije.
S tim u vezi, korisnik eksproprijacije bio je du`an da u roku od
10 dana od dana kona~nosti re{ewa o eksproprijaciji podnese
poresku prijavu poreskom organu nadle`nom prema mestu
zemqi{ta koje se ekspropri{e, radi utvr|ivawa poreza na prenos
apsolutnih prava. Ako poreska obaveza nije prijavqena ili nije
blagovremeno prijavqena, smatra se da je nastala danom saznawa
poreskog organa za taj prenos. Ako je poreski organ za taj prenos
saznao nakon 29. maja 2013. godine, poreska obaveza na prenos
apsolutnih prava smatra se nastalom danom saznawa poreskog
organa za taj prenos, a porez na taj prenos utvr|uje se i pla}a
primenom zakona kojim se ure|uju porezi na imovinu koji je bio na
snazi na dan kona~nosti re{ewa o eksproprijaciji.

U konkretnom slu~aju, kako iz predmetnog zahteva i
priloga uz zahtev proizlazi, re{ewem Odseka za imovinsko-
pravne i stambene poslove Gradske op{tine Sur~in, koje je
doneto 29. oktobra 2010. godine, a postalo pravosna`no 23.
novembra 2010. godine, izvr{ena je eksproprijacija zemqi{ta za
krajweg korisnika AD Aerodrom „Nikola Tesla“, radi izgradwe
objekta vazdu{nog saobra}aja − kargo centra. Ako u konkretnom
slu~aju poreska obaveza nije prijavqena nadle`nom poreskom
organu u roku od 10 dana od dana kona~nosti konkretnog re{ewa o
eksproprijaciji, smatra se da je nastala danom saznawa poreskog
organa za taj prenos zemqi{ta. Ako je poreski organ do tog
saznawa do{ao nakon 29. maja 2013. godine, porez na prenos
apsolutnih prava po tom osnovu utvrdi}e se i platiti primenom
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09), a obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava jeste korisnik
eksproprijacije − AD Aerodrom „Nikola Tesla“.
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7. Utvr|ivawe osnovice poreza na prenos apsolutnih prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00021/2016-04 od
6.7.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je
ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije
ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36.
stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti (~lan 27. stav 2. Zakona).

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu
~ini ugovorena cena (~lan 27. stav 3. Zakona).

Dakle, kad nadle`ni poreski organ u roku iz ~lana 27.
Zakona oceni da je ugovorena cena konkretnog apsolutnog prava
koje je predmet prenosa ni`a od tr`i{ne vrednosti tog
apsolutnog prava u trenutku nastanka poreske obaveze, u zakonskoj
je obavezi da za taj predmet prenosa poresku osnovicu utvrdi u
visini wegove tr`i{ne vrednosti u trenutku nastanka poreske
obaveze.

Ministarstvo finansija napomiwe da je utvr|ivawe
poreza na prenos apsolutnih prava, {to zna~i i poreske osnovice
(ukqu~uju}i i utvr|ivawe tr`i{ne vrednosti apsolutnog prava
koje se prenosi) iskqu~iva nadle`nost Poreske uprave.

BILTEN/POREZI 
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman premija osigurawa za slu~aj smrti zaposlenog
usled bolesti, koje poslodavac pla}a za sve zaposlene (kolektivno
osigurawe zaposlenih) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-210/2016-04 od
22.8.2016. god.)  

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15,  u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se zaradom, u smislu
ovog zakona, smatraju i primawa u obliku bonova, hartija od
vrednosti, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, nov~anih potvrda, robe, kao i primawa
ostvarena ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga,
kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem.
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Zaradom, u smislu ~l. 13. i 14. Zakona, smatraju se i premije
svih vidova dobrovoqnog osigurawa, kao i penzijski doprinos u
dobrovoqni penzijski fond, koje poslodavac pla}a za zaposlene −
osiguranike ukqu~ene u dobrovoqno osigurawe, odnosno za
zaposlene − ~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, u skladu sa
zakonom koji ure|uje dobrovoqno osigurawe, odnosno dobrovoqne
penzijske fondove i penzijske planove (~lan 14b stav 1. Zakona).

Izuzetno od stava 1. tog ~lana Zakona, zaradom u smislu ~l.
13. i 14. Zakona ne smatra se premija koju poslodavac pla}a za sve
zaposlene kod kolektivnog osigurawa od posledica nezgode,
ukqu~uju}i osigurawe od povreda na radu i profesionalnih
oboqewa i kolektivnog osigurawa za slu~aj te`ih bolesti i
hirur{kih intervencija (~lan 14b stav 2. ta~ka 1) Zakona).

Poslodavac mo`e zaposlenima upla}ivati premiju za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, kolektivno osigurawe
od posledica nezgoda i kolektivno osigurawe za slu~aj te`ih
bolesti i hirur{kih intervencija, a u ciqu sprovo|ewa
kvalitetne dodatne socijalne za{tite, saglasno odredbi ~lana
119. stav 5. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09,
32/13 i 75/14).

Poslodavac je du`an da zaposlene osigura od povreda na
radu, profesionalnih oboqewa i oboqewa u vezi sa radom, radi
obezbe|ivawa naknade {tete, saglasno odredbi ~lana 53. stav 1.
Zakona o bezbednosti i zdravqu na radu („Sl. glasnik RS“, br.
101/05 i 91/15).

Odredbom ~lana 8. ta~ka 1) podta~ka (2) Zakon o osigurawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 139/14) propisano je da je vrsta `ivotnog
osigurawa osigurawe `ivota za slu~aj smrti.

Odredbama ~lana 9. ta~ka 1) Zakona o osigurawu propisano
je da je vrsta ne`ivotnog osigurawa osigurawe od posledica
nezgode, ukqu~uju}i i osigurawe od povreda na radu i
profesionalnih oboqewa, koje pokriva ugovorenu nov~anu
naknadu za slu~aj nezgode, naknadu ugovorenih tro{kova za slu~aj
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nezgode, kombinaciju isplata po osnovu prethodno navedenih
naknada i isplatu zbog posledica povrede ili o{te}ewa zdravqa
ili zbog smrti putnika.

Imaju}i u vidu navedeno, premija koju poslodavac pla}a za
sve zaposlene (kolektivno osigurawe zaposlenih) po osnovu
`ivotnog osigurawa za slu~aj smrti zaposlenog usled bolesti, a
koje se saglasno Zakonu o osigurawu ne svrstava u osigurawe od
posledica nezgode, nije predmet poreskog oslobo|ewa iz ~lana
14b stav 2. ta~ka 1) Zakona (kolektivno osigurawe od posledica
nezgode, ukqu~uju}i i osigurawe od povreda na radu i
profesionalnih oboqewa i kolektivno osigurawe za slu~aj
te`ih bolesti i hirur{kih intervencija) i ima poreski tretman
zarade.

2. Poreski tretman naknade tro{kova prevoza i sme{taja za
fizi~ka lica koja u~estvuju na seminarima, kada tro{kove pla}a
isplatilac kod koga ta fizi~ka lica nisu u radnom odnosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-619/2016-04 od
15.8.2016. god.)  

Prema navodima iz dopisa, u okviru projekta „Centar za
kompetentnost za javne medijske organizacije“ u saradwi sa
stranom partnerskom organizacijom, doma}a javna medijska ku}a
organizuje seminare na kojima u~estvuju fizi~ka lica iz
inostranstva koja su predstavnici javnih medijskih servisa iz
zemaqa u okru`ewu. Sa licima koja su samo u~esnici seminara
(nisu predava~i, moderatori i sl.) doma}a javna medijska ku}a ne
zakqu~uje ugovore niti ta lica ostvaruju naknadu za u~e{}e na
seminaru, ve} za wih doma}a javna medijska ku}a snosi tro{kove
prevoza i sme{taja.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
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93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon), ostalim prihodima, u
smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi fizi~kog lica,
koji nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom, a
naro~ito naknade tro{kova i drugih rashoda licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 12) tog ~lana Zakona, porez na
druge prihode ne pla}a se na dokumentovane naknade tro{kova po
osnovu slu`benih putovawa u svrhu obavqawa poslova za doma}eg
isplatioca, odnosno lice koje upu}uje na put, najvi{e do iznosa
tih tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za
zaposlene po ~lanu 18. stav 1. ta~. 2) do 4) ovog zakona, ako se
isplata vr{i fizi~kim licima, odnosno za fizi~ka lica koja
nisu zaposlena kod isplatioca, i to ako dobrovoqno, odnosno po
pozivu sara|uju u humanitarne, zdravstvene, vaspitno-obrazovne,
kulturne, sportske, nau~no-istra`iva~ke, verske i druge svrhe,
odnosno sara|uju u sindikalnim organizacijama, privrednim
komorama, politi~kim strankama, savezima i udru`ewima,
nevladinim i u drugim nedobitnim organizacijama, pri ~emu ne
ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te saradwe, pod kojom
se ne podrazumeva naknada po osnovu kotizacije za u~e{}e.

Porez na ostale prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 4. i ~lan 86.
stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada isplatilac prihoda,
konkretno javna medijska ku}a, za fizi~ka lica koja nisu
zaposlena kod wega, a u~estvuju na seminarima ~iji je on
organizator (javna medijska ku}a) i koji na teret svojih sredstava
snosi tro{ak prevoza i sme{taja za te u~esnike, takva naknada
tro{kova oporezuje se porezom na dohodak gra|ana saglasno
odredbama ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) i stav 4. i ~lana 86. stav 1.
Zakona.

BILTEN/POREZI 
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Me|utim, ukoliko su u predmetnom slu~aju ispuweni uslovi
iz ~lana 85. stav 6. ta~ka 5) Zakona na na~in da fizi~ko lice u
konkretnom doga|aju obavqa odre|ene aktivnosti za doma}eg
isplatioca ili za lice koje ga je uputilo na put i da se ta
aktivnost obavqa u taksativno navedene svrhe, na naknadu
tro{kova prevoza i sme{taja za fizi~ko lice (u~esnik na
seminaru) koje nije u radnom odnosu kod isplatioca (organizator
seminara) i od koga ne ostvaruje bilo koju drugu naknadu po osnovu
navedene saradwe, ne pla}a se porez na dohodak gra|ana saglasno
odredbi ~lana 85. stav 6. ta~ka 5) Zakona. S tim u vezi, u svakom
konkretnom slu~aju saglasno na~elu fakticiteta utvr|uju se
poreske ~iwenice od zna~aja za postojawe poreske obaveze.

Na naknadu tro{kova prevoza i sme{taja za fizi~ko lice
koje nije u radnom odnosu kod isplatioca i od koga u predmetnom
slu~aju ne ostvaruje bilo koju drugu naknadu, ne pla}aju se
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe.

3. Poreski tretman premija osigurawa za slu~aj smrti zaposlenog
usled bolesti, koje poslodavac pla}a za sve zaposlene (kolektivno
osigurawe zaposlenih)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1235/2015-04 od
21.7.2016. god.)  

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se zaradom, u smislu
ovog zakona, smatraju i primawa u obliku bonova, hartija od
vrednosti, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, nov~anih potvrda, robe, kao i primawa
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ostvarena ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga,
kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem.

Zaradom, u smislu ~l. 13. i 14. Zakona, smatraju se i premije
svih vidova dobrovoqnog osigurawa, kao i penzijski doprinos u
dobrovoqni penzijski fond, koje poslodavac pla}a za zaposlene −
osiguranike ukqu~ene u dobrovoqno osigurawe, odnosno za
zaposlene − ~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, u skladu sa
zakonom koji ure|uje dobrovoqno osigurawe, odnosno dobrovoqne
penzijske fondove i penzijske planove (~lan 14b stav 1. Zakona).

Izuzetno od stava 1. tog ~lana Zakona, zaradom u smislu ~l.
13. i 14. Zakona ne smatra se premija koju poslodavac pla}a za sve
zaposlene kod kolektivnog osigurawa od posledica nezgode,
ukqu~uju}i osigurawe od povreda na radu i profesionalnih
oboqewa i kolektivnog osigurawa za slu~aj te`ih bolesti i
hirur{kih intervencija (~lan 14b stav 2. ta~ka 1) Zakona).

Poslodavac mo`e zaposlenima upla}ivati premiju za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, kolektivno osigurawe
od posledica nezgoda i kolektivno osigurawe za slu~aj te`ih
bolesti i hirur{kih intervencija, a u ciqu sprovo|ewa
kvalitetne dodatne socijalne za{tite, saglasno odredbi ~lana
119. stav 5. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09,
32/13 i 75/14).

Poslodavac je du`an da zaposlene osigura od povreda na
radu, profesionalnih oboqewa i oboqewa u vezi sa radom, radi
obezbe|ivawa naknade {tete, saglasno odredbi ~lana 53. stav 1.
Zakona o bezbednosti i zdravqu na radu („Sl. glasnik RS“, br.
101/05 i 91/15).

Odredbom ~lana 8. ta~ka 1) podta~ka (2) Zakona o osigurawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 139/14) propisano je da je vrsta `ivotnog
osigurawa osigurawe za slu~aj smrti.

Odredbom ~lana 9. ta~ka (1) Zakona o osigurawu propisano
je da je vrsta ne`ivotnog osigurawa osigurawe od posledica
nezgode, ukqu~uju}i i osigurawe od povreda na radu i
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profesionalnih oboqewa, koje pokriva ugovorenu nov~anu
naknadu za slu~aj nezgode, naknadu ugovorenih tro{kova za slu~aj
nezgode, kombinaciju isplata po osnovu prethodno navedenih
naknada i isplatu zbog posledica povrede ili o{te}ewa zdravqa
ili zbog smrti putnika.

Imaju}i u vidu navedeno, premija koju poslodavac pla}a za
sve zaposlene (kolektivno osigurawe zaposlenih) po osnovu
`ivotnog osigurawa za slu~aj smrti zaposlenog usled bolesti, a
koje se saglasno Zakonu o osigurawu ne svrstava u osigurawe od
posledica nezgode, nije predmet poreskog oslobo|ewa iz ~lana
14b stav 2. ta~ka 1) Zakona (kolektivno osigurawe od posledica
nezgode, ukqu~uju}i i osigurawe od povreda na radu i
profesionalnih oboqewa i kolektivno osigurawe za slu~aj
te`ih bolesti i hirur{kih intervencija) i ima poreski tretman
zarade.

Imaju}i u vidu dopis Udru`ewa osigurava~a Srbije broj: 16-
9780-05 od 7. jula 2016. godine, koji se odnosi na izmenu Zakona u
delu poreskih olak{ica kod osigurawa, kod  narednih izmena
Zakona Ministarstva finansija }e razmotriti predmetnu
inicijativu.

4. Poreski tretman prihoda fizi~kih lica koja su radno
anga`ovana po osnovu ugovora o privremenim i povremenim
poslovima zakqu~enim neposredno sa poslodavcem ili preko
omladinske ili studentske zadruge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-581/2015-04 od
19.7.2016. god.)  

Odredbom ~lana 13. stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
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112/15, u daqem tekstu: ZPDG) propisano je da se zaradom, u smislu
ovog zakona, smatraju i ugovorena naknada i druga primawa koja se
ostvaruju obavqawem privremenih i povremenih poslova na
osnovu ugovora zakqu~enog neposredno sa poslodavcem, kao i na
osnovu ugovora zakqu~enog preko omladinske ili studentske
zadruge, osim sa licem do navr{enih 26 godina `ivota, ako je na
{kolovawu u ustanovama sredweg, vi{eg i visokog obrazovawa.

Porez na zaradu obra~unava se i pla}a po stopi od 10%
(~lan 16. ZPDG).

Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: ZDOSO), obveznici doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe su osiguranici, u skladu sa
zakonom koji ure|uje sistem obaveznog penzijskog i invalidskog
osigurawa, i to lica koja obavqaju privremene i povremene
poslove po ugovoru zakqu~enom neposredno sa poslodavcem,
odnosno preko zadruge, osim lica do navr{enih 26 godina `ivota
ako su na {kolovawu.

Obveznici doprinosa za zdravstveno osigurawe su
osiguranici u skladu sa zakonom koji ure|uje sistem obaveznog
zdravstvenog osigurawa, i to lica koja obavqaju privremene i
povremene poslove po ugovoru (~lan 8. stav 1. ta~ka 3) ZDOSO).

Obveznici doprinosa za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti
su osiguranici u skladu sa zakonom koji ure|uje sistem obaveznog
osigurawa za slu~aj nezaposlenosti, i to lica koja obavqaju
privremene i povremene poslove po ugovoru (~lan 9. stav 1. ta~ka
3) ZDOSO).

Odredbom ~lana 197. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14, u daqem tekstu: ZOR) propisano je
da poslodavac mo`e za obavqawe poslova koji su po svojoj prirodi
takvi da ne traju du`e od 120 radnih dana u kalendarskoj godini
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da zakqu~i ugovor o obavqawu privremenih i povremenih
poslova sa:

1) nezaposlenim licem;
2) zaposlenim koji radi nepuno radno vreme − do punog

radnog vremena;
3) korisnikom starosne penzije.
Saglasno ~lanu 198. ZOR poslodavac mo`e za obavqawe

privremenih i povremenih poslova da zakqu~i ugovor sa licem
koje je ~lan omladinske ili studentske zadruge u skladu sa
propisima o zadrugama.

Imaju}i u vidu navode u predmetnom dopisu, kao i usmeno
poja{wewe zahteva, u vezi sa poreskim tretmanom prihoda
fizi~kih lica koja su radno anga`ovana po osnovu ugovora o
obavqawu privremenih i povremenih poslova, bilo da je ugovor
zakqu~en neposredno sa poslodavcem ili preko omladinske i
studentske zadruge, Ministarstvo finansija ukazuje da prihod
koji po tom osnovu ostvare fizi~ka lica podle`e oporezivawu
porezom na zaradu i pla}awu doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe.

Pored toga, kako se u predmetnom slu~aju ukazuje na
neujedna~eno postupawe inspekcije rada kao i poreskih organa, s
tim u vezi predmetni dopis }emo dostaviti Ministarstvu za rad,
zapo{qavawe, bora~ka i socijalna pitawa − Sektor za rad −
Inspektorat rada, Beograd, ul. Nemawina br. 22-26, kao i
Poreskoj upravi − Centrala, Beograd, ul. Save Ma{kovi}a br. 3-
5, kao nadle`nim organima.

5. Ostvarivawe prava na neoporezivi mese~ni iznos u slu~aju kada
poslodavac, saglasno ugovoru o osigurawu, za zaposlene pla}a
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premiju dobrovoqnog zdravstvenog osigurawa, tako {to premiju
pla}a u celosti i odjednom, za period od 12 meseci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-497/2016-04 od
13.7.2016. god.)  

Odredbom ~lana 14b stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se zaradom, u smislu
~l. 13. i 14. ovog zakona, smatraju i premije svih vidova
dobrovoqnog osigurawa, kao i penzijski doprinos u dobrovoqni
penzijski fond, koje poslodavac pla}a za zaposlene − osiguranike
ukqu~ene u dobrovoqno osigurawe, odnosno za zaposlene −
~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, u skladu sa zakonom koji
ure|uje dobrovoqno osigurawe, odnosno dobrovoqne penzijske
fondove i penzijske planove.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, zaradom u smislu ~l. 13. i 14.
Zakona ne smatra se premija dobrovoqnog zdravstvenog
osigurawa, odnosno penzijski doprinos u dobrovoqni penzijski
fond, koje poslodavac pla}a za zaposlene − osiguranike, odnosno
~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, u skladu sa posebnim
propisima koji ure|uju navedene oblasti, do iznosa koji je
oslobo|en od pla}awa doprinosa saglasno zakonu koji ure|uje
doprinose za obavezno socijalno osigurawe (~lan 14b stav 2. ta~ka
2) Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada poslodavac, saglasno
ugovoru o osigurawu, u celosti i odjednom, za period od 12 meseci,
plati premiju dobrovoqnog zdravstvenog osigurawa za zaposlene,
ima pravo da po tom osnovu koristi neoporezivi iznos za svakog
zaposlenog do visine od 5.501 dinara na mese~nom nivou
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(neoporezivi iznos od 5.501 dinara mese~no − va`i od 1. februara
2016. godine i primewuje se do 31. januara 2017. godine).

6. Pla}awe poreza i doprinosa po osnovu dnevnica za slu`beno
putovawe u zemqi i u inostranstvo 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-161/2016-04 od
12.7.2016. god.)  

Kako se navodi, op{tim aktom kod poslodavca utvr|ena je
visina dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi u iznosu od 2.000
dinara dnevno, kao i visina dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvu u iznosu od 40 evra dnevno u dinarskoj
protivvrednosti.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a
porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu dnevnice za
slu`beno putovawe u zemqi − do 2.201 dinara (koja je u primeni od
1. februara 2016. godine zakqu~no sa 31. januarom 2017. godine)
odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo − do
iznosa propisanog od strane nadle`nog dr`avnog organa, a
najvi{e do 50 evra dnevno.

Za utvr|ivawe poreza na zarade po osnovu dnevnice za
slu`beno putovawe u inostranstvo, primawa iznad iznosa
propisanog od strane nadle`nog dr`avnog organa, odnosno iznad
neoporezivog iznosa od 50 evra, konvertuju se u dinarski iznos po
zvani~nom sredwem kursu Narodne banke Srbije na dan obra~una
tro{kova (~lan 18. stav 3. Zakona).
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Odredbom ~lana 7. Uredbe o naknadi tro{kova i
otpremnini dr`avnih slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik
RS“, br. 98/07, 84/14 i 84/15, u daqem tekstu: Uredba) propisano je
da se dr`avnom slu`beniku i name{teniku nakna|uju tro{kovi
sme{taja, ishrane, prevoza i ostali tro{kovi u vezi sa
slu`benim putovawem u zemqi. Dr`avnom slu`beniku i
name{teniku ispla}uje se dnevnica za slu`beno putovawe u
zemqi koja iznosi 150 dinara saglasno odredbi ~lana 9. Uredbe.
Dr`avnom slu`beniku i name{teniku ispla}uje se cela dnevnica
za slu`beno putovawe u zemqi koje je trajalo izme|u 12 i 24 ~asa,
a polovina dnevnice za slu`beno putovawe koje je trajalo izme|u
8 i 12 ~asova (~lan 10. stav 2. Uredbe).

^lanom 20. Uredbe propisano je da se dr`avnom slu`beniku
i name{teniku nakna|uju tro{kovi ishrane i gradskog prevoza u
mestu boravka u inostranstvu u iznosu od 15 evra na svaka 24 ~asa
provedena u inostranstvu. U vezi sa odre|ivawem dnevnice prema
trajawu slu`benog putovawa u inostranstvo, odredbom ~lana 24.
stav 1. Uredbe propisano je da dr`avnom slu`beniku i
name{teniku pripada jedna dnevnica na svaka 24 ~asa provedena u
inostranstvu, a ako je preostalo vreme provedeno u inostranstvu
du`e od 12 ~asova − pripada mu jo{ jedna dnevnica, odnosno jo{
polovina dnevnice ako je preostalo vreme provedeno u
inostranstvu izme|u 8 i 12 ~asova. Ako je vreme provedeno u
inostranstvu du`e od 12 ~asova, a kra}e od 24 ~asa, dr`avnom
slu`beniku i name{teniku pripada jedna dnevnica, a ako je u
inostranstvu provedeno izme|u 8 i 12 ~asova − pola dnevnice. Za
svako zadr`avawe u stranoj dr`avi, odnosno proputovawe kroz
stranu dr`avu, koje traje du`e od 12 ~asova dr`avnom slu`beniku
i name{teniku pripada jedna dnevnica koja je utvr|ena za tu
dr`avu (~lan 24. stav 2. Uredbe).

Odredbom ~lana 118. stav 1. ta~ka 3) Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14) propisano je da
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zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u skladu sa op{tim
aktom i ugovorom o radu za vreme provedeno na slu`benom putu u
inostranstvu.

Kako, saglasno Zakonu o radu i prema op{tem aktu ili
ugovoru o radu, zaposleni kod poslodavca koji ima status
privrednog subjekta imaju pravo na pripadaju}u dnevnicu u skladu
sa op{tim aktom i ugovorom o radu za vreme provedeno na
slu`benom putovawu u zemqi, odnosno inostranstvu, saglasno
odredbi ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona, na primawe po osnovu
dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi odnosno inostranstvu
koju zaposleni u radnom odnosu kod poslodavca ostvari do iznosa
pripadaju}e dnevnice utvr|enog prema trajawu slu`benog
putovawa na na~in propisan (Uredbom) od strane nadle`nog
dr`avnog organa, a najvi{e do 150 dinara dnevno u zemqi odnosno
50 evra dnevno u inostranstvu, ne pla}a se porez na zarade. U
slu~aju da se primawa po osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u
zemqi odnosno u inostranstvu zaposlenom ispla}uje u iznosu
ve}em od iznosa pripadaju}e dnevnice utvr|enog prema trajawu
slu`benog putovawa, odnosno preko neoporezivog iznosa od 2.201
dinara dnevno u zemqi, odnosno 50 evra dnevno u inostranstvu,
predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na zarade na
deo iznad neoporezivog iznosa iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona
i oporezuje se u skladu sa odredbama ~l. 13. do 16. Zakona.

Dakle, kada u skladu sa op{tim aktom kod poslodavca
zaposleni ima pravo na iznos dnevnice za vreme provedeno na
slu`benom putovawu u zemqi odnosno inostranstvu − iznos
pripadaju}e dnevnice koji je tim aktom utvr|en prema trajawu
slu`benog putovawa u zemqi odnosno u inostranstvu na na~in
propisan (Uredbom) od strane nadle`nog dr`avnog organa, a
najvi{e (u konkretnom slu~aju) u iznosu do 2.000 dinara dnevno u
zemqi, odnosno do 40 evra dnevno u inostranstvu, na pripadaju}i
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iznos dnevnice koji zaposleni ostvari u skladu sa op{tim aktom
kod poslodavca ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na zaradu, kao
ni pripadaju}i iznos doprinosa.

7. Kori{}ewe poreske olak{ice po osnovu zasnivawa radnog
odnosa sa novozaposlenim licem koje je prethodno bilo
anga`ovano na privremenim i povremenim poslovima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-581/2016-04 od
6.7.2016. god.)  

Odredbom ~lana 21d stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslodavac −pravno
lice koje se u smislu zakona kojim se ure|uje ra~unovodstvo
razvrstava u mikro i mala pravna lica, kao i preduzetnik koji
zasnuje radni odnos sa najmawe dva nova lica, ima pravo na
povra}aj 75% pla}enog poreza na zaradu za novozaposleno lice,
ispla}enu zakqu~no sa 31. decembrom 2017. godine, pri ~emu se
preduzetnikom smatra lice koje je upisano u registar kod
nadle`nog organa, odnosno organizacije.

Novozaposlenim licem smatra se lice sa kojim je
poslodavac zakqu~io ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno
osigurawe u Centralni registar obaveznog socijalnog osigurawa
i koje je pre zasnivawa radnog odnosa kod Nacionalne slu`be za
zapo{qavawe bilo bez prekida prijavqeno kao nezaposleno
najmawe {est meseci, a lice koje se smatra pripravnikom najmawe
tri meseca (~lan 21d stav 2. Zakona).
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Istovrsna olak{ica, koja se odnosi na povra}aj dela
pla}enih doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
novozaposleno lice, propisana je ~lanom 45v Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima).

Lica koja obavqaju privremene i povremene poslove po
ugovoru, kao osiguranici u skladu sa zakonom koji ure|uje sistem
obaveznog socijalnog osigurawa za slu~aj nezaposlenosti,
obveznici su doprinosa za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti,
saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona o doprinosima.

Odredbom ~lana 11. ta~ka 9) Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03, 64/04, 84/04,
85/05, 101/05, 63/06, 5/09, 107/09, 101/10, 93/12, 62/13, 108/13, 75/14 i
142/14) propisano je da su osiguranici zaposleni lica koja u
skladu sa zakonom obavqaju privremene i povremene poslove, ako
nisu osigurani po drugom osnovu.

Prema odredbi ~lana 67. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti („Sl. glasnik
RS“, br. 36/09, 88/10 i 38/15), nezaposleni, pored ostalog, ima pravo
na nov~anu naknadu u slu~aju prestanka radnog odnosa ili
prestanka obaveznog osigurawa, po osnovu prestanka radnog
odnosa na odre|eno vreme, privremenih i povremenih poslova,
probnog rada.

Odredbom ~lana 75. stav 1. ta~ka 1) Zakona o zapo{qavawu
i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti propisano je, pored ostalog,
da se isplata nov~ane naknade obustavqa za vreme za koje miruju
prava po osnovu nezaposlenosti i to za vreme trajawa ugovora o
obavqawu privremenih i povremenih poslova.  

Odredbom ~lana 88. stav 1. Zakona o zapo{qavawu i
osigurawu za slu~aj nezaposlenosti propisano je, pored ostalog,
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da evidencija o nezaposlenosti prestaje da se vodi ako zasnuje
radni odnos ili zapo~ne osigurawe po drugom osnovu u skladu sa
zakonom. 

Pravo na povra}aj dela pla}enih poreza i doprinosa ima
poslodavac koji je zasnovao radni odnos sa novozaposlenim licem
ukoliko su ispuweni zakonom propisani uslovi, ukqu~uju}i i
uslov da je lice pre zasnivawa radnog odnosa kod Nacionalne
slu`be za zapo{qavawe bilo bez prekida prijavqeno kao
nezaposleno najmawe {est meseci, a lice koje se smatra
pripravnikom najmawe tri meseca.

Kako se u konkretnom slu~aju kao prethodno postavqa
pitawe da li se fizi~ko lice koje je pre zasnivawa radnog odnosa
bilo u odre|enom periodu anga`ovano na privremenim i
povremenim poslovima, za taj period smatra nezaposlenim licem
sa stanovi{ta Zakona o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj
nezaposlenosti, Ministarstvo finansija napomiwe da je davawe
mi{qewa o primeni tog zakona u nadle`nosti Ministarstva za
rad, zapo{qavawe, bora~ka i socijalna pitawa.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li privatna ustanova za stara lica sa posebnim potrebama

ima pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila

za ambulantno vozilo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00625/2016-04 od

8.8.2016. god.)  

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,

80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10,

101/10, 24/11, 100/11, 120/12, 113/13, 140/14, 109/15 i 112/15, u daqem

tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih vozila pla}a se kod
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izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice

(u daqem tekstu: registracija), osim kod privremene registracije

koja se vr{i na period kra}i od jedne godine, za motorna vozila,

koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se ure|uje bezbednost

saobra}aja na putevima, i to: putni~kih vozila, motocikala,

motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih tricikala.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona, obveznik poreza iz ~lana

2. ovog zakona je pravno i fizi~ko lice na ~ije se ime motorno

vozilo registruje, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 3) Zakona, koja se

primewuje od 1. januara 2016. godine, propisano je da porez na

upotrebu motornih vozila ne pla}aju zdravstvene ustanove

osnovane od strane Republike Srbije, autonomne pokrajine ili

jedinice lokalne samouprave, ~iji je vlasnik Republika Srbija,

autonomna pokrajina ili jedinica lokalne samouprave, u

potpunosti ili u ve}inskom delu − za ambulantna vozila.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 3) Zakona, koja se

primewivala od 1. januara 2011. godine do 31. decembra 2015.

godine, porez na upotrebu motornih vozila nisu pla}ale

zdravstvene ustanove za ambulantna vozila.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 5) podta~ka (3)

Pravilnika o podeli motornih i prikqu~nih vozila i tehni~kim

uslovima za vozila u saobra}aju na putevima („Sl. glasnik RS“, br.

40/12, 102/12, 19/13, 41/13, 102/14, 41/15, 78/15, 111/15 i 14/16, u daqem

tekstu: Pravilnik), specijalno vozilo jeste vozilo vrste M, N
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ili O izvedeno za odre|ene funkcije sa posebno ure|enom

karoserijom, snabdevenom ure|ajima ili opremom za obavqawe

tih funkcija, i to: SC ambulantno vozilo − jeste vozilo vrste M

nameweno za transport bolesnih ili povre|enih lica i

opremqeno specijalnom opremom za takvu namenu.

Prema odredbi ~lana 46. stav 3. Zakona o zdravstvenoj

za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 72/09, 88/10, 99/10, 57/11,

119/12, 45/13, 93/14, 96/15 i 106/15), zdravstvena ustanova mo`e se

osnovati kao: dom zdravqa; apoteka; bolnica (op{ta i

specijalna); zavod; zavod za javno zdravqe; klinika; institut;

klini~ko-bolni~ki centar i klini~ki centar.

Prema tome, primenom odredbe ~lana 5. stav 1. ta~ka 3)

Zakona, u periodu od 1. januara 2011. godine do 31. decembra 2015.

godine, porez na upotrebu motornih vozila nisu pla}ale

zdravstvene ustanove za ambulantna vozila.

Po~ev od 1. januara 2016. godine, za ambulantna vozila

oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila mo`e se

ostvariti ako su ispuweni svi slede}i uslovi:

− da je obveznik poreza na upotrebu motornih vozila za

ambulantno vozilo zdravstvena ustanova,

− da je ta zdravstvena ustanova osnovana od strane

Republike Srbije, autonomne pokrajine ili jedinice lokalne

samouprave, ~iji je vlasnik Republika Srbija, autonomna
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pokrajina ili jedinica lokalne samouprave, u potpunosti ili u

ve}inskom delu.

Prema tome, nema zakonskog osnova da privatna ustanova

za stara lica sa posebnim potrebama ostvari oslobo|ewe od

poreza na upotrebu motornih vozila za ambulantno vozilo.
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PORESKI POSTUPAK I
PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li poreski obveznik koji je stekao pravo svojine na
nepokretnosti putem kupoprodajnog ugovora, odgovara za nastale
obaveze prodavca po osnovu poreza na imovinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00067/2016-04 od
10.8.2016. god.)

Odredbama ~lana 2a Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
se ZPPPA primewuje i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i
kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska
davawa po tim osnovama.
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Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa
prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, nadle`nom
prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ZPPPA.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ZPPPA poresko pravni
odnos je odnos javnog prava koji obuhvata prava i obaveze u
poreskom postupku Poreske uprave, s jedne i fizi~kog, odnosno
pravnog lica, s druge strane, kojim se ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano ra~unovodstvo, podnosi
poreske prijave, dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
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propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

Prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. ZPPPA obaveza
pla}awa poreza iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) ZPPPA (u daqem
tekstu: poreska obaveza) predstavqa du`nost poreskog obveznika
da plati utvr|eni porez, pod uslovima propisanim ovim zakonom
ili drugim poreskim zakonom. Poreski obveznik odgovara za
ispuwewe poreske obaveze od momenta kada su nastale ~iwenice
za koje je poreskim zakonom propisano da stvaraju poresku
obavezu.

Prema tome, poreski obveznik koji je na osnovu ugovora o
kupoprodaji nepokretnosti, kao kupac, stekao pravo svojine nad
tom nepokretno{}u, ne odgovara za nepla}ene poreske obaveze
prodavca − kao obveznika poreza na imovinu za predmetnu
nepokretnost do dana prodaje iste.

2. Postupawe poreskog obveznika u situaciji kada podnese zahtev
za ostvarivawe prava na pla}awe dugovanog poreza na rate, shodno
~lanu 10. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 15/16),
pa nakon toga utvrdi da je pogre{no izvr{io uplatu teku}e
obaveze koja je uslov za ostvarivawe tog prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-348/2016-04 od
5.8.2016. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 15/16, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
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dopunama) propisano je da, izuzetno, poreskom obvezniku koji
podnese zahtev u postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa
dugovanog poreza na rate, za dugovani porez koji je dospeo za
pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona, koji je kao takav
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, a ne
prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i kamatu, mo`e se
odlo`iti pla}awe dugovanog poreza koji u sebi ne sadr`i kamatu
za taj dug, najdu`e do 60 meseci.

Prema odredbama st. 4−8. istog ~lana Zakona o izmenama i
dopunama, poreskom obvezniku iz stava 1. ovog ~lana, koji je stekao
pravo na pla}awe dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim
zakonom, a koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su
odlo`ene, ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom,
otpisuje se kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en
u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti.

U situaciji kada poreski obveznik i pre isteka roka
pla}awa dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom
isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se
otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana poreski obveznik podnosi
po~ev od prvog dana meseca koji sledi mesecu u kome je ovaj zakon
stupio na snagu, a najkasnije u roku od 120 dana od dana stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama.

Do dana podno{ewa zahteva iz stava 1. ovog ~lana, poreski
obveznik je du`an da izmiri sve teku}e obaveze dospele za
pla}awe od dana stupawa na snagu ovog zakona i o tome pru`i
dokaz, {to je ujedno i uslov za ostvarivawe prava na pla}awe
dugovanog poreza na rate u skladu Zakonom o izmenama i dopunama.

Od dana podno{ewa zahteva iz stava 1. ovog ~lana do dana
dono{ewa re{ewa, odnosno sporazuma o pla}awu dugovanog
poreza na rate u skladu sa ovim zakonom, poreski obveznik je
du`an da izmiri sve teku}e obaveze dospele u tom periodu,
najkasnije u roku od 30 dana od dana dostavqawa tog re{ewa,
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odnosno sporazuma, uz obra~unatu kamatu na taj dug u skladu sa
zakonom.

Odredbama ~lana 10. st. 10−12. Zakona o izmenama i
dopunama propisano je da za vreme pla}awa dugovanog poreza na
rate, u skladu sa tim zakonom, na taj porez obra~unava se kamata iz
~lana 6. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama (po stopi jednakoj
godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije).

Teku}e obaveze su obaveze po osnovu javnih prihoda koje
periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu poreskih propisa,
odnosno drugih akata, po~ev od dana stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama.

Teku}im obavezama se ne smatraju obaveze utvr|ene u
postupku kontrole, kao i obaveze koje se utvr|uju re{ewem
poreskog organa, a odnose se na poreski period koji je obuhva}en
periodom za koji se tra`i otpis kamate u smislu Zakona o
izmenama i dopunama.

Odredbama ~lana 10. st. 2. i 3. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
u poreskopravnom odnosu iz stava 1. ovog ~lana, fizi~ko, odnosno
pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju poreza u
skladu sa poreskim zakonom;

3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku obavezu,
odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih davawa;

4) da koristi vi{e ili pogre{no pla}eni porez odnosno
sporedna poreska davawa za namirewe dospelih obaveza po drugom
osnovu, putem prekwi`avawa.
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Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za povra}aj
vi{e ili pogre{no pla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, kao i za refakciju, odnosno refundaciju poreza, odnosno
za namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza, Poreska uprava ima obavezu da po zahtevu
donese re{ewe bez odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana
prijema zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Odredbama ~lana 68. st. 4. i 5. ZPPPA propisano je da ako
poreski obveznik podnese zahtev za pla}awe poreza putem
prekwi`avawa, danom pla}awa poreza smatra se:

1) dan na koji je dospeo porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa, ako na taj dan postoji vi{e pla}eni porez po
drugom osnovu, ili

2) dan na koji je porez po drugom osnovu pla}en u iznosu
ve}em od dugovanog, ako je porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa ranije dospeo.

Dan pla}awa poreza iz stava 4. ovog ~lana odre|uje se na
osnovu ~iweni~nog stawa na dan odlu~ivawa po zahtevu.

Prema tome, shodno ~lanu 10. Zakona o izmenama i
dopunama, poreski obveznik podnosi zahtev za dugovani porez koji
je dospeo za pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona (dakle,
koji je dospeo za pla}awe do 4. marta 2016. godine) i koji je na taj
dan evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, a ne
prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i kamatu.

Saglasno odredbama Zakona o izmenama i dopunama,
poreski obveznik je du`an da do dana podno{ewa zahteva izmiri
sve teku}e obaveze dospele za pla}awe od dana stupawa na snagu
ovog zakona i o tome pru`i dokaz, odnosno da od dana podno{ewa
zahteva do dana dono{ewa re{ewa, odnosno sporazuma o pla}awu
dugovanog poreza na rate, izmiri sve teku}e obaveze dospele u tom
periodu, najkasnije u roku od 30 dana od dana dostavqawa tog
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re{ewa, odnosno sporazuma, uz obra~unatu kamatu na taj dug u
skladu sa zakonom.

S tim u vezi, u situaciji kada poreski obveznik podnese
zahtev za ostvarivawe prava na pla}awe dugovanog poreza na rate
shodno ~lanu 10. Zakona o izmenama i dopunama, pa nakon toga
utvrdi da je pogre{no izvr{io uplatu teku}e obaveze koja je uslov
za ostvarivawe tog prava, neophodno je da nadle`noj
organizacionoj jedinici Poreske uprave podnese zahtev za
prekwi`avawe te pogre{no izvr{ene uplate.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu ~iweni~nog stawa
na dan odlu~ivawa po zahtevu za prekwi`avawe, nadle`na
organizaciona jedinica Poreske uprave utvrdi}e dan pla}awa
poreza, te shodno tome i da li poreski obveznik mo`e da ostvari
pravo na pla}awe dugovanog poreza na rate, shodno Zakonu o
izmenama i dopunama.

3. Da li prestaje nepla}ena poreska obaveza pravnog lica nad
kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak
bankrotstvom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1470/2015-04 od
5.8.2016. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
poreska obaveza prestaje:

1) naplatom poreza;
2) zastarelo{}u poreza;
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3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
Nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika − pravnog

lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni
postupak bankrotstvom, prestaje, osim ako je radi wene naplate
upisano zalo`no pravo u javnim kwigama ili registrima, odnosno
ako je, pored poreskog obveznika, drugo lice odgovorno za weno
ispuwewe (~lan 23. stav 2. ZPPPA).

Odredbom ~lana 26. stav 11. ZPPPA propisano je da je
PIB jedinstveni i jedini broj fizi~kog lica, preduzetnika i
pravnog lica za sve javne prihode i zadr`ava se do prestanka
postojawa, odnosno smrti tog lica.

Odredbom ~lana 115. stav 4. ZPPPA propisano je da }e
Poreska uprava re{ewem otpisati dug po osnovu poreza i
sporednih poreskih davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st.
2. i 4. i ~lana 23. stav 2. ovog zakona, kao i u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom.

Prema odredbama ~lana 1. stav 2. Zakona o ste~aju („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09 ... 83/14, u daqem tekstu: ZOS) propisano je
da se ste~aj, u smislu tog zakona, sprovodi bankrotstvom ili
reorganizacijom.

Pod bankrotstvom se podrazumeva namirewe poverilaca
prodajom celokupne imovine ste~ajnog du`nika, odnosno
ste~ajnog du`nika kao pravnog lica (~lan 1. stav 3. ZOS).

Prema odredbi ~lana 132. stav 1. ZOS, po dono{ewu
re{ewa o bankrotstvu, ste~ajni upravnik zapo~iwe i sprovodi
prodaju celokupne imovine ili dela imovine ste~ajnog du`nika.

Prema odredbi ~lana 136. stav 1. ZOS, posle prodaje
ste~ajnog du`nika kao pravnog lica, ste~ajni postupak se u odnosu
na ste~ajnog du`nika obustavqa.

Novac dobijen prodajom ste~ajnog du`nika, kao i imovina
ste~ajnog du`nika iz stava 2. ovog ~lana, ulazi u ste~ajnu masu u
odnosu na koju se ste~ajni postupak nastavqa. Ste~ajna masa
registruje se u registru ste~ajnih masa koji vodi organ nadle`an
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za vo|ewe registra privrednih subjekata i zastupa je ste~ajni
upravnik (~lan 136. st. 3. i 4. ZOS).

Saglasno navedenom, nepla}ena poreska obaveza poreskog
obveznika − pravnog lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem
zakqu~en ste~ajni postupak bankrotstvom, prestaje, osim ako je
radi wene naplate upisano zalo`no pravo u javnim kwigama ili
registrima, odnosno ako je, pored poreskog obveznika, drugo lice
odgovorno za weno ispuwewe. U tom slu~aju, po ispuwewu uslova
propisanih ~lanom 23. stav 2. ZPPPA, nadle`na organizaciona
jedinica Poreske uprave re{ewem konstatuje prestanak poreskog
duga.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da, u pogledu
pitawa koja se odnose na poresko ra~unovodstvo, potrebno je
obratiti se nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave,
imaju}i u vidu wenu nadle`nost u pogledu sprovo|ewa poreskog
ra~unovodstva i davawe mi{qewa u primeni Pravilnika o
poreskom ra~unovodstvu („Sl.  glasnik RS“, br. 103/11).

4. Da li lice – davalac izdr`avawa odgovara za poreske obaveze
preminulog lica – primaoca izdr`avawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-529/2015-04 od
5.8.2016. god.)

Odredbom ~lana 22. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
poresku obavezu preminulog lica ispuwavaju naslednici, u
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okviru vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom
pojedinog naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva. Ako
ostavilac nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne
prihvati nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza se otpisuje.

Prema odredbama ~lana 194. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 ... 6/15, u daqem tekstu: ZON), ugovorom
o do`ivotnom izdr`avawu obavezuje se primalac izdr`avawa da
se posle wegove smrti na davaoca izdr`avawa prenese svojina
ta~no odre|enih stvari ili kakva druga prava, a davalac
izdr`avawa se obavezuje da ga, kao naknadu za to, izdr`ava i da se
brine o wemu do kraja wegovog `ivota i da ga posle smrti sahrani.

Prema odredbama ~lana 195. ZON, ugovor o do`ivotnom
izdr`avawu mora biti zakqu~en u obliku javnobele`ni~ki
potvr|ene (solemnizovane) isprave. Prilikom potvr|ivawa
(solemnizacije) ugovora javni bele`nik je du`an da ugovornike
naro~ito upozori na to da imovina koja je predmet ugovora ne
ulazi u zaostav{tinu primaoca izdr`avawa i da se wome ne mogu
namiriti wegovi nu`ni naslednici, o ~emu stavqa napomenu u
klauzuli o potvr|ivawu. U suprotnom, ugovor je ni{tav.

Prema ~lanu 222. ZON naslednik odgovara za ostavio~eve
dugove do visine vrednosti nasle|ene imovine.

Saglasno navedenom, a vode}i ra~una da imovina koja je
predmet ugovora o do`ivotnom izdr`avawu ne ulazi u
zaostav{tinu primaoca izdr`avawa (preminulog lica), te da
samim tim lice − davaoc izdr`avawa ne predstavqa naslednika
(ne nasle|uje imovinu od preminulog lica ve} je sti~e uz naknadu
− teretnim poslom) i ne odgovara za poreske obaveze preminulog
lica.

5. Postupawe nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave u
slu~aju kada je fizi~kom licu poreska obaveza po osnovu poreza
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na imovinu nastala nasle|em pre nekoliko godina, pri ~emu to
lice nije u propisanom roku prijavilo nastanak poreske obaveze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-200/2015-04 od
5.8.2016. god.)

Odredbama ~lana 2a Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
se ZPPPA primewuje i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i
kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska
davawa po tim osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa
prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, nadle`nom
prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana;
5) brisana;
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6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u
odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ZPPPA.

Odredbama ~lana 5. stav 1. ZPPPA propisano je da se
Poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su bili na snazi
u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu s Ustavom i zakonom,
za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povratno dejstvo.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreska obaveza po osnovu
poreza na imovinu za kalendarske godine koje slede godini u kojoj
je nastala poreska obaveza, utvr|uje se na osnovu zakona kojim se
ure|uju porezi na imovinu koji je na snazi na dan 1. januara
kalendarske godine za koju se poreska obaveza utvr|uje, osim ako
je, u skladu s Ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona
predvi|eno da imaju povratno dejstvo (~lan 5. stav 2. ZPPPA).

Prema odredbama ~lana 114. stav 1. ZPPPA, pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e.

Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. stav 2. ZPPPA).

Odredbama ~lana 114d ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika
preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski
kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih
davawa. Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme
koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost.

Protiv lica koje u~ini radwu, odnosno propust, u vezi sa
porezom ~ije utvr|ivawe obavqa sam poreski obveznik koji se
smatraju poreskim prekr{ajem iz ~lana 177, ~lana 179. stav 1. ta~.
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2b) i 3) i stav 3. u vezi sa stavom 1. ta~ka 3) tog ~lana, kao i ~lana
180. ta~. 5) i 6) ovog zakona, ne}e se podnositi zahtev za pokretawe
prekr{ajnog postupka, ako to lice, pre preduzimawa bilo koje
radwe poreskog organa u vezi u~iwene radwe ili propusta,
odnosno pre otpo~iwawa poreske kontrole ili podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka, samoinicijativno
prijavi u~iwenu radwu, odnosno propust i istovremeno plati
dugovani iznos poreza uve}an za obra~unatu kamatu iz ~lana 75.
ovog zakona (~lan 182b stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 182b stav 2. ZPPPA, protiv lica
koje u~ini radwu, odnosno propust iz stava 1. ovog ~lana, u vezi sa
porezom koji se utvr|uje re{ewem, ne}e se podnositi zahtev za
pokretawe prekr{ajnog postupka, ako to lice, pre preduzimawa
bilo koje radwe poreskog organa u vezi sa u~iwenom radwom ili
propustom, odnosno pre otpo~iwawa poreske kontrole ili
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka,
samoinicijativno prijavi u~iwenu radwu, odnosno propust, kao i
utvr|eni iznos poreza plati u propisanom roku.

Nov~anom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara kazni}e se za
prekr{aj fizi~ko lice koje nije preduzetnik ako Poreskoj
upravi ne podnese, ili ne podnese u zakonskom ili dodatnom roku
poresku prijavu, ili ako je podnese nepotpisanu ili u prijavu
unese neta~ne podatke, a ne ispravi ih u propisanom roku, ili je
podnese bez potrebne dokumentacije i dokaza od zna~aja za
utvr|ivawe poreza (~lan 180. stav 1. ta~ka 6) ZPPPA).

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPI) propisano je da se porez na
imovinu pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije i to, izme|u ostalog, i na pravo svojine, odnosno
pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbama ~lana 32. ZPI, utvr|ivawe i naplata
poreza na imovinu, poreza na nasle|e i poklon i poreza na prenos
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apsolutnih prava vr{i se na na~in odre|en ovim zakonom. U
pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim lekovima,
na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja poreza,
zastarelosti naplate, prinudne naplate, kaznenih odredaba i
ostalog {to nije posebno ure|eno ovim zakonom, primewuje se
zakon kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Odredbom ~lana 34. stav 1. ZPI, koja se primewuje od 1.
januara 2014. godine, propisano je da za imovinu koju stekne,
zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po drugom
osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik poreza na
imovinu podnosi poresku prijavu u roku od 30 dana od dana
nastanka takve promene.

Saglasno odredbi ~lana 34. Zakona, koja se primewivala
do 31. decembra 2013. godine, za imovinu koju stekne, zapo~ne ili
prestane da koristi u toku godine, ili mu po drugom osnovu
nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik poreza na
imovinu podnosio je poresku prijavu u roku od 10 dana od dana
nastanka takve promene.

Prema tome, ako je fizi~kom licu poreska obaveza po
osnovu poreza na imovinu nastala nasle|em pre nekoliko godina,
pri ~emu to lice nije u propisanom roku prijavilo nastanak
poreske obaveze, zbog ~ega mu nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave za period do podno{ewa poreske prijave nije
utvr|ivao porez (jer nije imao saznawa o nastanku poreske
obaveze tom licu za tu imovinu), nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave je ovla{}en i du`an da tom licu za tu
imovinu utvrdi i poresku obavezu za period od nastanka poreske
obaveze za koji pravo na utvr|ivawe poreza nije zastarelo, shodno
odredbama ZPPPA. Obaveza po osnovu poreza na imovinu
utvr|uje se na osnovu zakona kojim se ure|uju porezi na imovinu
koji je bio na snazi na dan 1. januara kalendarske godine za koju se
poreska obaveza utvr|uje.
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Pravo nadle`nog poreskog organa na utvr|ivawe poreza
na imovinu zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost
po~ela da te~e, odnosno od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je trebalo utvrditi porez (u konkretnom slu~aju, ako je
poreska obaveza nastala u 2007. godini po osnovu nasle|a,
zastarelost prava na utvr|ivawe poreza po~iwe da te~e od 1.
januara 2008. godine). Ako prekida zastarelosti u konkretnom
slu~aju nije bilo, nadle`ni organ koji za predmetnu
nepokretnost konkretnom fizi~kom licu − poreskom obvezniku
prvi put utvr|uje porez na imovinu u 2016-oj godini, ovla{}en je
da porez utvrdi ne samo za 2016. godinu, ve} i za 2011, 2012, 2013,
2014. i 2015. godinu (pri ~emu za svaku od tih godina porez utvr|uje
primenom zakona kojim se ure|uju porezi na imovinu koji je bio
na snazi na dan 1. januara kalendarske godine za koju se poreska
obaveza utvr|uje, na primer, porez za 2014. godinu utvr|uje
primenom zakona koji je bio na snazi na dan 1. januara 2014.
godine).

Prekid roka zastarelosti prava nadle`nog organa
jedinice lokalne samouprave na utvr|ivawe poreza na imovinu
nastupa svakom radwom tog organa preduzetom protiv poreskog
obveznika u ciqu utvr|ivawa poreza na imovinu. Posle prekida,
zastarelost prava nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave na utvr|ivawe poreza na imovinu po~iwe te}i
iznova, a vreme koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za
zastarelost. Primera radi, ako je bilo prekida zastarelosti
prava na utvr|ivawe poreza na imovinu za 2010. godinu u 2012-oj
godini, zastarelost prava na utvr|ivawe poreza na imovinu posle
prekida po~iwe iznova da te~e, {to zna~i da se u tom slu~aju za
2010. godinu porez mo`e utvrditi i u 2016-oj godini.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno odredbi
~lana 114` ZPPPA, pravo nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave na naplatu poreza na imovinu uvek zastareva u roku od
deset godina od isteka godine u kojoj je taj porez trebalo utvrditi,
osim u slu~ajevima iz ~lana 114z ZPPPA.
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Tako|e, nepodno{ewe, odnosno neblagovremeno
podno{ewe poreske prijave sankcionisano je nov~anom kaznom za
prekr{aj, pri ~emu nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
(u skladu sa ~lanom 2a stav 2. ZPPPA) kod podno{ewa zahteva za
pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, ima prava
i obaveze koja po ZPPPA ima Poreska uprava.

Imaju}i u vidu da se porez na imovinu fizi~kim licima
(kao obveznicima koji ne vode poslovne kwige) utvr|uje re{ewem,
protiv fizi~kog lica koje je u zakonskom ili dodatnom roku
podnelo poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu, ne}e se
podnositi zahtev za pokretawe prekr{ajnog postupka, ako to
lice, pre preduzimawa bilo koje radwe nadle`nog organa
jedinice lokalne samouprave u vezi sa u~iwenim propustom,
odnosno pre otpo~iwawa poreske kontrole ili podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka, samoinicijativno
podnese poresku prijavu i ako utvr|eni iznos poreza plati u
propisanom roku.

6. Odlagawe pla}awa dugovanog poreza u skladu sa Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 15/16)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-346/2016-04 od
29.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 10 stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 15/16, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama) propisano je da, izuzetno, poreskom obvezniku koji
podnese zahtev u postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa
dugovanog poreza na rate za dugovani porez koji je dospeo za
pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona, koji je kao takav
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, a ne
prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i kamatu, mo`e se
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odlo`iti pla}awe dugovanog poreza koji u sebi ne sadr`i kamatu
za taj dug, najdu`e do 60 meseci.

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona o izmenama
i dopunama, poreskom obvezniku iz stava 1. ovog ~lana, koji je
stekao pravo na pla}awe dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim
zakonom, a koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su
odlo`ene, ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom,
otpisuje se kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en
u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti. U situaciji kada poreski obveznik i pre isteka roka
pla}awa dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom
isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se
otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Odredbama ~lana 73. st. 1−4. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
Poreska uprava mo`e, na pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog
obveznika, u celosti ili delimi~no, odlo`iti pla}awe
dugovanog poreza, pod uslovom da pla}awe dugovanog poreza:

1) za poreskog obveznika predstavqa neprimereno veliko
optere}ewe;

2) nanosi bitnu ekonomsku {tetu poreskom obvezniku.
Uslove iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje Vlada.
O odlagawu pla}awa dugovanog poreza, po ispuwewu

uslova iz st. 1. i 2. ovog ~lana, odlu~uje:
1) ministar ili lice koje on ovlasti − na osnovu pismenog

predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave
prema glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta
poreskog obveznika − osim za izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave;
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2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno
lice koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj
pripadaju izvorni javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu
sa ovim zakonom.

Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e odobriti odlagawe
pla}awa dugovanog poreza na rate, ali najdu`e do 60 meseci.

Odredbama ~lana 76. st. 2−4. ZPPPA propisano je da ako
je, u skladu sa odredbama ~l. 73, 74, 74a i 74b ZPPPA, pla}awe
dugovanog poreza odlo`eno, kamata se obra~unava i za vreme dok
traje odlagawe, po stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi
Narodne banke Srbije.

Poreskom obvezniku kome je u skladu sa odredbama ~l. 73,
74, 74a i 74b ZPPPA, pla}awe dugovanog poreza odlo`eno, a koji
redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odlo`ene,
ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se 50%
kamate koja se odnosi na taj dug pla}en u tom periodu, po isteku
svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u potpunosti.

Kada poreski obveznik i pre isteka roka pla}awa
dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom isplati
dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se otpisuje 50%
kamate na taj dug.

Prema tome, shodno ~lanu 10. Zakona o izmenama i
dopunama, mo`e se odlo`iti pla}awe dugovanog poreza poreskom
obvezniku koji podnese zahtev za dugovani porez koji je dospeo za
pla}awe do dana stupawa na snagu tog zakona, koji je na taj dan
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave − pri
~emu se podrazumeva ukupan dugovani porez na taj dan po svim
uplatnim ra~unima tog poreskog obveznika, koji ne prelazi
2.000.000 dinara i u sebi ne sadr`i kamatu.

Kada se poreskom obvezniku po sprovedenom postupku
odobri odlagawe pla}awa dugovanog poreza na rate, i koji
redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odlo`ene,
ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se
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kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en u tom
periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti.        

Tako|e, kada poreski obveznik i pre isteka roka pla}awa
dugovanog poreza na rate isplati dugovani porez u potpunosti,
istom se otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Sa druge strane, ukoliko dugovani porez na dan stupawa na
nagu Zakona o izmenama i dopunama prelazi 2.000.000 dinara (koji
u sebi ne sadr`i kamatu), poreski obveznici mogu, po~ev od 4.
marta 2016. godine, podneti zahtev za odlagawe pla}awa ukupnog
iznosa dugovanog poreza, u celosti ili delimi~no, nezavisno od
dana dospelosti, najdu`e do 60 meseci i ostvare pravo na otpis
50% kamate na taj dug, u skladu sa odredbama ZPPPA.

7. Da li poreski obveznik kome se ne izvr{i povra}aj PDV u
rokovima propisanim Zakonom o PDV, ima pravo na kamatu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-677/2016-04 od
29.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 75. stav 10. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~do
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
ako se obvezniku poreza na dodatu vrednost, u roku propisanom
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ne izvr{i
povra}aj tog poreza, kamata obra~unava od narednog dana od dana
isteka tog roka.

Odredbama ~lana 52. st. 1−4. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija



160

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: ZPDV)
propisano je da ako je iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa
poreske obaveze, obveznik ima pravo na povra}aj razlike.

Ako se obveznik ne opredeli za povra}aj iz stava 1. ovog
~lana, razlika se priznaje kao poreski kredit.

Poreski obveznik mo`e da tra`i povra}aj
neiskori{}enog iznosa poreskog kredita iz stava 2. ovog ~lana
podno{ewem zahteva, najranije istekom roka za podno{ewe
poreske prijave za teku}i poreski period.

Povra}aj iz st. 1. i 3. ovog ~lana vr{i se najkasnije u
roku od 45 dana, odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji
prete`no vr{e promet dobara u inostranstvo, po isteku roka za
predaju poreske prijave ako je poreska prijava blagovremeno
podneta, u roku od 45 dana, odnosno u roku od 15 dana za obveznike
koji prete`no vr{e promet dobara u inostranstvo od dana
podno{ewa poreske prijave koja nije blagovremeno podneta,
odnosno od dana podno{ewa zahteva iz stava 3. ovog ~lana.

Saglasno navedenom, poreski obveznik kome se ne
izvr{i povra}aj PDV u rokovima propisanim ZPDV, ima pravo
na kamatu obra~unatu po~ev od narednog dana od dana isteka tog
roka, {to u svakom konkretnom slu~aju, nakon sprovedenog
postupka provere, utvr|uje nadle`ni poreski organ.

8. Da li nadle`ni poreski organ mo`e prekinuti postupak
prinudne naplate dugovanog poreza odobravawem odlagawa
pla}awa dugovanog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-331/2016-04 od
29.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 10 stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
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glasnik RS“, br. 15/16, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama) propisano je da, izuzetno, poreskom obvezniku koji
podnese zahtev u postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa
dugovanog poreza na rate, za dugovani porez koji je dospeo za
pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona, koji je kao takav
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, a ne
prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i kamatu, mo`e se
odlo`iti pla}awe dugovanog poreza koji u sebi ne sadr`i kamatu
za taj dug, najdu`e do 60 meseci.

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona o izmenama
i dopunama, poreskom obvezniku iz stava 1. ovog ~lana, koji je
stekao pravo na pla}awe dugovanog poreza na rate u skladu sa
ovim zakonom, a koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje
su odlo`ene, ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom,
otpisuje se kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en
u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti. U situaciji kada poreski obveznik i pre isteka roka
pla}awa dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom
isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se
otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Odredbama ~lana 79. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
se postupak prinudne naplate prekida:

1) ako Poreska uprava pokrene ste~ajni postupak protiv
poreskog obveznika u smislu ~lana 112. ZPPPA;

2) ako Poreska uprava odobri odlagawe pla}awa poreza iz
~lana 73, odnosno ~lana 74b ZPPPA;
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3) ako se utvrdi postojawe gre{ke kod obra~una poreske
obaveze koja ima za rezultat ni`i porez, do ispravke utvr|ivawa;

4) u slu~aju iz ~lana 147. st. 2. i 6. ZPPPA.
Postupak prinudne naplate mo`e se prekinuti ako, po

isteku roka iz ~lana 71. stav 1. ZPPPA, poreski obveznik
podnese zahtev za odlagawe naplate, pod uslovima iz ~lana 73,
odnosno ~lana 74b ZPPPA.

U slu~aju iz st. 1. i 2. ovog ~lana, Poreska uprava donosi
zakqu~ak o prekidu postupka prinudne naplate, koji se dostavqa
i organizaciji koja sprovodi prinudnu naplatu sa ra~una.

Prekid iz st. 1. i 2. ovog ~lana ne uti~e na zalo`no pravo,
ni na uve}awe poreskog duga.

Prema tome, nadle`ni poreski organ mo`e prekinuti
postupak prinudne naplate dugovanog poreza odobravawem
odlagawa pla}awa dugovanog poreza saglasno odredbama ~l. 73. i
74. ZPPPA, kao i odredbama ~lana 10. Zakona o izmenama i
dopunama.

9. Poja{wewa stava u pogledu utvr|ivawa visine dugovanog
poreza u postupku odlagawa pla}awa dugovanog poreza, iznetog u
mi{qewu Ministarstva finansija broj: 413-00-148/2016-04 od 27.
juna 2016. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-148-1/2016-04 od
20.7.2016. god.)

Mi{qewe Ministarstva finansija broj: 413-00-148/2016-
04 od 27. juna 2016. godine sadr`i odgovor na predmetno pitawe
navedeno u dopisu od 27. maja 2016. godine.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje, jo{ jednom,
da, shodno ~lanu 10. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
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poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 15/16, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama), mo`e se
odlo`iti pla}awe dugovanog poreza poreskom obvezniku koji
podnese zahtev za dugovani porez koji je dospeo za pla}awe do dana
stupawa na snagu tog zakona, koji je na taj dan evidentiran u
poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave − pri ~emu se
podrazumeva ukupan dugovani porez na taj dan po svim uplatnim
ra~unima tog poreskog obveznika, koji ne prelazi 2.000.000 dinara
i u sebi ne sadr`i kamatu.

Kada se poreskom obvezniku po sprovedenom postupku
odobri odlagawe pla}awa dugovanog poreza na rate, i koji
redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odlo`ene,
ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se
kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en u tom
periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti.

Tako|e, kada poreski obveznik i pre isteka roka pla}awa
dugovanog poreza na rate isplati dugovani porez u potpunosti,
istom se otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Sa druge strane, ukoliko dugovani porez na dan stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama (po svim uplatnim ra~unima
tog poreskog obveznika) prelazi 2.000.000 dinara (koji u sebi ne
sadr`i kamatu), poreski obveznici mogu, po~ev od 4. marta 2016.
godine, podneti zahtev za odlagawe pla}awa ukupnog iznosa
dugovanog poreza, u celosti ili delimi~no, nezavisno od dana
dospelosti, najdu`e do 60 meseci i ostvare pravo na otpis 50%
kamate na taj dug, u skladu sa odredbama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16).
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10. Namirewe poreske obaveze putem kompenzacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-651/2016-04 od
19.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakon o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
se tim zakonom ure|uju postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole
javnih prihoda na koje se ovaj zakon primewuje (u daqem tekstu:
poreski postupak), prava i obaveze poreskih obveznika,
registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i
prekr{aji.

Prema odredbama ~lana 2. ZPPPA, taj zakon primewuje se
na sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza, i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj
zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Saglasno stavu 2. istog ~lana ZPPPA, kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa
iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po ovom
zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na:
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1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10); 
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ZPPPA.

Odredbama ~lana 10. stav 1 ZPPPA propisano je da je
poreskopravni odnos odnos javnog prava koji obuhvata prava i
obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s jedne i fizi~kog,
odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano ra~unovodstvo, podnosi
poreske prijave, dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

Odredbom ~lana 67. stav 4. ta~ka 1) ZPPPA propisano je
da se poreska obaveza mo`e namiriti putem kompenzacije, na
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na~in i pod uslovima koje, u skladu sa poreskim zakonom, bli`e
ure|uje ministar.

Pravilnikom o na~inu i uslovima za pla}awe poreske
obaveze putem kompenzacije („Sl. glasnik RS“, br. 63/03, u daqem
tekstu: Pravilnik) su bli`e ure|eni na~in i uslovi pod kojima
poreski du`nik u teku}oj godini mo`e izmiriti poreske obaveze
dospele do 31. decembra prethodne godine (u daqem tekstu: dug)
putem kompenzacije.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika, du`nik koji
istovremeno ima i potra`ivawa od buxeta Republike Srbije
mo`e, putem bilateralne kompenzacije, izmiriti dug pod
uslovima da je:

1) prema usagla{enoj kwigovodstvenoj dokumentaciji
obaveza buxeta Republike Srbije (u daqem tekstu: buxet) prema
du`niku najmawe dvostruko ve}a od ukupnog duga koji se mo`e
izmiriti putem kompenzacije;         

2) predmet kompenzacije dug koji predstavqa javni prihod
buxeta do iznosa koji pripada buxetu.

Ako se dug sastoji od poreza koji se dele izme|u buxeta i
buxeta teritorijalne autonomije i lokalne samouprave (u daqem
tekstu: drugi u~esnik u raspodeli javnih prihoda), du`nik je
obavezan da izmiri deo duga koji pripada drugom u~esniku u
raspodeli (~lan 2. stav 2. Pravilnika).

Zahtev za pla}awe duga putem kompenzacije du`nik
podnosi Ministarstvu finansija − Upravi za trezor. Uz zahtev se
podnosi dokumentacija propisana ~lanom 3. stav 2. Pravilnika
(potvrda o obavezi na Obrascu POO − Potvrda o obavezi, overena
od strane korisnika buxetskih sredstava (u daqem tekstu:
korisnik) koji ima obavezu prema du`niku, zajedno sa
dokumentacijom kojom se dokazuje osnov dugovawa; potvrda o dugu
na Obrascu PDU − Potvrda o dugu, overena od strane nadle`ne
organizacione jedinice Poreske uprave (u daqem tekstu:
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organizaciona jedinica) prema sedi{tu du`nika; popuwena izjava
o kompenzaciji, u ~etiri primerka, overena od strane du`nika, na
Obrascu IOK − Izjava o kompenzaciji me|usobnih obaveza i
potra`ivawa; popuwen nalog na teret i u korist odgovaraju}eg
uplatnog ra~una javnih prihoda; popuwen i overen nalog na teret
i u korist svog ra~una).

Po prihvatawu zahteva i uz ispuwenost uslova iz ~lana 2.
Pravilnika, u roku od sedam radnih dana od dana prijema
dokumentacije iz ~lana 3. Pravilnika, Uprava za trezor overava
Izjavu o kompenzaciji me|usobnih obaveza i potra`ivawa i
ispostavqa naloge za obra~un na teret i u korist ra~una buxeta
(~lan 5. Pravilnika).

Du`nik mo`e putem kompenzacije, u skladu sa
Pravilnikom, izmiriti i dug koji pripada drugim u~esnicima u
raspodeli javnih prihoda, podno{ewem zahteva iz ~lana 3.
Pravilnika nadle`nom organu teritorijalne autonomije,
odnosno lokalne samouprave za poslove finansija, koji ako su
ispuweni uslovi iz ~lana 5. Pravilnika dostavqa dokumentaciju
Upravi za trezor radi realizacije kompenzacije (~lan 10.
Pravilnika).

Prema tome, a saglasno navedenim odredbama ZPPPA,
javni prihodi koje napla}uje Poreska uprava, kao i izvorni javni
prihodi jedinica lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju,
napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, mogu se namiriti
kompenzacijom ukoliko poreski obveznici ispuwavaju uslove
propisane ZPPPA i Pravilnikom, {to u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni organ Ministarstva finansija − Uprava za
trezor kojom se isti obra}aju podno{ewem zahteva za pla}awe
dugovanog poreza putem kompenzacije.

Sa druge strane, Ministarstvo finansija ukazuje da se
ZPPPA ne primewuje na ugovorom zasnovane odnose izme|u
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stranaka, {to zna~i ni na potra`ivawa i obaveze nastale u
slu~aju zakqu~ewa obligacionog ugovora o razmeni
nepokretnosti.

S tim u vezi, u pogledu pitawa da obaveze koje preuzimaju
direktni, odnosno indirektni korisnici buxetskih sredstava i
korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno
osigurawe moraju biti izvr{ene iskqu~ivo na principu
gotovinske osnove i mogu}nosti da ti obveznici sklapaju ugovor o
kompenzaciji, u skladu sa ~lanom 54. stav 1. Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09 ... 103/15), neophodno je
obratiti se Sektoru buxeta, imaju}i u vidu da su oni stru~ni
obra|iva~i navedenog zakona i da su nadle`ni za davawe
mi{qewa u wegovoj primeni.

11. Obezbe|ewa jedinstvenog sprovo|ewa propisa iz nadle`nosti
ministarstva nadle`nog za poslove finansija u skladu sa
odredbom ~lana 11. stav 3. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-462/2015-04 od
19.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 11. stav 3. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
u ciqu obezbe|ewa jedinstvenog sprovo|ewa propisa iz
nadle`nosti ministarstva nadle`nog za poslove finansija, akti
(obja{wewa, mi{qewa, instrukcije, uputstva i sl.) o primeni tih
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propisa koje daje ministar nadle`an za poslove finansija,
odnosno lice koje on ovlasti, obavezuju}i su za postupawe
Poreske uprave.

Akti iz stava 3. ovog ~lana objavquju se na internet
stranama ministarstva nadle`nog za poslove finansija i
Poreske uprave (~lan 11. stav 4. ZPPPA).

Prema odredbama ~lana 1. Zakona o ure|ewu sudova („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08 ... 13/16), sudovi su samostalni i nezavisni
dr`avni organi koji {tite slobode i prava gra|ana, zakonom
utvr|ena prava i interese pravnih subjekata i obezbe|uju
ustavnost i zakonitost. Sudovi sude na osnovu Ustava, zakona i
drugi op{tih akata, kada je to predvi|eno zakonom,
op{teprihva}enih pravila me|unarodnog prava i potvr|enih
me|unarodnih ugovora.

Prema tome, a u ciqu obezbe|ewa jedinstvenog
sprovo|ewa ZPPPA, akti (obja{wewa, mi{qewa, instrukcije,
uputstva i sl.) o primeni tih propisa koje daje ministar nadle`an
za poslove finansija odnosno lice koje on ovlasti, obavezuju}i su
za postupawe nadle`nih organa Poreske uprave, odnosno
nadle`nih poreskih organa jedinica lokalne samouprave,
imaju}i u vidu da saglasno ~lanu 2a stav 2. ZPPPA, ti organi u
postupku utvr|ivawa, naplate i kontrole izvornih javnih
prihoda imaju ista prava i obaveze koje po ZPPPA ima Poreska
uprava.

Sa druge strane, vode}i ra~una da su sudovi samostalni i
nezavisni dr`avni organi koji {tite slobode i prava gra|ana,
zakonom utvr|ena prava i interese pravnih subjekata i obezbe|uju
ustavnost i zakonitost, akti o primeni ZPPPA koje daje
ministar nadle`an za poslove finansija, odnosno lice koje on
ovlasti, mogu biti osnov za postupawe, ali nisu obavezuju}i u
postupawu, kao i dono{ewu odluka sudova.

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija



170

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

12. Nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika –pravnog lica
nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak
bankrotstvom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-255/2015-04 od
18.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika − pravnog lica
nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak
bankrotstvom, prestaje, osim ako je radi wene naplate upisano
zalo`no pravo u javnim kwigama ili registrima, odnosno ako je,
pored poreskog obveznika, drugo lice odgovorno za weno
ispuwewe.

^lanom 115. stav 4. ZPPPA propisano je da }e Poreska
uprava re{ewem otpisati dug po osnovu poreza i sporednih
poreskih davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 23. stav 2. ovog
zakona, kao i u drugim slu~ajevima propisanim zakonom. 

Prema ~lanu 1. stav 3. Zakona o ste~aju („Sl. glasnik
RS“, br. 104/2009, 99/2011−dr. zakon, 71/2012−odluka US i 83/2014,
u daqem tekstu: ZOS) propisano je da se pod bankrotstvom
podrazumeva namirewe poverilaca prodajom celokupne imovine
ste~ajnog du`nika, odnosno ste~ajnog du`nika kao pravnog lica.

U skladu sa navedenim, nepla}ena poreska obaveza
poreskog obveznika − pravnog lica nad kojim je pravosna`nim
re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak bankrotstvom, prestaje,
osim ako je radi wene naplate upisano zalo`no pravo u javnim
kwigama ili registrima, odnosno ako je, pored poreskog
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obveznika, drugo lice odgovorno za weno ispuwewe. U tom slu~aju,
po ispuwewu uslova propisanih ~lanom 23. stav 2. ZPPPA,
nadle`ni poreski organ jedinice lokalne samouprave re{ewem
konstatuje prestanak poreskog duga.

13. Ispuwavawe poreske obaveze preminulog lica od strane
naslednika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-308/2016-04 od
18.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
se ovaj zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i
kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska
davawa po tim osnovama.

^lanom 22. stav 1. ZPPPA propisano je da poresku
obavezu preminulog lica ispuwavaju naslednici, u okviru
vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog
naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva.

Prema odredbi ~lana 222. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95, 101/03−US i 6/15, u daqem tekstu: ZON),
naslednik odgovara za ostavio~eve dugove do visine vrednosti
nasle|ene imovine.

^lanom 122. stav 1. Zakona o vanparni~nom postupku („Sl.
glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“, br. 46/95−dr.
zakon, 18/2005−dr. zakon, 85/2012, 45/2013−dr. zakon, 55/2014, 6/2015
i 106/2015−dr. zakon, u daqem tekstu: ZVP) propisano je da kad sud
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utvrdi kojim licima pripada pravo na nasle|e, oglasi}e ta lica
za naslednike Re{ewem o nasle|ivawu.

Pravosna`no Re{ewe o nasle|ivawu }e se dostaviti
nadle`nom organu uprave (~lan 123. stav 2. ZVP).

Saglasno navedenom, u momentu smrti fizi~kog lica −
obveznika poreza na imovinu, to lice prestaje da bude nosilac
prava i obaveza, dakle i obveznik poreza na imovinu. Stoga se
utvr|eni nenapla}eni porez ne mo`e naplatiti od tog lica. Sva
prava preminulog fizi~kog lica − obveznika poreza na imovinu
koja su podobna za nasle|ivawe prelaze na wegove naslednike, a
dugove tog lica do visine vrednosti nasle|ene imovine,
ukqu~uju}i i neizmirenu obavezu po osnovu poreza na imovinu,
ispuwavaju wegovi naslednici u okviru vrednosti nasle|ene
imovine.

Kada sud utvrdi kojim licima pripada pravo na nasle|e,
oglasi}e ta lica za naslednike Re{ewem o nasle|ivawu, a potom
pravosna`no Re{ewe o nasle|ivawu dostavqa nadle`noj
organizacionoj jedinici Poreske uprave kako bi naslednici
preminulog poreskog obveznika bili aktivno legitimisani za
ostvarivawe prava i obaveza propisanih Zakonom, pa i
podno{ewa zahteva za odlagawe pla}awa dugovanog poreza
preminulog poreskog obveznika.

14. Ko mo`e da ostvari pravo na odlagawe pla}awa dugovanog
poreza na rate u skladu sa ~lanom 10. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-310/2016-04 od
1.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
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glasnik RS“, br. 15/16, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama) propisano je da, izuzetno, poreskom obvezniku koji
podnese zahtev u postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa
dugovanog poreza na rate, za dugovani porez koji je dospeo za
pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona, koji je kao takav
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, a ne
prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i kamatu, mo`e se
odlo`iti pla}awe dugovanog poreza koji u sebi ne sadr`i kamatu
za taj dug, najdu`e do 60 meseci.

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona o izmenama
i dopunama, poreskom obvezniku iz stava 1. ovog ~lana, koji je
stekao pravo na pla}awe dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim
zakonom, a koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su
odlo`ene, ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom,
otpisuje se kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en
u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti. U situaciji kada poreski obveznik i pre isteka roka
pla}awa dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom
isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se
otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Na~in postupawa Poreske uprave i poreskog obveznika u
postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog poreza na
rate najdu`e do 60 meseci, za dugovani porez koji u sebi ne sadr`i
kamatu za taj dug, najvi{e do iznosa od 2.000.000 dinara, koji u sebi
ne sadr`i kamatu, bli`e je ure|en Pravilnikom o postupawu
Poreske uprave i poreskog obveznika u postupku odlagawa
pla}awa dugovanog poreza na rate („Sl. glasnik RS“, br. 28/16, u
daqem tekstu: Pravilnik).

Saglasno navedenom, mo`e se odlo`iti pla}awe dugovanog
poreza samo poreskom obvezniku koji podnese zahtev za dugovani
porez koji je dospeo za pla}awe do dana stupawa na snagu tog
zakona i koji je na taj dan evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
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Poreske uprave, a koji ne prelazi 2.000.000 dinara i u sebi ne
sadr`i kamatu.

Poreski obveznik koji na dan stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama nema evidentiranog dugovanog poreza u
poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, ne mo`e ostvariti
pravo na odlagawe dugovanog poreza shodno ~lanu 10. Zakona o
izmenama i dopunama.

15. Rok zastarelosti prava nadle`nog poreskoga organa jedinice
lokalne samouprave na naplatu izvornog prihoda te jedinice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-978/2015-04 od
1.7.2016. god.)

Prema odredbama ~lana 2a Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA), taj zakon
primewuje se i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa
prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, nadle`nom
prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:  

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
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2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i
metodom unakrsne procene;

3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ovog zakona.

Odredbom ~lana 34. stav 1. ZPPPA propisano je da je
poreski akt poresko re{ewe, zakqu~ak, nalog za poresku
kontrolu, zapisnik o poreskoj kontroli i drugi akt kojim se
pokre}e, dopuwuje, mewa ili dovr{ava neka radwa u poreskom
postupku.

Prema odredbi ~lana 71. ZPPPA, Poreska uprava }e
poreskom obvezniku koji, u celosti ili delimi~no, nije o
dospelosti platio porez, odnosno sporedno poresko davawe osim
u slu~aju iz ~lana 74. stav 7. ta~ka 1) ZPPPA, poslati opomenu o
vrsti i iznosu poreza, odnosno sporednih poreskih davawa
dospelih za naplatu, u roku od 30 dana od dana dospelosti, kojom
mu nala`e da dospeli iznos plati odmah, a najkasnije u roku od pet
dana od dana prijema opomene, sa obra~unatom kamatom od dana
izdavawa opomene do dana uplate dospelog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa.

Odredbama ~lana 114. ZPPPA propisano je da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
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poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez,
odnosno sporedno poresko davawe. Zastarelost prava na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

Odredbama ~lana 114d ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika
preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski
kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih
davawa. Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme
koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost.

Prema tome, prekid roka zastarelosti prava nadle`nog
poreskoga organa jedinice lokalne samouprave na naplatu
izvornog prihoda te jedinice mo`e nastupiti svakom radwom tog
organa preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu naplate
izvornog prihoda i u vezi kojih su doneta poreska akta (prema
tome, i opomena).

Posle prekida, zastarelost prava nadle`nog poreskoga
organa jedinice lokalne samouprave na naplatu izvornog prihoda
po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre prekida ne
ra~una se u rok za zastarelost.

Sa druge strane, Ministarstvo finansija ukazuje da
pravo nadle`nog poreskoga organa jedinice lokalne samouprave
na naplatu izvornog prihoda uvek zastareva u roku od deset godina
od isteka godine u kojoj je taj prihod trebalo utvrditi ili
naplatiti (osim u slu~ajevima iz ~lana 114z ZPPPA).

Da li je bilo prekida zastarelosti i da li je, u vezi sa
tim, do{lo do zastarelosti poreske obaveze ili ne, u svakom

BILTEN/POREZI 



177

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ jedinice
lokalne samouprave.

16. Da li se Zakon o poreskom postupku i poreskoj administraciji
primewuje na izvorne javne prihode jedinice lokalne samouprave
proistekle iz obligacionog odnosa – zakqu~enih ugovora o
zakupu poslovnog prostora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-169/2016-08 od
1.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
se tim zakonom ure|uju postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole
javnih prihoda na koje se ovaj zakon primewuje (u daqem tekstu:
poreski postupak), prava i obaveze poreskih obveznika,
registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i
prekr{aji.

Prema odredbama ~lana 2. ZPPPA, taj zakon primewuje se
na sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA, propisano je da se taj
zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.
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Saglasno stavu 2. istog ~lana ZPPPA, kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa
iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po ovom
zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ZPPPA.

Odredbama ~lana 10. stav 1 ZPPPA propisano je da je
poreskopravni odnos odnos javnog prava koji obuhvata prava i
obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s jedne i fizi~kog,
odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano ra~unovodstvo, podnosi
poreske prijave, dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
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dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11 i 93/12) propisani su izvorni
prihodi jedinica lokalne samouprave u koje se, izme|u ostalih,
ubrajaju porez na imovinu, osim poreza na prenos apsolutnih
prava i poreza na nasle|e i poklon, lokalne administrativne
takse, lokalne komunalne takse, boravi{na taksa, naknade za
kori{}ewe javnih dobara, u skladu sa zakonom, prihodi od davawa
u zakup, odnosno na kori{}ewe nepokretnosti i pokretnih stvari
u svojini Republike Srbije, koje koristi jedinica lokalne
samouprave, odnosno organi i organizacije jedinice lokalne
samouprave i indirektni korisnici wenog buxeta, prihodi od
davawa u zakup, odnosno na kori{}ewe nepokretnosti i
pokretnih stvari u svojini jedinice lokalne samouprave.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave po~ev od 1. januara 2007. godine
(~lan 60. Zakona o finansirawu lokalne samouprave).

Saglasno navedenom, Zakon o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) ne primewuje se
na ugovorom zasnovane odnose izme|u stranaka – zakqu~enih
ugovora o zakupu poslovnog prostora, {to zna~i ni na utvr|ivawe
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i naplatu izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave
proisteklih iz obligacionog odnosa.

17. Zahtev za odlagawe pla}awa dugovanog poreza ukoliko
dugovani porez na dan stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama ZPPPA („Sl. glasnik RS“, br. 15/16) prelazi 2.000.000
dinara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-620/2016-04 od
1.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 10 stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 15/16, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama) propisano je da, izuzetno, poreskom obvezniku koji
podnese zahtev u postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa
dugovanog poreza na rate, za dugovani porez koji je dospeo za
pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona, koji je kao takav
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, a ne
prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i kamatu, mo`e se
odlo`iti pla}awe dugovanog poreza koji u sebi ne sadr`i kamatu
za taj dug, najdu`e do 60 meseci.

Prema odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona o izmenama
i dopunama, poreskom obvezniku iz stava 1. ovog ~lana, koji je
stekao pravo na pla}awe dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim
zakonom, a koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su
odlo`ene, ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom,
otpisuje se kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en
u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti. U situaciji kada poreski obveznik i pre isteka roka
pla}awa dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom
isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se
otpisuje celokupna kamata na taj dug.
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Odredbama ~lana 73. st. 1−4. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
Poreska uprava mo`e, na pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog
obveznika, u celosti ili delimi~no, odlo`iti pla}awe
dugovanog poreza, pod uslovom da pla}awe dugovanog poreza:

1) za poreskog obveznika predstavqa neprimereno veliko
optere}ewe;

2) nanosi bitnu ekonomsku {tetu poreskom obvezniku.
Uslove iz stava 1. ovog ~lana bli`e ure|uje Vlada.

O odlagawu pla}awa dugovanog poreza, po ispuwewu
uslova iz st. 1. i 2. ovog ~lana, odlu~uje:

1) ministar ili lice koje on ovlasti − na osnovu pismenog
predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave
prema glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta
poreskog obveznika − osim za izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave;

2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno
lice koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju
izvorni javni prihodi ~ija naplata se odla`e u skladu sa ovim
zakonom.

Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e odobriti odlagawe
pla}awa dugovanog poreza na rate, ali najdu`e do 60 meseci.

Odredbama ~lana 76. st. 2−4. ZPPPA propisano je da ako
je, u skladu sa odredbama ~l. 73, 74, 74a i 74b ZPPPA, pla}awe
dugovanog poreza odlo`eno, kamata se obra~unava i za vreme dok
traje odlagawe, po stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi
Narodne banke Srbije.

Poreskom obvezniku kome je, u skladu sa odredbama ~l. 73,
74, 74a i 74b ZPPPA, pla}awe dugovanog poreza odlo`eno, a koji
redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odlo`ene,
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ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se 50%
kamate koja se odnosi na taj dug pla}en u tom periodu, po isteku
svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u potpunosti.

Kada poreski obveznik i pre isteka roka pla}awa
dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom isplati
dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se otpisuje 50%
kamate na taj dug.

Prema tome, shodno ~lanu 10. Zakona o izmenama i
dopunama, mo`e se odlo`iti pla}awe dugovanog poreza poreskom
obvezniku koji podnese zahtev za dugovani porez koji je dospeo za
pla}awe do dana stupawa na snagu tog zakona, koji je na taj dan
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave (ukupan
dugovani porez na taj dan po svim ra~unima), koji ne prelazi
2.000.000 dinara i u sebi ne sadr`i kamatu.

Kada se poreskom obvezniku po sprovedenom postupku
odobri odlagawe pla}awa dugovanog poreza na rate, i koji
redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odlo`ene,
ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se
kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en u tom
periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti.

Tako|e, kada poreski obveznik i pre isteka roka pla}awa
dugovanog poreza na rate isplati dugovani porez u potpunosti,
istom se otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Sa druge strane, ukoliko dugovani porez na dan stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama (po svim ra~unima) prelazi
2.000.000 dinara (koji u sebi ne sadr`i kamatu), poreski
obveznici mogu, po~ev od 4. marta 2016. godine, podneti zahtev za
odlagawe pla}awa dugovanog poreza, u celosti ili delimi~no,
nezavisno od dana dospelosti, najdu`e do 60 meseci i ostvare
pravo na otpis 50% kamate na taj dug, u skladu sa odredbama
ZPPPA.

BILTEN/POREZI 



183

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

18. Da li promena podataka u Agenciji za privredne registre, a
koja se odnosi na promenu osniva~a, predstavqa osnov za
prekidawe postupka prinudne naplate kod poreskog obveznika? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-66/2015-04 od
1.7.2016. god.)

^lanom 26. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe, 112/15 i
15/16, u daqem tekstu. ZPPPA) propisano je da, u ciqu
identifikacije poreskih obveznika, Poreska uprava dodequje
fizi~kim licima, preduzetnicima, pravnim licima i stalnim
poslovnim jedinicama nerezidentnog pravnog lica PIB.

PIB je jedinstveni i jedini broj fizi~kog lica,
preduzetnika i pravnog lica za sve javne prihode i zadr`ava se do
prestanka postojawa, odnosno smrti tog lica (~lan 26. stav 11.
ZPPPA).

Odredbom ~lana 79. stav 1. ta~ka 1. ZPPPA propisano je
da se postupak prinudne naplate prekida ako Poreska uprava
pokrene ste~ajni postupak protiv poreskog obveznika u smislu
~lana 112. ovog zakona.

^lanom 112. ZPPPA je propisano da kada se u postupku
prinudne naplate utvrdi da poreski obveznik nema imovinu iz
koje se poreski dug prinudnom naplatom mo`e namiriti, odnosno
da mu je imovina koja se predaje Republici po vrednosti mawa od
poreskog duga, Poreska uprava }e re{ewem konstatovati wegovu
privremenu nesolventnost i pokrenuti ste~ajni postupak, u
svojstvu poverioca, u skladu sa zakonom, ako je poreski obveznik
pravno lice.

Prema tome, promena podataka u Agenciji za privredne
registre, a koja se odnosi na promenu osniva~a, ne predstavqa
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osnov za prekidawe postupka prinudne naplate u skladu sa
citiranom odredbom ~lana 79. ZPPPA.

Naime, ako se u konkretnom slu~aju radi o situaciji koja
podrazumeva da je kod poreskog obveznika protiv kojeg je
pokrenut postupak prinudne naplate izvr{ena promena podataka,
i to promena ~lanova − osniva~a u Registru privrednih subjekata
koji vodi Agencija za privredne registre, to ne predstavqa osnov
za prekidawe postupka prinudne naplate prema tom poreskom
obvezniku.

19. Ostvarivawe prava nerezidentnog pravnog lica ~iji je
ogranak brisan iz registra Agencije za privredne registre, pri
~emu je izvr{eno i ga{ewe wegovog rezidentnog ra~una, na
povra}aj vi{e pla}enog poreza na dobit

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-28/2015-04 od
1.7.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
15/16, u daqem tekstu: ZPPPA), u poreskopravnom odnosu iz stava
1. ovog ~lana, fizi~ko, odnosno pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju poreza u
skladu sa poreskim zakonom;

3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku obavezu,
odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih davawa;

4) da koristi vi{e ili pogre{no pla}eni porez odnosno
sporedna poreska davawa za namirewe dospelih obaveza po drugom
osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za povra}aj
vi{e ili pogre{no pla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih
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davawa, kao i za refakciju, odnosno refundaciju poreza, odnosno
za namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza, Poreska uprava ima obavezu da po zahtevu
donese re{ewe bez odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana
prijema zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno
(~lan 10. stav 3. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. ZPPPA, poreski
obveznik fizi~ko, odnosno pravno lice − nerezident Republike
(u daqem tekstu: nerezident) koji nema stalnu poslovnu jedinicu
na teritoriji Republike, odnosno koji ostvaruje prihode ili
sti~e imovinu na teritoriji Republike van poslovawa svoje
stalne poslovne jedinice, du`an je da u roku od deset dana od dana
po~etka ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa imovine
podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike, obavesti
Poresku upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski
punomo}nik.

Ako nerezident ostvaruje prihode koji se oporezuju po
odbitku, za koje poreski obveznik nije du`an da podnese poresku
prijavu, ne}e postojati obaveza odre|ivawa punomo}nika (~lan 14.
stav 3. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu:
ZPDPL), poreski obveznik je du`an da u poreskoj prijavi
obra~una porez na dobit za poreski period za koji se prijava
podnosi.

Saglasno stazu 3. istog ~lana ZPDPL, ako je obveznik
poreza u vidu akontacije platio vi{e poreza nego {to je bio
du`an da plati po obavezi obra~unatoj u poreskoj prijavi, vi{e
pla}eni porez ura~unava se kao akontacija za naredni period ili
se obvezniku vra}a na wegov zahtev.

Prema tome, u situaciji kada je ogranak brisan iz registra
Agencije za privredne registre, pri ~emu je izvr{eno i ga{ewe
wegovog rezidentnog ra~una, Ministarstvo finansija smatra da

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija



186

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

pravo na povra}aj vi{e pla}enog poreza (u konkretnom slu~aju,
poreza na dobit) mo`e ostvariti nerezidentno pravno lice koje
je prvobitno i osnovalo ogranak podno{ewem zahteva za povra}aj
nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave preko
poreskog punomo}nika tog nerezidentnog pravnog lica, posle
sprovedenih aktivnosti poreskog organa u smislu sagledavawa
svih ~iwenica s tim u vezi.

20. Da li postoji mogu}nost izmirivawa obaveza ugovarawem
promene poverilaca, odnosno du`nika u odre|enom
obligacionom odnosu, kada su doneta re{ewa o odre|ivawu
privremene mere radi obezbe|ewa naplate poreskih obaveza? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-467/2015-08 od
1.7.2016. god.)

Prema ~lanu 87a Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe, 112/15 i
15/16, u daqem tekstu. ZPPPA), radi obezbe|ewa naplate poreza
i sporednih poreskih davawa posle po~etka postupka prinudne
naplate iz nov~anih sredstava poreskog obveznika na wegovim
ra~unima na osnovu re{ewa iz ~lana 92. stav 2. ZPPPA (re{ewe
o prinudnoj naplati), Poreska uprava re{ewem ustanovqava
privremenu meru obezbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa.

Privremena mera iz stava 1. tog ~lana je zabrana poreskom
obvezniku da nov~ane obaveze koje ima prema tre}im licima
izmiruje ugovarawem promene poverilaca, odnosno du`nika u
odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr.),
prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in u skladu sa zakonom.

Re{ewe Poreske uprave o ustanovqavawu privremene
mere iz stava 2. tog ~lana postaje izvr{no danom dostavqawa
poreskom obvezniku.
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Re{ewe iz stava 2. tog ~lana dostavqa se organizaciji
nadle`noj za prinudnu naplatu zajedno sa izvr{nim re{ewem
Poreske uprave o prinudnoj naplati poreza i sporednih poreskih
davawa iz nov~anih sredstava poreskog obveznika.

Organizacija nadle`na za prinudnu naplatu je du`na da
odmah po prijemu re{ewa iz stava 2. tog ~lana izvr{i wegov upis
u registar blokiranih ra~una pod datumom i ta~nim vremenom
prijave.

Privremena mera iz stava 2. tog ~lana izvr{ava se u skladu
sa odredbama zakona kojim se ure|uje platni promet, odnosno
odredbama drugih zakona, a koje se odnose na prinudnu naplatu sa
ra~una klijenta.

Banka je du`na da po prijemu naloga od organizacije
nadle`ne za prinudnu naplatu, izdatog na osnovu re{ewa iz stava
2. tog ~lana, odmah obustavi izmirewe nov~anih obaveza koje
poreski obveznik ima prema tre}im licima na osnovu ugovora o
promeni poverilaca, odnosno du`nika u odre|enom
obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr.), po osnovu
prebijawa (kompenzacija) i po drugom osnovu u skladu sa zakonom,
osim za pla}awa po osnovu isplata zarada i naknada tro{kova (za
dolazak na rad i odlazak sa rada i za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi i inostranstvu), kao i po osnovu drugih
primawa (otpremnina pri odlasku u penziju, solidarna pomo} i
pomo} u slu~aju smrti zaposlenog ili ~lana wegove u`e
porodice) i nov~anih naknada iz socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu
restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja
i likvidacije.

Privremena mera iz stava 2. tog ~lana traje do naplate
poreza na osnovu izvr{nog re{ewa Poreske uprave o prinudnoj
naplati poreza i sporednih poreskih davawa iz nov~anih
sredstava poreskog obveznika, radi ~ijeg obezbe|ewa naplate je i
ustanovqena.
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Prema tome, a saglasno navedenom, poreskom obvezniku −
pravnom licu kome je u postupku prinudne naplate javnih prihoda
(poreza i doprinosa) na wegovim ra~unima re{ewem Poreske
uprave ustanovqena privremena mera obezbe|ewa naplate
poreskog potra`ivawa, ne mo`e nov~ane obaveze koje ima prema
tre}im licima izmirivati ugovarawem promene poverilaca,
odnosno du`nika u odre|enom obligacionom odnosu (asignacija,
cesija i dr.), odnosno prebijawa (kompenzacija), osim:

− za pla}awa po osnovu isplata zarada i naknada tro{kova
(za dolazak na rad i odlazak sa rada i za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi i inostranstvu),

− za pla}awa po osnovu drugih primawa (otpremnina pri
odlasku u penziju, solidarna pomo} i pomo} u slu~aju smrti
zaposlenog ili ~lana wegove u`e porodice),

− za pla}awa nov~anih naknada iz socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu
restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja
i likvidacije.

S tim u vezi, u pogledu pitawa da obaveze koje preuzimaju
direktni, odnosno indirektni korisnici buxetskih sredstava i
korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno
osigurawe moraju odgovarati aproprijaciji koja im je odobrena za
tu namenu u toj buxetskoj godini i mogu}nosti da ti obveznici
sklapaju ugovor o asignaciji, cesiji i dr, u skladu sa ~lanom 54.
stav 1. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09 ...
103/15), neophodno je obratiti se Sektoru buxeta, imaju}i u vidu
da su oni stru~ni obra|iva~i navedenog zakona i da su nadle`ni
za davawe mi{qewa u wegovoj primeni.

21. Da li postoji osnov da se poreskom obvezniku koji je prestao
da postoji kao preduzetnik, brisawem iz evidencije aktivnih
subjekata kod Agencije za privredne registre, naknadno (nakon
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brisawa) utvr|uje poreska obaveza nastala u vreme dok je obavqao
delatnost kao preduzetnik?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-112/2016-04 od
1.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
obaveza pla}awa poreza iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) ZPPPA (u
daqem tekstu: poreska obaveza) predstavqa du`nost poreskog
obveznika da plati utvr|eni porez, pod uslovima propisanim
ovim zakonom ili drugim poreskim zakonom.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. ZPPPA u ciqu
identifikacije poreskih obveznika, Poreska uprava dodequje
fizi~kim licima, preduzetnicima, pravnim licima i stalnim
poslovnim jedinicama nerezidentnog pravnog lica PIB.

PIB je jedinstveni i jedini broj fizi~kog lica,
preduzetnika i pravnog lica za sve javne prihode i zadr`ava se do
prestanka postojawa, odnosno smrti tog lica (~lan 26. stav 1.
ZPPPA).

Odredbama ~lana 29. st. 7. i 8. ZPPPA propisano je da
organ, organizacija ili drugo lice nadle`no za upis u propisani
registar lica koja obavqaju delatnost ne mo`e brisati lice iz
propisanog registra bez dokaza o prestanku poreskih obaveza,
odnosno brisawu iz evidencije propisane poreskim zakonom koji
izdaje nadle`ni poreski organ, ne starijeg od pet dana u momentu
podno{ewa zahteva za brisawe iz propisanog registra.

Organ, organizacija ili drugo lice nadle`no za upis u
propisani registar lica koja obavqaju delatnost, mo`e brisati
poreskog obveznika preduzetnika iz propisanog registra, pod
uslovima propisanim u stavu 7. ovog ~lana, pa i u slu~aju
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nepostojawa dokaza o prestanku obaveza po osnovu doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe ukoliko su ta lica stekla
pravo na penziju shodno odredbama zakona kojim se ure|uje
penzijsko i invalidsko osigurawe.

Odredbama ~lana 54. ZPPPA propisano je da je
utvr|ivawe poreza delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog
obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u
preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava
postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski
obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Utvr|ivawe poreza obavqa:
1) sam poreski obveznik (samooporezivawe);
2) Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa, i to:
(1) u postupku poreske kontrole – ako poreski obveznik,

suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske obaveze ili ga
izvr{i neta~no ili nepotpuno;

(2) u slu~ajevima kada je zakonom propisano da se ne
sprovodi samooporezivawe ili kada je zakonom propisano da se,
uprkos samooporezivawu, poresko re{ewe mora doneti.

Poresko re{ewe o utvr|ivawu poreza iz stava 2. ta~ka 2)
ovog ~lana, pored elemenata ure|enih zakonom, sadr`i nalog
poreskom obvezniku da porez plati u propisanom roku na
propisane uplatne ra~une javnih prihoda.

Odredbe o utvr|ivawu poreza primewuju se i na
utvr|ivawe sporednih poreskih davawa, osim ako je ovim zakonom
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 83. st. 1. i 2. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/2011, 99/2011, 83/2014–dr.
zakon i 5/2015, u daqem tekstu: ZPD) je propisano da je
preduzetnik poslovno sposobno fizi~ko lice koje obavqa
delatnost u ciqu ostvarivawa prihoda i koje je kao takvo
registrovano u skladu sa zakonom o registraciji.
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Fizi~ko lice upisano u poseban registar, koje obavqa
delatnost slobodne profesije, ure|enu posebnim propisom,
smatra se preduzetnikom u smislu ovog zakona ako je tim propisom
to odre|eno.

Odredbama ~lana 85. ZPD propisano je da preduzetnik za
sve obaveze nastale u vezi sa obavqawem svoje delatnosti
odgovara celokupnom svojom imovinom i u tu imovinu ulazi i
imovina koju sti~e u vezi sa obavqawem delatnosti.

Odgovornost za obaveze iz stava 1. ovog ~lana ne prestaje
brisawem preduzetnika iz registra (~lan 85. stav 2. ZPD).

Saglasno navedenom, poreskom obvezniku koji je prestao
da postoji kao preduzetnik, brisawem iz evidencije aktivnih
subjekata kod Agencije za privredne registre, ne postoji osnov da
se naknadno (nakon brisawa) utvr|uje poreska obaveza nastala u
vreme dok je obavqao delatnost kao preduzetnik.

Prema tome, poreska obaveza koja u momentu brisawa
preduzetnika iz propisanog registra nije bila utvr|ena, ne mo`e
se utvr|ivati fizi~kom licu koje nakon brisawa iz propisanog
registra nema status preduzetnika, uz napomenu da Agencija za
privredne registre ne mo`e brisati lice iz propisanog registra
bez dokaza o prestanku poreskih obaveza, shodno odredbama ~lana
29. st. 7. i 8. ZPPPA.

22. Koje sredstvo obezbe|ewa mo`e da prihvati Poreska uprava u
postupku odlu~ivawa po podnetom zahtevu za odlagawe pla}awa
dugovanog poreza od strane poreskog obveznika ~iji je osniva~ i
vlasnik Republika Srbija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-529/2016-04 od
27.6.2016. god.)

Odredbama ~lana 73. st. 1–4. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15–autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da
Poreska uprava mo`e, na pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog
obveznika, u celosti ili delimi~no, odlo`iti pla}awe
dugovanog poreza, pod uslovom da pla}awe dugovanog poreza:

1) za poreskog obveznika predstavqa neprimereno veliko
optere}ewe;

2) nanosi bitnu ekonomsku {tetu poreskom obvezniku.
Uslove iz stava 1. ovog ~lana bli`e ure|uje Vlada.         
O odlagawu pla}awa dugovanog poreza, po ispuwewu

uslova iz st. 1. i 2. ovog ~lana, odlu~uje:
1) ministar ili lice koje on ovlasti – na osnovu pismenog

predloga rukovodioca organizacione jedinice Poreske uprave
prema glavnom mestu poslovawa, odnosno mestu prebivali{ta
poreskog obveznika – osim za izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave;

2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine, odnosno
lice koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju
izvorni javni prihodi ~ija se naplata odla`e u skladu sa ovim
zakonom.

Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e odobriti odlagawe
pla}awa dugovanog poreza na rate, ali najdu`e do 60 meseci.

Odredbama ~lana 74. st. 1–3. ZPPPA propisano je da u
postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog poreza iz
~lana 73. stav 3. ZPPPA, od poreskog obveznika se zahteva
davawe sredstava obezbe|ewa naplate, koja ne mogu biti mawa od
visine dugovanog poreza ~ije se pla}awe odla`e.

Sredstva obezbe|ewa naplate iz stava 1. ovog ~lana su:
1) hipoteka na nepokretnosti poreskog obveznika; 
2) zaloga na pokretnim stvarima poreskog obveznika;
3) neopoziva bankarska garancija;
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4) jemstvo drugog lica koje je vlasnik imovine na kojoj nema
tereta;

5) trasirana menica, akceptirana od strane dva `iranta,
iz ~ijih se zarada, na kojima se ustanovqava administrativna
zabrana, poreski dug mo`e naplatiti;

6) menica avalirana od strane poslovne banke.
Ako se dugovani porez obezbe|uje sredstvima iz stava 2.

ta~. 1), 2) i 4) ovog ~lana, sredstva obezbe|ewa ne mogu biti mawa
od 120% visine dugovanog poreza ~ija se naplata obezbe|uje.

U postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog
poreza iz ~lana 73. stav 3. ZPPPA, Poreska uprava odlu~uje iz
kojih od predlo`enih, odnosno od drugih, poreskom obvezniku
dostupnih sredstava obezbe|ewa, iz stava 2. ovog ~lana, }e se
najefikasnije naplatiti dugovani porez i o tome obave{tava
poreskog obveznika (~lan 74. stav 4. ZPPPA).

Odredbama ~lana 43. Zakona o javnoj svojini („Sl. glasnik
RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14, u daqem tekstu: ZJS) propisano je
Republika Srbija, autonomna pokrajina i jedinica lokalne
samouprave mogu u kapital dru{tava kapitala koja ne obavqaju
delatnost od op{teg interesa ulagati:

1) novac i hartije od vrednosti;
2) pravo svojine na stvarima u javnoj svojini, izuzev

prirodnih bogatstava, dobara od op{teg interesa (ukqu~uju}i i
mre`e) i dobara u op{toj upotrebi;

3) druga imovinska prava koja se po op{tim propisima
mogu ulo`iti u kapital.

Vrednost stvari i prava iz stava 1. ovog ~lana procewuje se
na na~in utvr|en zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj
privrednih dru{tava.

Uneti ulozi u imovinu dru{tva kapitala svojina su tog
dru{tva. 

Po osnovu ulagawa nosioci javne svojine sti~u akcije,
odnosno udele.
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Saglasno navedenom, u mi{qewu broj 011-00-511/2016/05 od
20. maja 2016. godine, Ministarstvo finansija – Sektor za
imovinsko-pravne poslove zauzelo je stav prema kome: „pokretne
stvari (oprema) koje koristi privredno dru{tvo „JAT tehnika“
d.o.o. Beograd, svojina ovog privrednog dru{tva, a ne javna svojina
Republike Srbije“.

Prema tome, u postupku odlu~ivawa po podnetom zahtevu
za odlagawe pla}awa dugovanog poreza od strane poreskog
obveznika ~iji je osniva~ i vlasnik Republika Srbija, Poreska
uprava mo`e prihvatiti zalogu na pokretnim stvarima tog
privrednog dru{tva, vode}i ra~una da pokretne stvari koje
koristi to dru{tvo predstavqaju wegovu svojinu i pod uslovima
da to sredstvo obezbe|ewa ne mo`e biti mawe od 120% visine
dugovanog poreza ~ija se naplata obezbe|uje, kao i da }e se
dugovani porez iz tog sredstva obezbe|ewa najefikasnije
naplatiti.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Da li postoji obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno

osigurawe za fizi~ko lice – nerezidenta Republike Srbije koji

je osniva~ i direktor privrednog dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1483/2015-04 od

18.8.2016. god.)

Prema navodima u zahtevu, fizi~ko lice koji je

dr`avqanin Republike Slova~ke i nije rezident Republike

Srbije, osniva~ je i jedini ~lan i direktor pravnog lica

registrovanog u Republici Srbiji, sa kojim nije zasnovao radni

odnos. S tim u vezi, navodi se da „sve svoje odluke u vezi navedenog

pravnog lica donosi u Republici Slova~koj“. Ukazuje se da je to

fizi~ko lice po osnovu zaposlewa osigurano u Slova~koj gde se

pla}aju doprinosi za obavezno socijalno osigurawe.
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Prema odredbi ~lana 6. stav 1 ta~ka 15) Zakona o

doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,

br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14–dr.

zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da osniva~,

odnosno ~lan privrednog dru{tva osiguranik – fizi~ko lice koje

radi u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ odnosno ~lan, bez

obzira da li je sa privrednim dru{tvom zasnovalo radni odnos.

Pod radom se, pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i

zastupawe privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar

nadle`ne organizacije, kao i obavqawe poslovodstvenih

ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se

ure|uje polo`aj privrednih dru{tava.

Doprinose za osniva~a, odnosno ~lana privrednog dru{tva

obra~unava i pla}a privredno dru{tvo ~iji je ~lan (~lan 53.

Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona o

penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03,

64/04, 84/04, 85/05, 101/05, 63/06, 5/09, 107/09, 101/10, 93/12, 62/13,

108/13, 75/14 i 142/14), osiguranici samostalnih delatnosti su

lica koja su osniva~i, odnosno ~lanovi privrednih dru{tava u

skladu sa zakonom koji u wima rade, bez obzira da li su u radnom

odnosu u privrednom dru{tvu ~iji su osniva~, odnosno ~lan.

Pored toga, saglasno ta~ki 3) stav 1. ~lan 12. tog zakona,

osiguranici samostalnih delatnosti jesu i lica koja obavqaju

poslove po osnovu ugovora o delu odnosno poslove po osnovu
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autorskog ugovora, kao i poslove po osnovu drugih ugovora, kod

kojih za izvr{en posao ostvaruju naknadu, a nisu osigurani po

drugom osnovu. Radom u smislu stava 1. ta~ka 2) tog ~lana zakona se

smatra i predstavqawe i zastupawe privrednih dru{tava od

strane wihovog osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u

registar nadle`ne organizacije, kao i obavqawe

poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa

zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava (stav 2.

~lan 12. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu).

Dakle, imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, osniva~

privrednog dru{tva koji u wemu radi kao direktor, bez zasnivawa

radnog odnosa, i upisano je u registar nadle`ne organizacije kao

lice koje obavqa poslovodstvena ovla{}ewa i poslove

upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj

privrednih dru{tava, obveznik je doprinosa za obavezno

socijalno osigurawe (doprinosa za penzijsko i invalidsko

osigurawe, a ako nije osiguran po drugom osnovu i doprinosa za

zdravstveno osigurawe) osim ako me|unarodnim ugovorom nije

druk~ije odre|eno.

Naime, s obzirom da se u predmetnom slu~aju u pogledu

obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u

Republici Srbiji, kao prethodno postavqa pitawe primene

odredaba bilateralnog me|unarodnog ugovora u oblasti

socijalnog osigurawa zakqu~enog sa Republikom Slova~kom,

radi davawa odgovora u delu koji se odnosi na primenu navedenog
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ugovora predmetni dopis je prosle|en Ministarstvu za rad,

zapo{qavawe, bora~ka i socijalna pitawa, u ~ijem delokrugu je

davawe mi{qewa o primeni ugovora u konkretnom slu~aju.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~ke
administrativne takse za prijem u dr`avqanstvo Republike
Srbije zbog lo{e materijalne situacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00208/2016-04 od
25.8.2016. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15, 112/15 i 50/16, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih
administrativnih taksi (u daqem tekstu: Tarifa) koja je sastavni
deo Zakona. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa
(~lan 3. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a
taksa.

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za zahtev, ako tim zakonom nije druk~ije propisano.

Tarifnim brojem 39. st. 1. do 4. Odeqka A Tarife,
propisano je da se pla}a taksa za re{ewe o prijemu u
dr`avqanstvo Republike Srbije, za re{ewe o sticawu
dr`avqanstva Republike Srbije po me|unarodnim ugovorima, za
re{ewe o utvr|ivawu dr`avqanstva Republike Srbije i za zahtev
za upis u evidenciju dr`avqana Republike Srbije.

Zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse za zahtev i za re{ewe za
prijem u dr`avqanstvo Republike Srbije, na`alost ni u slu~aju
lo{e materijalne situacije taksenog obveznika.

2. Obaveza pla}awa naknade za Centralnu evidenciju objediwenih
procedura prilikom sprovo|ewa objediwene procedure u
postupcima za izdavawe akata u ostvarivawu prava na izgradwu i
kori{}ewe objekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02584/2016-04 od
19.8.2016. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13,
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65/13−dr.zakon, 57/14, 45/15, 83/15, 112/15 i 50/16, u daqem tekstu:
Zakon), odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da se za
spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe
kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U
Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa
(~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Prema odredbama ~lana 18. ta~. 1) i 2) Zakona osloba|aju
se pla}awa republi~ke administrativne takse organi,
organizacije i institucije Republike Srbije, odnosno organi i
organizacije autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

Odredbama ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 16) Zakona propisano
je da se taksa ne pla}a za spise i radwe u postupcima koji se vode

BILTEN/TAKSE



202

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

po slu`benoj du`nosti, odnosno za spise i radwe za koje je
oslobo|ewe od pla}awa takse posebno propisano Tarifom.

Odredbama ~lana 8. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US,
50/13−US, 54/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14) propisano je,
izme|u ostalog, da ministar nadle`an za poslove gra|evinarstva
bli`e propisuje na~in i postupak sprovo|ewa objediwene
procedure u postupcima za izdavawe akata u ostvarivawu prava na
izgradwu i kori{}ewe objekata.

Shodno navedenom, kada nadle`ni organ u okviru
sprovo|ewa objediwene procedure propisane Zakonom o
planirawu i izgradwi, donosi spise i vr{i radwe u upravnim
stvarima, kao i druge spise i radwe za koje je propisano pla}awe
republi~ke administrativne takse u skladu sa odredbama Zakona,
za te spise i radwe pla}a se republi~ka administrativna taksa u
skladu sa Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano
pravo na oslobo|ewe od pla}awa takse (npr. osloba|aju se
pla}awa republi~ke administrativne takse organi, organizacije
i institucije Republike Srbije, odnosno organi i organizacije
autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave).

2. Odredbama ~lana 8g st. 1. i 3. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da Agencija za privredne registre vodi
jedinstvenu, centralnu, javnu, elektronsku bazu podataka, u kojoj su
objediweni podaci iz svih registara objediwenih procedura na
teritoriji Republike Srbije, kao i akta sadr`ana u tim
registrima (u daqem tekstu: Centralna evidencija), preko
registratora Centralne evidencije. Ministar nadle`an za
poslove gra|evinarstva bli`e ure|uje na~in vo|ewa elektronske
evidencije iz stava 1. tog ~lana.

Odredbom ~lana 1. Odluke o naknadama za poslove
registracije i druge usluge koje pru`a Agencija za privredne
registre („Sl. glasnik RS“, br. 119/13, 67/14, 138/14, 45/15, 106/15,
32/16 i 60/16, u daqem tekstu: Odluka) propisano je da se tom
odlukom odre|uje vrsta, visina i na~in pla}awa naknada za
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postupak registracije i druge usluge koje pru`a Agencija za
privredne registre, u vo|ewu registara i evidencija.

U Odeqku IIIa Naknada za usluge Centralne evidencije
objediwenih procedura, odredbama ~lana 27a propisano je da se za
podno{ewe zahteva i objavqivawe podataka i dokumenata kroz
poseban informacioni sistem Centralne evidencije
objediwenih procedura pla}a naknada ~iji iznosi i neposredno
pru`ene javne usluge za koje se naknada pla}a su propisani od ta~.
1) do 9) tog ~lana.

Odredbom ~lana 44. Odluke propisano je da dr`avnim
organima i organizacijama, organima autonomnih pokrajina i
jedinicama lokalne samouprave, Agencija za privredne registre u
skladu sa zakonom ustupa podatke i dokumenta bez naknade, na
osnovu pisanog i obrazlo`enog zahteva, u slu~ajevima kada su im
ti podaci potrebni za obavqawe poslova iz wihove nadle`nosti.

Shodno navedenom, mi{qewe Ministarstva finansija je
da se po pitawu lica koja su obveznici naknada za usluge
Centralne evidencije objediwenih procedura, kao i lica koja su
oslobo|ena od pla}awa predmetnih naknada u skladu sa zakonima
koji reguli{u tu oblast, treba obratiti nadle`nim organima −
Agenciji za privredne registre i Ministarstvu gra|evinarstva,
saobra}aja i infrastrukture.

3. Da li Ambasada Republike Poqske ima pravo na oslobo|ewe od
pla}awa takse za zahtev i dono{ewe re{ewa o gra|evinskoj
dozvoli i naknada za usluge Centralne evidencije objediwenih
procedura?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-00309/2016-04 od
10.8.2016. god.)

Sa stanovi{ta Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04, 42/05,
61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11,

BILTEN/TAKSE



204

Bilten � godina LVI � br. 7-8/2016

70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.zakon, 57/14,45/15, 83/15, 112/15 i
50/16, u daqem tekstu: Zakon), odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa
(~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Odredbom ~lana 18. ta~ka 6) Zakona propisano je da se
osloba|aju pla}awa takse diplomatsko-konzularna predsta -
vni{tva strane dr`ave, pod uslovom uzajamnosti.

Odredbama ~lana 19. stav 1. ta~. 1), 13) i 16) Zakona
propisano je da se taksa ne pla}a za spise i radwe u postupcima
koji se vode po slu`benoj du`nosti, odnosno za spise i radwe za
koje je oslobo|ewe od pla}awa takse ure|eno me|unarodnim
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ugovorom, odnosno za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse posebno propisano Tarifom.

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za zahtev, ako zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 300
dinara.

Tarifnim brojem 9. Odeqka A Tarife propisan je taksa za
re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 500
dinara.

U Odeqku A Tarife, u Glavi XIX. Spisi i radwe u oblasti
prostornog planirawa i izgradwe (od Tarifnog br. 163. do 171)
propisani su spisi i radwe kod nadle`nog organa u oblasti
prostornog planirawa i izgradwe za koje se pla}a republi~ka
administrativna taksa, a koji su u nadle`nosti Ministarstva
gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture.

Odredbama ~lana 8. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US,
50/13−US, 54/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14) propisano je,
izme|u ostalog, da ministar nadle`an za poslove gra|evinarstva
bli`e propisuje na~in i postupak sprovo|ewa objediwene
procedure u postupcima za izdavawe akata u ostvarivawu prava na
izgradwu i kori{}ewe objekata.

Prema odredbi ~lana 16. st. 1. i 2. Pravilnika o postupku
sprovo|ewa objediwene procedure elektronskim putem („Sl.
glasnik RS“, br. 113/15) propisano je da se postupak za izdavawe
gra|evinske dozvole pokre}e podno{ewem zahteva nadle`nom
organu kroz CIS. Uz zahtev iz stava 1. tog ~lana prila`e se,
izme|u ostalog, i dokaz o upla}enoj administrativnoj taksi za
podno{ewe zahteva i dono{ewe re{ewa o gra|evinskoj dozvoli i
naknadi za Centralnu evidenciju.

Shodno navedenom, kada nadle`ni organ u okviru
sprovo|ewa objediwene procedure propisane Zakonom o
planirawu i izgradwi, donosi spise i vr{i radwe u upravnim
stvarima, kao i druge spise i radwe za koje je propisano pla}awe
republi~ke administrativne takse u skladu sa odredbama Zakona,
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za te spise i radwe pla}a se republi~ka administrativna taksa u
skladu sa Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano
pravo na oslobo|ewe od pla}awa takse. Dakle, kada u postupku
sprovo|ewa objediwene procedure, u skladu sa Zakonom o
planirawu i izgradwi, obveznik takse, u postupku za izdavawe
gra|evinske dozvole, podnese zahtev nadle`nom organu za
izdavawe gra|evinske dozvole, pla}a republi~ku admini -
strativnu taksu za zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife
i taksu za spis i radwu koja se po tom zahtevu vr{i u skladu sa
Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano pravo na
oslobo|ewe od pla}awa takse.

Imaju}i u vidu navedeno, ako je u postupku za izdavawe
gra|evinske dozvole, obveznik takse diplomatsko-konzularno
predstavni{tvo strane dr`ave, to DKP je oslobo|eno pla}awa
republi~ke administrativne takse pod uslovom uzajamnosti u
skladu sa ~lanom 18. ta~ka 6) Zakona. Tako|e, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a za spise i radwe za koje je
oslobo|ewe od pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom,
odnosno za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
posebno propisano Tarifom.

Ministarstvo finansija napomiwe da Agencija za
privredne registre, u skladu sa Zakonom o planirawu i izgradwi
i Zakonom o Agenciji za privredne registre („Sl. glasnik RS“, br.
55/04, 111/09 i 99/11) vodi Centralnu evidenciju objediwenih
procedura i napla}uje, izme|u ostalog, i naknadu za usluge
Centralne evidencije objediwenih procedura, te je po pitawu
pla}awa naknade za usluge Centralne evidencije objediwenih
procedura u postupku izdavawa gra|evinske dozvole neophodno
obratiti se tom nadle`nom organu.

4. Da li se u postupku readmisije, pri izdavawu putnih dokumenata
neophodnih za povratak lica ~ija je readmisija prihva}ena (npr.
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dr`avqana tre}ih zemaqa i osoba bez dr`avqanstva), pla}a
republi~ka administrativna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00034/2016-04 od
29.7.2016. god.)

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr.
zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12,
47/13, 65/13−dr.zakon, 57/14, 45/15, 83/15, 112/15 i 50/16, u daqem
tekstu: Zakon), odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je
da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi
taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak
B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise
i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa
(~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.
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Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Odredbama ~lana 19. stav 1. ta~. 1), 13) i 16) Zakona
propisano je da se taksa ne pla}a za spise i radwe u postupcima
koji se vode po slu`benoj du`nosti, odnosno za spise i radwe za
koje je oslobo|ewe od pla}awa takse ure|eno me|unarodnim
ugovorom, odnosio za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse posebno propisano Tarifom.

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za zahtev, ako zakonom nije druk~ije propisano u iznosu od 300
dinara.

Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~ka 1) Odeqka A Tarife
propisano je da se za izdavawe putnog lista za strance pla}a taksa
u iznosu od 1.770 dinara.

Odredbom ~lana 61. stav 1. Zakona o strancima („Sl.
glasnik RS“, br. 97/08) propisano je da se putni list za stranca
izdaje strancu koji nema va`e}u putnu ispravu pod uslovima
navedenim od ta~. 1) do 3) tog stava, a odredbom stava 2. tog ~lana
propisano je da putni list za stranca mo`e da se izda i drugom
strancu ako za to postoje opravdani razlozi.

Shodno navedenom, kada obveznik takse podnese zahtev
nadle`nom organu u Republici Srbiji da mu se izda putni list za
strance, pla}a republi~ku administrativnu taksu za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife u iznosu od 300 dinara i
taksu iz Tarifnog broja 37. stav 1. ta~ka 1) Odeqka A Tarife za
izdavawe putnog lista za strance u iznosu od 1.770 dinara, u skladu
sa Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano pravo na
oslobo|ewe od pla}awa takse (npr. kada je oslobo|ewe od pla}awa
takse ure|eno me|unarodnim ugovorom, u skladu sa ~lanom 19. stav
1. ta~ka 13) Zakona, odnosno za spise i radwe u postupcima koji se
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vode po slu`benoj du`nosti, u skladu sa ~lanom 19. stav 1. ta~ka 1)
Zakona).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko Ministarstvo
unutra{wih poslova postupa u skladu sa Zakonom o potvr|ivawu
Sporazuma izme|u Republike Srbije i Evropske zajednice o
readmisiji lica koja nezakonito borave („Sl. glasnik RS −

Me|unarodni ugovori“, br. 103/07), Ministarstvo finansija
smatra da u postupku readmisije, pri izdavawu putnih dokumenata
neophodnih za povratak lica ~ija je readmisija prihva}ena (npr.
dr`avqana tre}ih zemaqa i osoba bez dr`avqanstva),
Ministarstvo unutra{wih poslova postupa po slu`benoj
du`nosti, te se za predmetni spis i radwu ne pla}a taksa u skladu
sa ~lanom 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

5. Pla}awe taksi „za prijave i odr`avawe patenata“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00448/2016-04 od
14.7.2016. god.)

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr.
zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12,
47/13, 65/13−dr. zakon, 57/14, 45/15, 83/15, 112/15 i 50/16, u daqem
tekstu: Zakon), odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona, propisano je
da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi
taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak
B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise
i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
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organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbama ~lana 16. st. 1. i 3. Zakona propisano je da se
republi~ka administrativna taksa u Republici Srbiji upla}uje
na propisani uplatni ra~un javnih prihoda. Prihod od taksi
propisanih tim zakonom pripada buxetu Republike Srbije.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

U Odeqku A Tarife, Glava XIV. Spisi i radwe u vezi sa
pravima intelektualne svojine, od Tarifnog br. 105. do 134.
propisani su spisi i radwe u vezi sa pravima intelektualne
svojine za koje se pla}aju republi~ke administrativne takse kod
nadle`nog organa u skladu sa Zakonom (izme|u ostalog, i spisi i
radwe u vezi sa pravnom za{titom pronalazaka koji se {tite
patentom ili malim patentom).

Tarifnim brojem 107. st. 1, 2, 3, 4. i 5. Odeqka A Tarife
propisano je pla}awe republi~ke administrativne takse:

− Za prijavu za priznawe patenta, do deset patentnih
zahteva, u iznosu od 7.330 dinara, odnosno za svaki slede}i
patentni zahtev preko deset patentnih zahteva, u iznosu od 720
dinara;

− Za prijavu za priznawe malog patenta, u iznosu od 7.330
dinara;

− Za me|unarodnu prijavu patenta do deset patentnih
zahteva, u iznosu od 7.330 dinara, odnosno za svaki slede}i
patentni zahtev preko deset patentnih zahteva, u iznosu od 720
dinara;

− Za dostavqawe primeraka me|unarodne prijave
patenta me|unarodnom birou i nadle`nom organu za me|u -
narodni re{er{ od strane Zavoda za intelektualnu svojinu, u
iznosu od 7.330 dinara;
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− Za dostavqawe me|unarodne prijave patenta
me|unarodnom birou kao zavodu primaocu, u iznosu od 3.650
dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da se taksa iz
st. 1. i 2. tog tarifnog broja pla}a u iznosu umawenom za 20% od
takse propisane tim tarifnim brojem, ako podnosilac prijave uz
prijavu podnese prevod naziva pronalaska i apstrakta na
engleskom jeziku. Taksa iz stava 3. tog tarifnog broja pla}a se u
iznosu uve}anom za 50% u odnosu na taksu propisanu tim
tarifnim brojem, ako je me|unarodna prijava patenta podneta u
naknadnom roku od 30 dana po isteku roka za ulazak u nacionalnu
fazu ispitivawa prijave. Ako je podnosilac prijave za priznawe
patenta, odnosno malog patenta, odnosno topografije
integrisanog kola, odnosno prava na dizajn, fizi~ko lice, taksa
iz tog tarifnog broja umawena, odnosno uve}ana u skladu sa st. 1.
i 2. Napomene, pla}a se u iznosu umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 109. Odeqka A Tarife propisano je,
izme|u ostalog, pla}awe republi~ke administrativne takse za
rezultat ispitivawa podnosilaca prijave za priznawe patenta,
zahteva za pro{irewe dejstva evropske prijave patenta i
evropskog patenta, malog patenta, me|unarodne prijave patenta, u
iznosu od 720 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 110. Odeqka A Tarife propisano je
pla}awe republi~ke administrativne takse:

− Za zahtev za su{tinsko ispitivawe prijave za priznawe
patenta, u iznosu od 22.000 dinara;
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− Za zahtev za su{tinsko ispitivawe me|unarodne prijave
za priznavawe patenta ako postoji izve{taj o me|unarodnom
pretra`ivawu (re{er{u),   odnosno izve{taj o prethodnom
me|unarodnom ispitivawu, u iznosu od 7.330 dinara;

− Za zahtev za su{tinsko ispitivawe me|unarodne prijave
za priznavawe patenta koji se podnosi u naknadnom roku, pored
takse iz stava 2. tog tarifnog broja, u iznosu od 4.410 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta fizi~ko lice, taksa iz
tog tarifnog broja pla}a se u iznosu umawenom za 50% od
odgovaraju}e takse propisane tim tarifnim brojem.

Tarifnim brojem 111. Odeqka A Tarife propisano je da
se za odr`avawe prava iz prijave za priznawe patenta, odnosno za
odr`avawe patenta, pla}a godi{wa taksa, i to za:

1) tre}u godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 10.270 dinara;

2) ~etvrtu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave,
u iznosu od 12.470 dinara;

3) petu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 14.680 dinara;

4) {estu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 17.610 dinara;

5) sedmu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 20.530 dinara;

6) osmu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 23.470 dinara;

7) devetu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 26.420 dinara;

8) desetu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 29.360 dinara;

9) jedanaestu godinu i svaku slede}u godinu dok patent ne
prestane da va`i, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, pla}a se
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taksa iz ta~ke 8) tog tarifnog broja uve}ana za svaku godinu preko
deset godina po 5.870 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da se za
odr`avawe prava iz dopunske prijave patenta, odnosno iz
dopunskog patenta, godi{wa taksa iz stava 1. tog tarifnog broja
pla}a u iznosu umawenom za 30% od takse propisane tim
tarifnim brojem. Godi{wa taksa za odr`avawe prava iz prijave
za priznawe patenta, odnosno za odr`avawe patenta, upla}uje se
do po~etka godine za koju se upla}uje taksa, a najranije tri meseca
pre isteka vremena do koga je upla}ena taksa za prethodni period.
Godi{wa taksa koja se ne uplati u roku iz stava 2. ove napomene,
mo`e se uplatiti u roku od {est meseci od po~etka godine za koju
se upla}uje, a pla}a se u iznosu uve}anom za 50% od takse
propisane tim tarifnim brojem. Ako se dopunski patent proglasi
osnovnim patentom, od naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je
progla{en osnovnim patentom, pla}a se taksa iz tog tarifnog
broja propisana za osnovni patent. Ako je podnosilac prijave za
priznawe patenta fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja,
umawena, odnosno uve}ana u skladu sa st. 1. i 3. ove napomene, pla}a
se u iznosu umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 112. Odeqka A Tarife propisano je da
se za odr`avawe malog patenta pla}a godi{wa taksa, i to za:

1) tre}u godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 10.270 dinara;

2) ~etvrtu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave,
u iznosu od 12.470 dinara;

3) petu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 14.680 dinara;

4) {estu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 17.610 dinara;

5) sedmu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 20.530 dinara;
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6) osmu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 20.530 dinara;

7) devetu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 20.530 dinara;

8) desetu godinu, ra~unaju}i od dana podno{ewa prijave, u
iznosu od 20.530 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da se
godi{wa taksa za odr`avawe prava iz prijave za priznawe malog
patenta, odnosno za odr`avawe malog patenta upla}uje do po~etka
godine za koju se upla}uje taksa, a najranije tri meseca pre isteka
vremena do koga je upla}ena taksa za prethodni period. Godi{wa
taksa koja se ne uplati do po~etka godine iz stava 1. ove napomene,
mo`e se uplatiti u roku od {est meseci od po~etka godine za koju
se upla}uje, a pla}a se u iznosu uve}anom za 50% od takse
propisane ovim tarifnim brojem. Ako je podnosilac prijave za
priznawe malog patenta fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog
broja pla}a se u iznosu umawenom za 50% od odgovaraju}e takse
propisane ovim tarifnim brojem.

Tarifnim brojem 113. Odeqka A Tarife propisano je da
se za zahtev za produ`ewe roka trajawa malog patenta pla}a taksa
u iznosu od 1.470 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe malog patenta fizi~ko lice,
taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 118. Odeqka A Tarife propisano je da
se pla}a taksa za upis u registar zastupnika, koji se vr{i u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju patenti, i to za pravno lice u iznosu
od 29.360 dinara, odnosno za fizi~ko lice u iznosu od 14.680
dinara. Za obnovu upisa u registar zastupnika, koja se vr{i u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju patenti, pla}a se godi{wa
taksa, i to za pravno lice u iznosu od 14.680 dinara, odnosno za
fizi~ko lice u iznosu od 7.330 dinara.
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Tarifnim brojem 119. st. 1. i 2. Odeqka A Tarife
propisano je da se za potvrde, izvode iz registara i uverewa o
podacima u vezi sa pravima intelektualne svojine o kojima se vodi
slu`bena evidencija pla}a taksa u iznosu od 1.470 dinara. Za
prepis re{ewa kod organa nadle`nog za poslove intelektualne
svojine pla}a se taksa u iznosu od 1.470 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 120. Odeqka A Tarife propisano je da se
za uverewe o pravu prvenstva za prijavu industrijske svojine
pla}a taksa i to za:

1) prvo uverewe do deset strana, u iznosu od 1.760 dinara;
2) svako slede}e uverewe istom podnosiocu zahteva do

deset strana, u iznosu od 440 dinara;
3) svaku slede}u stranu preko desete strane, u iznosu od 30

dinara.
U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je

podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 121. Odeqka A Tarife propisano je se za
zahtev za povra}aj u pre|a{we stawe u postupku pred organom
nadle`nim za poslove intelektualne svojine pla}a taksa u iznosu
od 3.650 dinara. Za predlog za ponovno uspostavqawe prava iz
prijave patenta ili priznatog patenta pla}a taksa u iznosu od
14.680 dinara. Za zahtev za ponovno uspostavqawe prava prvenstva
u postupku po me|unarodnim prijavama patenata pla}a taksa u
iznosu od 2.940 dinara.
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U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 122. Odeqka A Tarife propisano je se za
zahtev za produ`ewe roka pred organom nadle`nim za poslove
intelektualne svojine pla}a taksa, i to za:

1) prvi zahtev do 30 dana, u iznosu od 1.470 dinara;
2) svaki slede}i zahtev za svaki zapo~eti mesec

produ`ewa roka, u iznosu od 2.200 dinara.
U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je

podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 123. Odeqka A Tarife propisano je da
se za ispravu o priznatom pravu industrijske svojine pla}a taksa
u iznosu od 2.940 dinara. Za duplikat isprave o priznatom pravu
intelektualne svojine pla}a taksa u iznosu od 1.470 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 124. stav 2. Odeqka A Tarife propisano
je da se za predlog za ogla{avawe ni{tavim re{ewa o priznavawu
patenta, odnosno malog patenta, odnosno re{ewa o upisu
pro{irenog evropskog patenta u registar patenata, odnosno `iga,
odnosno me|unarodno registrovanog `iga pla}a taksa u iznosu od
29.360 dinara.
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U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz ovog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 125. stav 1. Odeqka A Tarife propisano
je da se za re{ewe po zahtevu za upis prenosa prava ili licence
patenta, odnosno malog patenta, odnosno topografije pla}a taksa
u iznosu od 4.410 dinara.

Tarifnim brojem 126. stav 1. Odeqka A Tarife propisano
je da se za re{ewe po zahtevu za upis promene prijavqenih ili
priznatih prava intelektualne svojine, ako Zakonom nije
druk~ije propisano, pla}a taksa u iznosu od 2.200 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 127. Odeqka A Tarife propisano je da se
za rezultat ispitivawa u postupku odr`avawa u va`nosti
patenta, odnosno malog patenta, odnosno `iga, odnosno dizajna
pla}a taksa u iznosu od 720 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 128. stav 1. Odeqka A Tarife propisano
je da se za zahtev za objavqivawe prijave patenta pre isteka roka
od 18 meseci od dana podno{ewa prijave pla}a taksa u iznosu od
7.330 dinara.
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U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta, odnosno malog patenta,
odnosno topografije integrisanog kola, odnosno prava na dizajn,
fizi~ko lice, taksa iz tog tarifnog broja pla}a se u iznosu
umawenom za 50%.

Tarifnim brojem 129. st. 1. i 2. Odeqka A Tarife
propisano je da se za zahtev da se prijava za priznawe patenta
pretvori u prijavu za priznawe malog patenta ili obrnuto pla}a
taksa u iznosu 2.940 dinara. Za zahtev da se prijava za priznawe
patenta, odnosno malog patenta, pretvori u prijavu za priznawe
dizajna ili obrnuto pla}a se taksa u iznosu od 2.940 dinara.

Tarifnim brojem 130. Odeqka A Tarife propisano je da
za zahtev za prekid postupka zbog re{avawa prethodnog pitawa po
zahtevu za pro{irewe dejstva evropske prijave patenta i
evropskog patenta, za svaku zapo~etu godinu prekida pla}a taksa u
iznosu od 7.330 dinara. Godi{wa taksa za svaku slede}u zapo~etu
godinu prekida postupka zbog re{avawa prethodnog pitawa po
zahtevu za pro{irewe dejstva evropske prijave patenta i
evropskog patenta pla}a se u iznosu od 1.170 dinara. Za zahtev za
nastavak postupka prekinutog zbog re{avawa prethodnog pitawa
po zahtevu za pro{irewe dejstva evropske prijave patenta i
evropskog patenta pla}a se taksa u iznosu od 1.170 dinara.

Tarifnim brojem 132. Odeqka A Tarife propisano je da
se za zahtev da dopunska prijava za priznawe patenta, odnosno
dopunski patent, postane osnovna prijava za priznawe patenta,
odnosno osnovni patent pla}a taksa u iznosu od 2.940 dinara. Za
zahtev da se dopunska prijava za priznawe patenta, odnosno
dopunski patent, ve`e za novu osnovnu prijavu za priznawe
patenta, odnosno za novi osnovni patent pla}a se taksa u iznosu od
2.940 dinara.

U Napomeni uz taj tarifni broj propisano je da ako je
podnosilac prijave za priznawe patenta fizi~ko lice, taksa iz
tog tarifnog broja pla}a se u iznosu umawenom za 50%.
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Odredbom ~lana 69. stav 1. Zakona o patentima („Sl.
glasnik RS“, br. 99/11) propisano je da se u upravnom postupku pred
nadle`nim organom pla}aju takse i naknade tro{kova postupka,
saglasno posebnim propisima kojima se ure|uju administrativne
takse i naknade tro{kova postupka i tro{kova za pru`awe
informacionih usluga za koje se nadle`nom organu dostavqaju
dokazi o uplatama.

Odredbom ~lana 31. stav 1. Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br. 44/14, 14/15 i 54/15) propisano je da Zavod za
intelektualnu svojinu obavqa stru~ne poslove i poslove dr`avne
uprave koji se odnose na: patent i mali patent, `ig, dizajn, oznaku
geografskog porekla, topografiju integrisanog kola, autorsko
pravo i srodno pravo; primenu me|unarodnih ugovora iz oblasti
za{tite intelektualne svojine i predstavqawe i zastupawe
interesa Republike Srbije u specijalizovanim me|unarodnim
organizacijama za za{titu intelektualne svojine; nadzor nad
radom organizacija za kolektivno ostvarivawe autorskog prava i
srodnih prava; razvoj u oblasti za{tite intelektualne svojine;
informaciono-obrazovne poslove u oblasti za{tite intele -
ktualne svojine, kao i druge poslove odre|ene zakonom.

Imaju}i u vidu navedeno, za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe koje Zavod za
intelektualnu svojinu kao posebna organizacija Republike
Srbije donosi i vr{i u skladu sa Zakonom (pa i za spise i radwe
u vezi sa pravnom za{titom pronalazaka koji se {tite patentom
ili malim patentom), pla}aju se republi~ke administrativne
takse propisane Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom
propisano oslobo|ewe od pla}awa takse. Predmetne takse se
upla}uju na propisani uplatni ra~un javnih prihoda u skladu sa
Zakonom, a prihod od tih taksi propisanih Zakonom pripada
buxetu Republike Srbije.
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S tim u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da je
visina predmetnih taksi opredeqena u odnosu na wihovu
slo`enost, na bazi tro{kova rada organa nastalih u postupku
izdavawa spisa, odnosno izvr{ewa radwe na zahtev
zainteresovanog lica, a na osnovu inicijative ministarstva u
~ijoj nadle`nosti je oblast intelektualne svojine.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
podnosilac prijave za za{titu pronalaska (patenta ili malog
patenta) pored pla}awa republi~kih administrativnih taksi u
skladu sa Zakonom, ima obavezu pla}awa i drugih tro{kova u
postupku za{tite patenta ili malog patenta kod nadle`nog
organa (Zavoda za intelektualnu svojinu), po pitawu tuma~ewa
tih tro{kova neophodno je obratiti se tom nadle`nom organu.

6. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewe od pla}awa republi~ke
administrativne takse za zahtev za davawe tuma~ewa, obja{wewa,
odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa, fizi~kom
licu, u slu~aju lo{e materijalne situacije taksenog obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00587/2016-04 od
5.7.2016. god.)

Sa stanovi{ta Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04, 42/05,
61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11,
70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr. zakon, 57/14, 45/15, 83/15, 112/15 i
50/16, u daqem tekstu: Zakon), odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.
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Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa
(~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 14. Zakona propisano je postupawe
organa ako obveznik koji je du`an da plati republi~ku
administrativnu taksu, nadle`nom organu podnese zahtev uz koji
nije prilo`en dokaz o pla}enoj taksi u propisanom iznosu.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Odredbama ~lana 19. stav 1. ta~. 1), 6) i 16) Zakona
propisano je da se taksa ne pla}a za spise i radwe u postupcima
koji se vode po slu`benoj du`nosti, odnosno za spise i radwe za
ostvarivawe prava iz obaveznog socijalnog osigurawa, socijalne
za{tite, bora~ko-invalidske za{tite i za{tite civilnih
invalida rata, odnosno prava u skladu sa propisima kojima se
ure|uje finansijska podr{ka porodici sa decom, kao i za spise i
radwe u postupku ostvarivawa prava `rtava porodi~nog nasiqa,
odnosno za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
posebno propisano Tarifom.
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Tarifnim brojem 2. Odeqka A Tarife propisano je da se
za zahtev za davawe tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o
primeni republi~kih propisa, fizi~kom licu pla}a taksa u
iznosu od 1.470 dinara, odnosno za zahtev za davawe tuma~ewa,
obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa
pravnom licu, odnosno preduzetniku, odnosno fizi~kom licu
upisanom u poseban registar, koje obavqa delatnost slobodne
profesije, ure|enu posebnim propisom, u iznosu od 12.010 dinara,
koje se primewuju od 1. jula 2016. godine.

Shodno navedenom, kada obveznik takse podnese zahtev
nadle`nom organu da se izvr{i odre|eni spis i radwa u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}a
republi~ku administrativnu taksu u propisanom iznosu za zahtev
i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose i vr{e u
skladu sa Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano
oslobo|ewe od pla}awa takse.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom nije
propisana mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~ke
administrativne takse za zahtev za davawe tuma~ewa, obja{wewa,
odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa, fizi~kom
licu, na`alost ni u slu~aju lo{e materijalne situacije taksenog
obveznika.

BILTEN/TAKSE 
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AKCIZE

1. Da li obveznik ima pravo pravo na refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte koji se koriste u transportne svrhe za prevoz
stvari u doma}em i me|unarodnom saobra}aju u slu~aju kada
wegova registrovana prete`na delatnost nije delatnost prevoza
lica i stvari?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00130/2016-04 od
15.7.2016. god.)

Odredbom ~lana 39a stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 43/03, 72/03,
43/04, 55/04, 135/04,46/05, 101/05–dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14–dr. zakon, 142/14, 55/15 i
103/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac – krajwi
korisnik koji derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana
9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona, koristi za transportne svrhe,
odnosno za grejawe, mo`e ostvariti refakciju pla}ene akcize na
te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti, pod uslovom da te
derivate nafte, biogoriva i biote~nosti nabavqa od uvoznika,
odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani
iznos akcize, da je kupac – krajwi korisnik platio ra~un u kome je
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iskazan obra~unati iznos akcize, a kada se ovi derivati nafte,
biogoriva i biote~nosti prodaju kupcu – krajwem korisniku
preko ovla{}enog distributera tih derivata nafte, biogoriva i
biote~nosti, kupac – krajwi korisnik ostvaruje pravo na
refakciju pla}ene akcize pod uslovom da poseduje fiskalni
ise~ak, odnosno ra~un da je platio te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti. Shodno stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte, koji se koriste kao
motorno gorivo za transportne svrhe, ostvaruje lice koje se bavi
prevozom lica i stvari u skladu sa propisima kojima se ure|uje
drumski prevoz lica i stvari.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o bli`im uslovima,
na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju pla}ene
akcize na derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9.
stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste za
transportne svrhe i za grejawe („Sl. glasnik RS“, br. 112/12, 38/13,
93/13 i 111/15, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da pravo
na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona, mo`e da
ostvari kupac – krajwi korisnik koji navedene derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti koristi za transportne svrhe i za
grejawe.

Prema stavu 2. ta~ka 1) navedenog ~lana Pravilnika,
refakcija pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od namene za
koje se derivati nafte, biogoriva i biote~nosti koriste, i to za
gasna uqa, te~ni naftni gas i biogoriva iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3),
5) i 7) Zakona, koja se koriste kao motorno gorivo za transportne
svrhe, ostvaruje lice koje obavqa delatnost prevoza lica i stvari
u skladu sa propisima kojima se ure|uje drumski prevoz lica i
stvari, kao i proizvo|a~, odnosno uvoznik istih kada ih koristi
za sopstvene potrebe u transportne svrhe.

Prema ~lanu 5. stav 1. ta~. 1. i 2. Pravilnika propisano je
da lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) ovog pravilnika mo`e da
ostvari refakciju pla}ene akcize na derivate nafte i biogoriva
iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona, koji se kao motorno gorivo
koriste za transportne svrhe:

BILTEN/AKCIZE 
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1) ako obavqa delatnosti javnog prevoza lica i stvari u
doma}em i me|unarodnom drumskom saobra}aju, ukqu~uju}i i
prevoz za sopstvene potrebe, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje drumski prevoz lica i stvari;

2) ako poseduje re{ewe o ispuwenosti uslova za
otpo~iwawe i obavqawe javnog prevoza lica, odnosno stvari u
drumskom saobra}aju izdato od ministarstva nadle`nog za
poslove saobra}aja ili uverewe o osposobqenosti za obavqawe
me|unarodnog javnog prevoza u drumskom saobra}aju izdato od
ministarstva nadle`nog za poslove saobra}aja ili odobrewe
nadle`nog organa lokalne samouprave za obavqawe auto taksi
prevoza putnika.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte
i biogoriva iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona, koji se kao
motorno gorivo koriste za transportne svrhe, mo`e da ostvari
lice koje obavqa delatnosti javnog prevoza lica i stvari u
doma}em i me|unarodnom drumskom saobra}aju, ukqu~uju}i i
prevoz za sopstvene potrebe, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje drumski prevoz lica i stvari, nezavisno od ~iwenice koja
delatnost je kao prete`na upisana u registar kojim se ure|uje upis
u registar privrednih subjekta, pri ~emu je odlukom ili drugim
aktom privrednog subjekta predvi|eno obavqawe delatnosti
javnog prevoza lica i stvari u doma}em i me|unarodnom drumskom
saobra}aju. Pri tome, neophodno je da privredni subjekt, pored
ostalih uslova propisanih Zakonom i Pravilnikom, poseduje i
re{ewe o ispuwenosti uslova za otpo~iwawe i obavqawe javnog
prevoza lica, odnosno stvari u drumskom saobra}aju izdato od
ministarstva nadle`nog za poslove saobra}aja ili uverewe o
osposobqenosti za obavqawe me|unarodnog javnog prevoza u
drumskom saobra}aju izdato od ministarstva nadle`nog za
poslove saobra}aja.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, privredni subjekt koji
je Agenciji za privredne registre upisao kao prete`nu delatnost
36.14 – Proizvodwa ostalog name{taja, a internim aktom je
predvi|eno da isti obavqa i drumski prevoz tereta ({ifra

BILTEN/AKCIZE
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delatnosti – 49.41), u skladu sa propisima kojima se ure|uje
drumski saobra}aj, Ministarstvo finansija je mi{qewa da mo`e
da ostvari pravo na refakciju pla}ene na motorno gorivo ako
isto koristi za transportne svrhe u ciqu obavqawa delatnosti
javnog prevoza lica i stvari u doma}em i me|unarodnom drumskom
saobra}aju, ukoliko ispuwava uslove propisane Zakonom i
Pravilnikom, pri ~emu napomiwemo da nadle`ni poreski organ u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje ~iweni~no stawe.

2. Obja{wewe za popuwavawe REF-T obrasca, odnosno Zahteva za
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 5) i 7) Zakona o akcizama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00564/2016-04 od
14.7.2016. god.)

Prema ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 43/03, 72/03,
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05–dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14–dr. zakon, 142/14, 55/15 i
103/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se akcizom
oporezuju derivati nafte.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se na gasna uqa akciza, od 1. januara 2016. godine, pla}a u iznosu od
54,00 din/lit.

Odredbom ~lana 39a stav 1. Zakona, propisano je da kupac –
krajwi korisnik koji derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona, koristi za transportne
svrhe, odnosno za grejawe, mo`e ostvariti refakciju pla}ene
akcize na te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti, pod
uslovom da te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti nabavqa
od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio
propisani iznos akcize, da je kupac – krajwi korisnik platio
ra~un u kome je iskazan obra~unati iznos akcize, a kada se ovi

BILTEN/AKCIZE 
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derivati nafte, biogoriva i biote~nosti prodaju kupcu – krajwem
korisniku preko ovla{}enog distributera tih derivata nafte,
biogoriva i biote~nosti, kupac – krajwi korisnik ostvaruje
pravo na refakciju pla}ene akcize pod uslovom da poseduje
fiskalni ise~ak, odnosno ra~un da je platio te derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti. Shodno stavu 3. navedenog ~lana Zakona,
pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte, koji se
koriste kao motorno gorivo za transportne svrhe, ostvaruje lice
koje se bavi prevozom lica i stvari u skladu sa propisima kojima
se ure|uje drumski prevoz lica i stvari.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o bli`im uslovima,
na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju pla}ene
akcize na derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9.
stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste za
transportne svrhe i za grejawe („Sl. glasnik RS“, br. 112/12, 38/13,
93/13 i 111/15, u daqem tekstu: Pravilnik), propisano je da pravo
na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona, mo`e da
ostvari kupac – krajwi korisnik koji navedene derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti koristi za transportne svrhe i za
grejawe.

Prema stavu 2. ta~ka 1) navedenog ~lana Pravilnika,
refakcija pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od namene za
koje se derivati nafte, biogoriva i biote~nosti koriste, i to za
gasna uqa, te~ni naftni gas i biogoriva iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3),
5) i 7) Zakona, koja se koriste kao motorno gorivo za transportne
svrhe, ostvaruje lice koje obavqa delatnost prevoza lica i stvari
u skladu sa propisima kojima se ure|uje drumski prevoz lica i
stvari, kao i proizvo|a~, odnosno uvoznik istih kada ih koristi
za sopstvene potrebe u transportne svrhe.

Saglasno odredbi ~lana 8. Pravilnika, refakcija pla}ene
akcize na derivate nafte, odnosno biogoriva iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 5) i 7) Zakona, vr{i se na osnovu pismenog zahteva koji
lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) ovog pravilnika podnosi u dva
primerka Poreskoj upravi, najranije 20 dana po isteku kvartala u
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kojem su nabavqeni derivati nafte, odnosno biogoriva koji se kao
motorno gorivo koriste za transportne svrhe. Zahtev iz stava 1.
ovog ~lana podnosi se na Obrascu REF-T koji je od{tampan uz ovaj
pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

U skladu sa propisom kojim se reguli{u tehni~ki i drugi
zahtevi za te~na goriva naftnog porekla, propisano je da su gasna
uqa u smislu tog propisa:

1) EVRO DIZEL;
2) dizel gorivo GASNO ULJE 0,1;
3) GASNO ULjE EKSTRA LAKO EVRO EL.
Gasna uqa (EVRO DIZEL) su sva te~na goriva naftnog

porekla namewena za rad motora sa kompresionim paqewem, koja
se koriste za pogon motornih vozila i plovila sa dizel motorom,
tarifne oznake nomenklature CT: 2710 19 43 00 i 2710 20 11 00.

Gasna uqa (dizel gorivo GASNO ULJE 0,1) su sva te~na
goriva naftnog porekla namewena za rad motora sa kompresionim
paqewem koja se koriste za pogon radnih ma{ina i traktora
(poqoprivrednih i {umskih) u skladu sa propisom kojim se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, `elezni~kih vozila,
kao i plovila sa dizel motorom, tarifne oznake nomenklature
CT: 2710 19 43 00, 2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 20 11 00, 2710 20
15 00 i 2710 20 17 00.

Prema tome, refakcija pla}ene akcize na derivate nafte
koji se koriste kao motorno gorivo za transportne svrhe mo`e se
ostvariti na gasna uqa, te~ni naftni gas, kao i na biogoriva, u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom.

Imaju}i u vidu navedene zakonske i podzakonske odredbe, u
slu~aju kada lice podnosi zahtev za refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte koji se koriste u transportne svrhe, u konkretnom
slu~aju, kako se navodi u predmetnom dopisu, na dizel gorivo,
prilikom popuwavawa Obrasca REF-T – Zahteva za refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7)
Zakona o akcizama, podatke o potro{wi dizel goriva popuwava u
delu koji je ozna~en kao gasna uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, s obzirom na to da se dizel gorivo svrstava u gasna uqa.
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CARINE

1. Da li je mogu}e odobriti postupak aktivnog oplemewivawa za
derivate goriva, evrodizel i benzin?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 030-01-00014/2016-17 od
25.8.2016. god.)

Postupak aktivnog oplemewivawa, kao carinski postupak
sa ekonomskim dejstvom, mo`e se primeniti samo na osnovu
odobrewa carinskog organa. ^lanom 301. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10, 63/13,
145/14, 95/15 i 44/16) propisano je da carinski organ izdaje
odobrewe za postupak aktivnog oplemewivawa, ako podnosilac
zahteva namerava da glavni dobijeni proizvod izveze ili ponovo
izveze.

Proces oplemewivawa, u smislu ~lana 143. stav 2.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10, 111/12 i 29/15), jeste:

− obrada proizvoda,  ukqu~uju}i monta`u,   sklapawe i
ugradwu u drugi proizvod;

− prerada proizvoda,
− popravka robe, ukqu~uju}i wenu restauraciju i

dovo|ewe u ispravno stawe, ili
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− upotreba odre|ene robe, koju propi{e Vlada, koja nije
sadr`ana u dobijenim proizvodima, ali koja omogu}ava ili
olak{ava proizvodwu tih proizvoda, ~ak i ako je u potpunosti ili
delimi~no iskori{}ena u proizvodwi.

^lanom 302. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom propisano je da se odobrewe za aktivno oplemewivawe
mo`e dati i u slu~aju kada se radi o upotrebi odre|ene robe, koju
propi{e Vlada, koja nije sadr`ana u dobijenim proizvodima, ali
koja omogu}ava ili olak{ava proizvodwu tih proizvoda, ~ak i ako
je u potpunosti ili delimi~no iskori{}ena u proizvodwi (~lan
143. stav 2. alineja ~etvrta Carinskog zakona), osim za slede}u
robu:

1) gorivo i druge izvore energije, osim onih, koji su
(nu`no) potrebni za ispitivawe dobijenih proizvoda ili za
utvr|ivawe gre{aka kod popravke konkretne uvozne robe,

2) druga maziva osim onih koja su potrebna za ispitivawe,
pode{avawe i povla~ewe (vra}awe) dobijenih proizvoda,

3) opremu i alate.
Prema tome, kada tuma~imo odredbe ~lana 302. Uredbe o

carinski dozvoqenom postupawu s robom, uvek treba imati u vidu
i ~lan 143. stav 2. alineja ~etvrta Carinskog zakona. Naime,
mogu}e je odobriti aktivno oplemewivawe ukoliko se zahteva
upotreba robe koja nije sadr`ana u dobijenim proizvodima, ali
koja omogu}ava ili olak{ava proizvodwu tih proizvoda, ~ak i ako
je u potpunosti ili delimi~no iskori{}ena u proizvodwi, osim
ukoliko se zahtev ne odnosi na gorivo i druge izvore energije,
druga maziva, opremu i alate, kada nije mogu}e odobrewe za
aktivno oplemewivawe. Me|utim, ukoliko se roba iz ~lana 302.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom koristi u
nekom od procesa oplemewivawa iz ~lana 143. stav 2. Carinskog
zakona i kao takva sadr`ana je u gotovom proizvodu, onda je mogu}e
odobriti aktivno oplemewivawe i za tu robu.

BILTEN/CARINE 
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Imaju}i u vidu prethodno citirane odredbe carinskih
propisa, u konkretnom slu~aju to bi zna~ilo da je mogu}e odobriti
aktivno oplemewivawe koje se sastoji od procesa name{avawa
komponenti goriva koje su sadr`ane u dobijenom gotovom
proizvodu.

2. Kako da privredno dru{tvo sprovede carinski postupak
otpreme robe, koju je ova kompanija kupila u inostranstvu i
stavila u postupak aktivnog oplemewivawa, a radi sme{taja u
skladi{te u inostranstvu odakle bi prodavala istu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00649/2016-17 od
28.7.2016. god.)

Imaju}i u vidu da je ~lanom 39. Zakona o
spoqnotrgovinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 36/2009,
36/2011−dr. zakon, 88/2011 i 89/2015−dr. zakon) propisano da doma}e
lice robu kupqenu u drugoj dr`avi ili carinskoj teritoriji ne
mora da stavi u slobodan promet, ako se ta roba nakon sprovedenog
odgovaraju}eg carinskog postupka otprema sa teritorije
Republike Srbije, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
roba, nad kojom je sproveden postupak aktivnog oplemewivawa,
mo`e otpremiti sa teritorije Republike Srbije bez stavqawa u
postupak pu{tawa robe u slobodan promet ve} da se ista mo`e
otpremiti u postupku ponovnog izvoza.

[to se ti~e dokumenata koja je potrebno prilo`iti uz
deklaraciju za ponovni izvoz, mi{qewe Ministarstva finansija
je da je potrebno prilo`iti i fakturu − fakturu za carinske
potrebe (faktura u kojoj }e se dati vrednost doma}eg ugra|enog
materijala i vrednost usluga) pored odgovaraju}ih dokumenata
koji prate robu.

BILTEN/CARINE
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U pogledu popuwavawa rubrike 24 „Vrsta
spoqnotrgovinskog posla“ − Deklaracije za ponovni izvoz,
mi{qewe Ministarstva finansija je da ovu rubriku treba
popuniti na na~in na koji se popuwava kad se roba vra}a sa
aktivnog oplemewivawa s obzirom da je ista i bila na aktivnom
oplemewivawu.

3. Carinski postupak u vezi uni{tewa robe – baterija, koja je, u
okviru postupka za za{titu prava intelektualne svojine na
granici, zadr`ana od strane carinskog organa i nalazi se pod
carinskim nadzorom, a za koju je privredni sud doneo odluku da se
uni{ti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00046/2016-17 od
26.7.2016. god.)

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10, 111/12 i
29/15) definisano je pitawe robe na koju se primewuju mere
carinskog nadzora i kontrole, kao i carinski postupci i
carinski dozvoqeno postupawe s robom. U ~lanu 5. stav 1. ta~ka
11) ovog zakona carinski nadzor je definisan kao skup mera koje
preduzima carinski organ u ciqu primene carinskih i drugih
propisa na robu koja podle`e carinskom nadzoru. Istim zakonom
carinsko skladi{te definisano je kao mesto gde se roba mo`e
smestiti u skladu sa propisanim uslovima, koje odobri carinski
organ i koje je pod carinskim nadzorom (~lan 128. stav 2.).

Tako|e, u vezi sa ovim, Ministarstvo finansija ukazalo bi
da se carinski postupak, po op{tim pravilima iz Carinskog
zakona, okon~ava kada se za robu koja je bila stavqena u
odgovaraju}i postupak odredi novi carinski dozvoqeni postupak
ili upotreba. Pri tome, nigde nije propisano ni da lice koje je
podnelo prethodni dokument mora da podnese i carinski
dokument za novi postupak.
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Prema navodima iz predmetnog dopisa, u konkretnom
slu~aju radi se o robi (baterije) koja je, u okviru postupka za
za{titu prava intelektualne svojine na granici, zadr`ana od
strane carinskog organa i nalazi se pod carinskim nadzorom. U
me|uvremenu, privredni sud doneo je odluku da se predmetna roba
uni{ti. S obzirom na ~iwenicu da u na{oj zemqi ne postoji
postrojewe za uni{tewe baterija koje predstavqaju opasan otpad,
to je neophodno omogu}iti da predmetna roba napusti carinsko
podru~je na{e zemqe, a radi upu}ivawa u inostranstvo na
uni{tewe u adekvatnim, za to predvi|enim, postrojewima.

Imaju}i u vidu sve prethodno re~eno, kao i proceduru za
upravqawe baterijama koje se smatraju opasnim otpadom, a koje se
nalaze pod carinskim nadzorom, koja je opisana u predmetnom
dopisu, Ministarstvo finansija smatra da ne postoje zakonske
smetwe da ovla{}eni operater za upravqawe otpadom predmetnu
robu, kroz tranzitni postupak, uputi primaocu u inostranstvo,
radi uni{tewa. Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
je, prema Carinskom zakonu, neophodno uz deklaraciju podneti sve
isprave potrebne radi primene propisa kojima je ure|en carinski
postupak za koji se roba prijavquje i ista mora da sadr`i podatke
neophodne za primenu propisa kojima je ure|en carinski postupak
za koji se roba prijavquje.

4. Primena jedinstvene carinske stope prilikom stavqawa u
slobodan promet ekspresnih po{iqki

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00053/2016-17 od
25.7.2016. god.)

^lanom 107. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10
... 29/15) propisano je da se, izuzetno od ~lana 30. stav 1. ovog
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zakona, roba namewena za kori{}ewe u sopstvenom doma}instvu
koju fizi~ka lica unose u putni~kom prometu ili primaju iz
inostranstva u po{tanskom saobra}aju, osim robe koja je u skladu
sa odredbama tog zakona oslobo|ena obaveze pla}awa uvoznih
da`bina, carini po jedinstvenoj stopi carine u visini od 10%.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, putnik ili primalac
po{iqke mo`e da zahteva da se roba carini prema stopi koja je
propisana u Carinskoj tarifi.

Vlada utvr|uje vrstu i vrednost robe na koju se primewuje
jedinstvena stopa carine iz stava 1. ovog ~lana.

^lanom 247. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10 ... 44/16) propisano je da se
jedinstvena carinska stopa u visini od 10% mo`e primeniti na
robu iz ~lana 107. Carinskog zakona ~ija ukupna vrednost ne
prelazi iznos od 3.000 evra, u dinarskoj protivvrednosti.

Tako|e, Zakonom o po{tanskim uslugama („Sl. glasnik
RS“, br. 18/05 ... 62/14) je propisano da usluge dodatne vrednosti iz
~lana 519. stav 1. Uredbe, predstavqaju nerezervisane po{tanske
usluge koje obavqaju kako javni po{tanski operator tako i drugi
po{tanski operatori na osnovu ugovora, u skladu sa zakonom,
op{tim uslovima za obavqawe po{tanskih usluga, posebnim
uslovima za obavqawe po{tanskih usluga i drugim aktima
po{tanskih operatora, kao i na osnovu me|unarodnih konvencija,
ugovora, sporazuma i drugih me|unarodnih akata.

Iz prethodno navedenog proizlazi da po{tanski
operatori koji ispuwavaju uslove propisane Zakonom o
po{tanskim uslugama, i na osnovu toga obavqaju po{tanske usluge
u unutra{wem i me|unarodnom po{tanskom saobra}aju, mogu
vr{iti cariwewe ekspresnih po{iqaka po jedinstvenoj stopi
carine iz ~lana 107. Carinskog zakona, ako sadr`e robu koja
ispuwava uslove propisane carinskim propisima.
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5. Sprovo|ewe postupka naplate carinskog duga u slu~aju kada
postoji solidarna odgovornost du`nika

(Instrukcija Ministarstva finansija, br. 401-00-01716/2016-17
od 18.7.2016. god.)

Ovom instrukcijom se usmerava organizacija i na~in rada
Uprave carina u sprovo|ewu postupka naplate carinskog duga u
slu~aju kada postoji solidarna odgovornost du`nika. 

Pravni osnov koji je relevantan za primenu ove
instrukcije sadr`an je u slede}im zakonskim odredbama:

▪ ^lan 5. stav 1. ta~ka 16) Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS” br. 18/10, 111/12 i 29/15) kojim je propisano da je deklaracija
zahtev da se roba stavi u odre|eni carinski postupak;

▪ ^lan 11. stav 5. Carinskog zakona kojim je propisano da
se odobrewe zahteva mo`e dati na zahtevu, ako carinski organ u
potpunosti prihvati zahtev lica za dono{ewe odluke;

▪ ^lan 12. stav 2. Carinskog zakona kojim je propisano da
`alba ne odla`e izvr{ewe odluke;

▪ ^lan 231. Carinskog zakona kojim je propisano da se
garant obavezuje da }e u roku dospelosti solidarno sa du`nikom
platiti carinski dug;

▪ ^lan 237. stav 3. Carinskog zakona kojim je propisano da
je du`nik deklarant, odnosno lice u ~ije ime je podneta
deklaracija, a u slu~aju posrednog zastupawa du`nik je i lice za
~iji ra~un je deklaracija podneta;

▪ ^lan 250. Carinskog zakona kojim je propisano da ako
vi{e lica ima obavezu pla}awa carinskog duga, taj dug pla}aju
solidarno;

▪ ^lan 255. st. 3. i 4. Carinskog zakona kojim je propisano
da se du`nik ne obave{tava o dugu ako je dug jednak iznosu unetom
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u deklaraciju, a smatra se da je obave{ten kada je roba pu{tena
deklarantu u skladu sa ~lanom 98. stav 1. tog zakona, u suprotnom,
o carinskom dugu obave{tava se u roku od 14 dana od kada je
carinski organ u mogu}nosti da utvrdi iznos da`bina koje treba
platiti;

▪ ^lan 260. stav 1. ta~ka 1) Carinskog zakona kojom je
propisano da se pla}awe carinskog duga vr{i, po pravilu, u roku
koji ne mo`e biti du`i od 8 dana od dana obave{tavawa du`nika
o dugu u skladu sa ~lanom 255. Carinskog zakona; 

▪ ^lan 261. stav 3. ta~ka 3) Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl. list SRJ”, br. 33/97 i 31/2001 i „Sl. glasnik RS”, br.
30/2010) kojim je propisano da prvostepeno re{ewe postaje
izvr{no dostavqawem stranci, ako `alba ne odla`e izvr{ewe;

▪ ^lan 264. stav 1. Zakona o op{tem upravnom postupku
kojim je propisano da se izvr{ewe sprovodi protiv lica koje je
du`no da ispuni obavezu;

▪ ^lan 47. stav 1. ta~ka 1) Zakona o platnom prometu („Sl.
list SRJ”, br. 3/2002 i 5/2003 i „Sl. glasnik RS”, br. 43/2004,
62/2006, 111/2009−dr. zakon, 31/2011 i 139/2014−dr. zakon), kojim je
propisano da se prinudna naplata sa ra~una klijenta vr{i na
osnovu izvr{nih re{ewa carinskih organa;

▪ ^lan 85. st. 1. i 2. Zakona o obligacionim odnosima („Sl.
list SFRJ”, br. 29/78, 39/85, 45/89−odluka USJ i 57/89 i „Sl. list
SRJ”, br. 31/93 i „Sl. list SCG”, br. 1/2003 − Ustavna poveqa)
kojima je propisano da ugovori i ostali zastupnikovi pravni
poslovi proizvode dejstvo neposredno prema zastupanom licu;

▪ ^l. 1083. i 1086. Zakona o obligacionim odnosima kojima
je propisano da se bankarskom garancijom „na prvi poziv“
obavezuje banka prema primaocu garancije (korisniku) da }e mu za
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slu~aj da mu tre}e lice ne ispuni obavezu o dospelosti izmiriti
obavezu, bez mogu}nosti isticawa prigovora koje du`nik mo`e
isticati prema korisniku.

Uzimaju}i u obzir navedeni pravni okvir, carinski organ
naplatu carinskog duga vr{i na slede}i na~in:

INaplata carinskog duga koji je obezbe|en garancijom
1. Ako deklarant u roku od 8 dana od pu{tawa robe,

odnosno obave{tavawa o iznosu duga, u skladu sa ~lanom 255.
Carinskog zakona, ne izmiri carinski dug, nadle`ni carinski
organ }e aktivirati podnetu garanciju za obezbe|ewe carinskog
duga, podno{ewem garantu zahteva za isplatu sa izjavom da du`nik
nije u roku ispunio svoje obaveze. U zahtevu se navodi rok za
isplatu, koji ne mo`e biti du`i od 3 dana.

2. Ako garant ne postupi po zahtevu za isplatu, nadle`ni
carinski organ donosi re{ewe o prinudnoj naplati koje dostavqa
solidarnim du`nicima istovremeno.

3. Re{ewe o prinudnoj naplati sadr`i redosled du`nika
od kojih }e se vr{iti naplata, i to: deklarant, garant (ako je
podnosilac garancije deklarant), lice za ~iji ra~un je
deklaracija podneta, odnosno deklarant, lice za ~iji je ra~un
deklaracija podneta, garant (ako je podnosilac garancije lice za
~iji ra~un je deklaracija podneta).

4. Izvr{no re{ewe o prinudnoj naplati, kao osnov
izvr{ewa, nadle`ni carinski organ dostavqa Narodnoj banci
Srbije, radi izvr{ewa u skladu sa ~lanom 47. stav 1. ta~ka 1)
Zakona o platnom prometu.
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IINaplata carinskog duga koji nije obezbe|en garancijom
1. Ako deklarant u roku od 8 dana od pu{tawa robe,

odnosno obave{tavawa o iznosu duga, u skladu sa ~lanom 255.
Carinskog zakona, ne izmiri carinski dug, nadle`ni carinski
organ donosi re{ewe o prinudnoj naplati. Re{ewe o prinudnoj
naplati se dostavqa solidarnim du`nicima istovremeno.

2. Re{ewe o prinudnoj naplati sadr`i redosled du`nika
od kojih }e se vr{iti naplata, i to: deklarant, pa lice za ~iji
ra~un je deklaracija podneta.

3. Izvr{no re{ewe o prinudnoj naplati, kao osnov
izvr{ewa, nadle`ni carinski organ dostavqa Narodnoj banci
Srbije, radi izvr{ewa u skladu sa ~lanom 47. stav 1. ta~ka 1)
Zakona o platnom prometu.  

IIINaknadna naplata carinskog duga
Na postupak prinudne naplate naknadno kwi`enog

carinskog duga, kao i na postupak prinudne naplate duga
utvr|enog u skladu sa ~l. 238−246. Carinskog zakona, carinski
organ shodno primewuje postupak naveden pod  I i II ove
instrukcije.

IVOdlo`eno pla}awe carinskog duga
Na naplatu carinskog duga za koji je carinski organ

odobrio odlo`eno pla}awe primewuje se postupak naveden pod I i
II ove instrukcije, uz po{tovawe odobrenih rokova odlo`enog
pla}awa. 

Stupawe na snagu
Ova instrukcija stupa na snagu na dan potpisivawa, a

primewiva}e se tridesetog dana od dana stupawa na snagu.
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6. Da li je dozvoqen prenos prava svojine nad robom koja se nalazi
u postupku carinskog skladi{tewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00045/2016-17 od
5.7.2016. god.)

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10, 111/12 i
29/15) definisano je pitawe robe na koju se primewuju mere
carinskog nadzora i kontrole, kao i carinski dozvoqeno
postupawe sa robom ili upotreba robe. Roba koja ulazi (koja se
unosi, odnosno doprema) u carinsko podru~je Republike Srbije
podle`e merama carinskog nadzora, mora se prijaviti i
dopremiti carinskom organu i mora joj se odrediti carinski
dozvoqeno postupawe ili upotreba.

^lanom 84. istog zakona propisano je da roba nad kojom
treba da se sprovede carinski postupak mora da bude obuhva}ena
deklaracijom za taj carinski postupak. Deklarant je definisan
kao lice koje podnosi deklaraciju u svoje ime ili lice u ~ije ime
se podnosi deklaracija, pri ~emu je pravilo da deklarant mora da
ima sedi{te ili prebivali{te u Republici Srbiji, osim zakonom
propisanih slu~ajeva (~lan 89. stav 3. Carinskog zakona). U vezi sa
ovim, Ministarstvo finansija istaklo bi da Carinskim zakonom
nije propisano da lice koje je podnelo prethodni dokument tj.
dokument za jedan carinski postupak (npr. deklaraciju C7 za
postupak carinskog skladi{tewa) mora da podnese i carinski
dokument za novi postupak (npr. deklaraciju za stavqawe robe u
slobodan promet).

Ministarstvo finansija bi jo{ napomenulo da je ~lanom
117. Carinskog zakona propisano da se prava i obaveze nosioca
carinskog postupka sa ekonomskim dejstvom (u koje spada i
postupak carinskog skladi{tewa) mogu, pod uslovima koje utvrdi
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carinski organ, preneti na druga lica koja ispuwavaju uslove za
odgovaraju}i postupak.

Prema tome, imaju}i u vidu prethodno navedeno, zakqu~ak
je da prenos prava svojine nad robom koja se nalazi pod carinskim
nadzorom, pa samim tim i nad robom koja se nalazi u postupku
carinskog skladi{tewa, prema carinskim propisima, nije
zabrawen. Ovo proizilazi i iz op{tih odredaba Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl.
list SRJ“, br. 31/93 ... 44/99), prema kojima se strankama, u skladu sa
na~elom slobode ugovarawa, mora dozvoliti da svojom voqom
zakqu~uju ugovore o kupoprodaji (prenosu vlasni{tva) robe. Ovo
posebno ako se zna da je ugovor o kupoprodaji op{ti imenovani
ugovor, propisan ovim zakonom i isti se odnosi na sve modalitete
kupoprodaje, {to ukqu~uje i kupoprodaju u carinskim
skladi{tima.

[to se ti~e pitawa broj 2, u vezi sa ostvarivawem prava na
carinsko oslobo|ewe na uvoz opreme stranog ulaga~a, potrebno je
obratiti se Ministarstvu privrede, u ~ijoj nadle`nosti se
nalazi Uredba o uslovima i na~inu privla~ewa ulagawa („Sl.
glasnik RS“, br. 27/16).
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IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA

1. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentno pravno
lice – rezident Narodne Republike Kine, od rezidentnog pravnog
lica, po osnovu naknade za uslugu posredovawa u prodaji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-715/2016-04 od
19.8.2016. god.)

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po
osnovu naknada od usluga koje se pru`aju ili koriste, odnosno koje
}e biti pru`ene ili kori{}ene na teritoriji Republike.

U smislu ~lana 40a st. 1. i 2. Zakona, kod obra~una poreza
po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda
primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog opore zivawa,
pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa
kojom je Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, kao i da doka`e da je nerezident stvarni vlasnik
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prihoda, pri ~emu status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nerezident dokazuje
potvrdom o rezidentnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija (~lan 40a stav 2.
Zakona).

U smislu odredbe ~lana 71. Zakona, porez po odbitku na
prihode nerezidentnog pravnog lica, izme|u ostalog, po osnovu
naknada od usluga, isplatilac prihoda obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisani ra~un na dan kada je prihod ostvaren,
odnosno ispla}en.

Prema ~lanu 71. stav 3. Zakona, poreska prijava za porez po
odbitku podnosi se na dan isplate prihoda na koji se obra~unava i
pla}a porez po odbitku u skladu sa ovim zakonom.

Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un
poreza na dobit po odbitku na prihode i naknade koje ostvaruju
nerezidentna i rezidentna pravna lica („Sl. glasnik RS“, br.
97/15 ... 14/16−ispravka, u daqem tekstu: Pravilnik) propisan je
na~in i postupak podno{ewa poreske prijave i u slu~aju kada u
skladu sa ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nerezidentno pravno lice porez pla}a u dr`avi ~iji je rezident.

Saglasno ~lanu 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 15/16)
status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, nerezident dokazuje potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu ili
overenom prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni
organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je prihod nerezidentnog pravnog
lica ostvaren od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknade za
uslugu posredovawa (obezbe|ewa plasmana robe rezidentnog
pravnog lica u inostranstvu), predmet obra~unavawa i pla}awa
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poreza po odbitku u skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona,
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno, s obzirom da se pru`ene
usluge koriste na teritoriji Republike.

Imaju}i u vidu da shodno re{ewima iz Ugovora izme|u
Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i Vlade Narodne
Republike Kine o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SRJ − Me|unarodni
ugovori“, br. 2/97 u daqem tekstu: Ugovor), prihodi od predmetnih
usluga za primaoca prihoda (rezident Narodne Republike Kine)
imaju karakter „Dobiti od poslovawa“ koji se, shodno ~lanu 7. stav
1. Ugovora, u dr`avi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) oporezuje samo ako je ostvarena preko stalne poslovne
jedinice koju nerezidentni primalac naknada od usluga ima u
Republici Srbiji.

S tim u vezi, a u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
prihod nerezidenta (pravnog lica iz Narodne Republike Kine),
ostvaren po osnovu naknada od usluga posredovawa u prodaji, ne
oporezuje se porezom po odbitku u Republici Srbiji, pod uslovom
da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom Republika
Srbija ima zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, Narodne Republike Kine) i
da je nerezident stvarni vlasnik prihoda, me|utim rezidentno
pravno lice kao isplatilac je du`an da podnese poresku prijavu u
skladu sa Pravilnikom.

Status rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor, nerezident dokazuje kod doma}eg isplatioca prihoda
potvrdom o rezidentnosti na Obrascu POR-2 koji overava
nadle`ni organ dr`ave ~iji je rezident inostrano pravno lice
ili overenim (od zvani~nog sudskog tuma~a) prevodom potvrde na
obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, na obrascu koji propisuje nadle`ni organ
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Narodne Republike Kine) sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Pravno lice rezident Narodne Republike Kine, kao
dokaz o stvarnom vlasni{tvu prihoda mo`e podneti bilo koji
verodostojan dokument na osnovu koga se (kao oboriva
pretpostavka) nedvosmisleno (ili, sa velikim stepenom
verovatno}e) mo`e utvrditi da se prihod pripisuje tom licu,
odnosno da nerezident samostalno i bez ikakvih ograni~ewa
(npr. u pogledu obaveze prosle|ivawa prihoda nekom drugom
licu) mo`e istim da raspola`e (npr. kopija ugovora, ra~una,
izvod iz ovla{}enog registracionog organa, izve{taj o
izvr{enim uslugama i dr.).

2. Poreski tretman isplate, koju vr{i jednodomno rezidentno
privredno dru{tvo, naknade direktoru (ukqu~uju}i i isplatu
naknade tro{kova sme{taja, tro{kova putovawa – avio karata,
kao i kori{}ewe slu`benog vozila) nerezidentu – poreskom
rezidentu Italije, sa kojim je zakqu~en ugovor o pravima i
obavezama direktora bez zasnivawa radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-591/2014-04 od
18.7.2016. god.)

Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SFRJ −
Me|unarodni ugovori“, br. 2/83, u daqem tekstu: Sporazum) koji se
primewuje od prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Shodno ~lanu 16. (Naknade direktora i naknade ostvarene
za rad u zajedni~kim poslovnim odborima) stav 2. Sporazuma,
naknade i sli~na primawa koja ostvari rezident Italije u
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svojstvu ~lana zajedni~kog poslovnog odbora dru{tva koje je
rezident Srbije, mogu se oporezivati u Srbiji.

Kada je re~ o tuma~ewu izraza „naknade direktora“ u
teoriji poreskog prava, kao i u zakonodavstvu ve}ine zemaqa
~lanica OECD, postignuta je saglasnost da se pod wim
podrazumevaju ne samo primawa u novcu, ve} i primawa koja se
ostvare u naturalnom obliku ili u vidu drugih pogodnosti
(opcijska kupovina akcija, kori{}ewe stana, upotreba
automobila, pogodnosti zdravstvenog i `ivotnog osigurawa,
povlastice po osnovu ~lanstva u nekom klubu i dr.).

Navedeni izraz „zajedni~ki poslovni odbor“, u dana{we
vreme, odnosi se na organ upravqawa koji je po svojoj funkciji
sli~an odboru direktora, upravnom ili izvr{nom odboru ili
drugom sli~nom organu upravqawa dru{tva.

U konkretnom slu~aju koji se navodi u predmetnom zahtevu,
shodno ~lanu 198. stav 2. ta~. 1) i 2) Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 90/11, 83/14−dr. zakon i
5/15), u slu~aju jednodomnog upravqawa, organi dru{tva su:

1) skup{tina;
2) jedan ili vi{e direktora.
S tim u vezi, prema odredbi ~lana 48. Zakona o radu („Sl.

glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14, u daqem tekstu:
Zakon) direktor mo`e da bude radno anga`ovan na dva na~ina, i
to:

− da zasnuje radni odnos na odre|eno ili neodre|eno vreme
zakqu~ewem ugovora o radu (~lan 48. stav 1. Zakona), ili

− da zakqu~i ugovor sa poslodavcem kojim se ure|uju prava
i obaveze, ali ~ijim zakqu~ewem se ne zasniva radni odnos (~lan
48.  stav 4.  Zakona) {to, u konkretnom slu~aju, odgovara situaciji
opisanoj u predmetnom zahtevu.

Imaju}i u vidu navedeno, Zakon o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
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112/15,  u daqem tekstu: ZPDG), u ~lanu 85. stav 1. ta~ka 5),
propisuje da se pod ostalim prihodima u smislu ovog zakona
smatraju i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak
fizi~kog lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa
ovim zakonom, a naro~ito, primawa ~lanova organa uprave
pravnog lica.

Shodno ~lanu 85. stav 3. ZPDG, oporezivi prihod ~ini
bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%.

Stopa poreza na ostale prihode iznosi 20% (~lan 86. stav
1. ZPDG).

Saglasno navedenom, prihod koji privredno dru{tvo
ispla}uje fizi~kom licu − direktoru koji nije u radnom odnosu u
tom privrednom dru{tvu po osnovu naknade za rad, kao i naknade
drugih tro{kova (u navedenom slu~aju − tro{kova sme{taja,
prevoza, kori{}ewa slu`benog vozila), na koje se saglasno
ugovoru o pravima i obavezama direktora obavezao poslodavac
(privredno dru{tvo) i koji su u vezi sa vr{ewem poslova
direktora, ima poreski tretman drugog prihoda saglasno ~l. 85. i
86. ZPDG.

3. Poreski tretman likvidacionog ostatka koji se raspodequje
nerezidentnom pravnom licu – rezidentu Kraqevine Holandije,
kao jedinom ~lanu rezidentnog pravnog lica nad kojim je
sproveden postupak likvidacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-413/2016-04 od
11.7.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu:
Zakon), likvidacioni ostatak, odnosno vi{ak deobne mase u
novcu, odnosno nenov~anoj imovini, iznad vrednosti ulo`enog
kapitala koji se raspodequje ~lanovima privrednog dru{tva nad
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kojim je okon~an postupak likvidacije, odnosno zakqu~en
postupak ste~aja, smatra se dividendom.

Vrednost nenov~ane imovine iz stava 1. ovog ~lana jednaka
je wenoj tr`i{noj vrednosti (~lan 35. stav 2. Zakona).

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari nerezidentno
pravno lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu dividendi i
udela u dobiti u pravnom licu, ukqu~uju}i i dividendu iz ~lana
35. ovog zakona.

U smislu ~lana 40a st. 1. i 2. Zakona, kod obra~una poreza
po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda
primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, kao i da doka`e da je stvarni vlasnik
prihoda, pri ~emu status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nerezident dokazuje
potvrdom o rezidentnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.

U skladu sa ~lanom 45. stav 2. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 ... 5/15), ako se uplata
nov~anog uloga vr{i u stranoj valuti u skladu sa zakonom koji
ure|uje devizno poslovawe, dinarska protivvrednost uloga
obra~unava se po sredwem kursu Narodne banke Srbije na dan
uplate uloga.

Saglasno navedenom, likvidacioni ostatak iznad
vrednosti ulo`enog kapitala, koji se raspodequje nerezidentom
pravnom licu (rezidentu Holandije, u konkretnom slu~aju),
smatra se dividendom tog nerezidentnog pravnog lica.

Na~in i postupak utvr|ivawa dividende koju ostvaruju
~lanovi privrednog dru{tva u likvidaciji, odnosno ste~aju
propisan je odredbama Pravilnika o na~inu i postupku
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utvr|ivawa dividende koju ostvaruju ~lanovi privrednog
dru{tva u likvidaciji, odnosno ste~aju („Sl. glasnik RS“, br.
14/16). S tim u vezi, za svrhu utvr|ivawa iznosa dividende (kao
pozitivne razlike vrednosti likvidacionog ostatka i vrednosti
ulo`enog kapitala), vrednost likvidacionog ostatka u
nenov~anoj imovini utvr|uje se po tr`i{noj vrednosti imovine,
na dan dono{ewa odluke o raspodeli likvidacionog ostatka, dok
vrednost ulo`enog kapitala odgovara vrednosti po kojoj je
osniva~ki ulog (ukqu~uju}i i pove}awe osniva~kog uloga) unet i
registrovan kod organa nadle`nog za registraciju privrednih
subjekata. Dividenda nerezidentnog pravnog lica, utvr|ena na
navedeni na~in, oporezuje se u skladu sa Zakonom, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Izme|u Socijalisti~ke Federativne Republike
Jugoslavije i Kraqevine Holandije zakqu~en je Ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na
dohodak i imovinu, sa Protokolom („Sl. list SFRJ −

Me|unarodni ugovori“, br. 12/82, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuje od 1.1.1984. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine
Holandije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava
i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 10. (Dividende) stav 2. pod a), propisuje da
se dividende mogu oporezivati i u dr`avi ~iji je rezident
dru{tvo koje pla}a dividende (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) i u skladu sa zakonima te dr`ave, ali tako razrezan porez
ne mo`e biti ve}i od 5 odsto bruto iznosa dividendi, ako je
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primalac dru{tvo (izuzimaju}i partnerstvo) koje ima direktno
najmawe 25 odsto kapitala dru{tva koje pla}a dividende.

U vezi sa prethodno navedenim, likvidacioni ostatak
iznad vrednosti ulo`enog kapitala, koji se u skladu sa Zakonom
smatra dividendom, mo`e se oporezovati u Republici Srbiji, a
razrezani porez ne mo`e biti ve}i od 5 odsto od bruto iznosa
dividendi, imaju}i u vidu da je nerezident, kao primalac
dividende, imao 100 odsto kapitala dru{tva nad kojim je
sproveden postupak likvidacije.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se
primewuje Ugovor) navedeno da se Ugovor primewuje samo na lica
koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo
finansija ukazuje da je pre primene prethodno navedenog re{ewa
(oporezivawa dividendi u Republici Srbiji po beneficiranoj
stopi poreza po odbitku predvi|enoj u ~lanu 10. stav 2. pod a)
Ugovora) neophodno da nerezidentno pravno lice iz Kraqevine
Holandije (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak
i poreska administracija) prilo`i potvrdu o rezidentnosti
svoje mati~ne dr`ave rezidentnosti (u konkretnom slu~aju,
Kraqevine Holandije) potpisanu i overenu od strane nadle`nih
organa Kraqevine Holandije (na osnovu ~lana 3. − Op{te
definicije, stav 1. pod j) ta~ka 1) Ugovora, to je ministar
finansija, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik). Status
rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu 159a stav 1. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... 15/16) nerezident dokazuje potvrdom o rezidentnosti
overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je
rezident i to na posebnom obrascu ili overenom prevodu potvrde
na obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, na obrascu koji propisuju nadle`ni organ
Kraqevine Holandije). 
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U suprotnom, primewuje se re{ewe iz ~lana 40. stav 1.
ta~ka 1) Zakona.

4. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji ostvari
nerezidentno pravno lice, rezident Republike Kipar, prodajom
udela u rezidentnom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00304/2016-04 od
11.7.2016. god.)

U skladu sa ~lanom 27. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon), kapitalni dobitak obveznik ostvaruje prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu (u daqem tekstu: prodaja)
udela u kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija od
vrednosti, koje u skladu sa MRS, odnosno MSFI i MSFI za
MSP, predstavqaju dugoro~ne finansijske plasmane, osim
obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni razvoj,
devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Prema ~lanu 157. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11 ... 5/15), sopstvenim udelom dru{tva u
smislu ovog zakona smatra se udeo ili deo udela koji dru{tvo
stekne od svog ~lana.

Dru{tvo mo`e sticati sopstvene udele na osnovu odluke
skup{tine otkupom udela ili dela udela od ~lana dru{tva (~lan
157. stav 2. ta~ka 4) Zakona o privrednim dru{tvima).

Prema odredbi ~lana 40. stav 6. Zakona, na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica,
drugog nerezidentnog pravnog lica, fizi~kog lica,
nerezidentnog ili rezidentnog ili od otvorenog investicionog
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fonda, na teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka
nastalih u skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. ovog zakona,
obra~unava se i pla}a porez po re{ewu po stopi od 20% ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Shodno odredbi ~lana 40. stav 9. Zakona, nerezidentno
pravno lice − primalac prihoda iz st. 6, 7. i 8. ovog ~lana, du`no
je da u roku od 30 dana od dana ostvarivawa prihoda, preko
poreskog punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, podnese
poresku prijavu nadle`nom poreskom organu, i to u op{tini na
~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost, sedi{te privrednog
dru{tva u kojem nerezidentni obveznik ima udeo ili hartije od
vrednosti koji su predmet prodaje, odnosno sedi{te ili
prebivali{te isplatioca prihoda po osnovu zakupa, odnosno
podzakupa pokretnih stvari, kao i sedi{te ili prebivali{te
poreskog punomo}nika u slu~aju ostvarewa prihoda iz stava 8.
ovog ~lana, na osnovu koje nadle`ni poreski organ donosi
re{ewe.

U smislu odredaba ~lana 40a Zakona, kod obra~una poreza
na prihode nerezidentnog pravnog lica, primewuju se odredbe
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da
nerezidentno pravno lice doka`e status rezidenta dr`ave sa
kojom je Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, kao i da doka`e da je stvarni vlasnik prihoda.
Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nerezident dokazuje potvrdom o
rezidentnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.

U skladu sa prethodno navedenim, u slu~aju kada privredno
dru{tvo (rezidentno pravno lice) otkupi od jednog od osniva~a
sopstveni udeo u kapitalu dru{tva, pri ~emu osniva~u ispla}uje
naknadu na ime otkupa sopstvenih udela, Ministarstvo finansija
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smatra da se radi o prenosu imovine uz naknadu (sa osniva~a na
privredno dru{tvo), u smislu ~lana 27. Zakona. S tim u vezi,
(pozitivna) razlika koju ostvari osniva~ privrednog dru{tva
izme|u prodajne vrednosti udela (primqeni iznos naknade za
udeo) i wene nabavne vrednosti (tr`i{na cena na dan unosa
uloga), prema na{em mi{qewu predstavqa kapitalni dobitak.

Izme|u Socijalisti~ke Federativne Republike
Jugoslavije i Republike Kipar zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SFRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 2/86, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 1987.
godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Kipar.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine − po dana{woj
terminologiji, kapitalni dobitak) predvi|a:

1. Prihodi koje ostvari rezident dr`ave ugovornice od
otu|ewa nepokretnosti navedene u ~lanu 6. koja se nalazi u drugoj
dr`avi ugovornici mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Prihodi od otu|ewa pokretnosti koja ~ini deo imovine
namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretnosti koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i u takve prihode od
otu|ewa te stalne poslovne jedinice (same ili zajedno sa celim
preduze}em) ili stalne baze, mogu se oporezivati u toj drugoj
dr`avi.
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3. Prihodi od otu|ewa brodova ili vazduhoplova koji se
koriste u me|unarodnom saobra}aju, od re~nih brodova koji se
koriste u saobra}aju na unutra{wim plovnim putevima ili od
pokretnosti koja slu`i za kori{}ewe takvih pomorskih ili
re~nih brodova ili vazduhoplova oporezuju se samo u dr`avi
ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ugovornici ~iji
je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.

Imaju}i u vidu navedeno, kapitalni dobitak koji, u
konkretnom slu~aju, ostvari obveznik − nerezidentno pravno lice
(rezident Republike Kipar) prodajom udela u rezidentnom
pravnom licu, oporezuje se samo u Republici Kipar, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da je nerezidentno pravno
lice, u konkretnom slu~aju, du`no da podnese poresku prijavu
(preko poreskog punomo}nika) uz podno{ewe dokaza da nema
osnova za pla}awe poreza u Republici, na osnovu koje nadle`ni
poreski organ donosi re{ewe.

Ovo posebno iz razloga jer se slu~ajevi navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji)
ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se
primewuje Ugovor) navedeno da se Ugovor primewuje samo na lica
koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo
finansija ukazuje da je, pre primene prethodno navedenog re{ewa
(oporezivawa kapitalnog dobitka samo u Republici Kipar),
neophodno da nerezidentno pravno lice iz Republike Kipar (u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija) prilo`i (uz poresku prijavu) potvrdu o
rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave rezidentnosti (u konkretnom
slu~aju, Republike Kipar) potpisanu i overenu od strane
nadle`nih organa Republike Kipar (na osnovu ~lana 3. − Op{te
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definicije, stav 1. ta~ka i) pod ii) Ugovora, to je ministar
finansija, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik). Status
rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu 159a stav 1. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... 15/16), nerezident dokazuje potvrdom o rezidentnosti
overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je
rezident i to na posebnom obrascu ili overenom prevodu potvrde
na obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, na obrascu koji propisuju nadle`ni organi
Republike Kipar).
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F I S K A L N E  K A S E

1. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase ostvarenog prilikom prodaje ulaznica u ime i za ra~un
organizatora kulturnih ili sportskih doga|aja, a u okviru
delatnosti 79.90 (Ostale usluge rezervacije i delatnosti
povezane s wima) iz Klasifikacije delatnosti propisane
Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br.
54/10)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00566/2016-04 od
29.7.2016. god.)  

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“ br. 135/04 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon),
lice koje je upisano u odgovaraju}i registar i koji obavqa promet
dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim licima, du`no je
da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase.

Tako|e, stavom 4. ovog ~lana Zakona propisano je da Vlada
Republike Srbije mo`e, polaze}i od tehni~kih i funkcio -
nalnih karakteristika fiskalne kase i specifi~nosti
odre|ene delatnosti, na zajedni~ki predlog ministarstva
nadle`nog za poslove finansija (u daqem tekstu: ministarstvo
finansija) i ministarstva nadle`nog za poslove trgovine (u
daqem tekstu:  ministarstvo trgovine),  odrediti i druge
delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase u smislu ovog Zakona.

Prema Uredbi o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg
obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 61/10, 101/10, 94/11, 83/12, 59/13
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i 100/14, u daqem tekstu: Uredba), propisane su delatnosti kod
~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. 

U skladu sa navedenom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz oblasti delatnosti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i
zabavne delatnosti), kao i iz oblasti 93 (Sportske, zabavne i
rekreativne delatnosti) propisane Uredbom o klasifikaciji,
nije u obavezi da svaki pojedina~no ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase.

Prema tome, privredno dru{tvo prilikom obavqawa
delatnosti 79.90 (Ostale usluge rezervacije i delatnosti
povezane s wima), koja spada u oblast delatnosti 79 (Delatnost
putni~kih agencija, tur-operatera, usluge rezervacije i prate}e
aktivnosti) propisane Uredbom o klasifikaciji, du`no je da
svaki pojedina~no ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase.

Me|utim, kada u konkretnom slu~aju privredno dru{tvo,
koje u okviru prethodno navedene delatnosti vr{i prodaju
ulaznica u ime i za ra~un organizatora kulturnih i sportskih
doga|aja u zemqi i inostranstvu, mi{qewe Ministarstva
finansija je da tako ostvaren promet nije u obavezi da evidentira
preko fiskalne kase, s obzirom da organizator kulturnih i
sportskih doga|aja obavqa delatnost iz oblasti delatnosti 90
(Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne delatnosti), kao i iz oblasti
delatnosti 93 (Sportske, zabavne i rekreativne delatnosti), koje
su oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase pomenutom Uredbom.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. a) Da li se elektronski dokument (ra~un, otpremnica i dr.)
mo`e smatrati odgovaraju}om ra~unovodstvenom ispravom koja je
verodostojna i originalna i kao takva pogodna za kwi`ewe u
poslovnim kwigama?
b) Da li se tako sa~iwenoj ra~unovodstvenoj ispravi, odnosno
elektronskom dokumentu koji nije potpisan kvalifikovanim
elektronskim potpisom, zbog toga mo`e osporiti punova`nost i
dokazna snaga originala?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-615/2016-16 od
6.7.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 8. stav 1. Zakona, propisano je da se
kwi`ewe poslovnih promena na ra~unima imovine, obaveza i
kapitalu, prihodima i rashodima vr{i na osnovu verodostojnih
ra~unovodstvenih isprava. Ra~unovodstvena isprava predstavqa
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pisani dokument ili elektronski zapis o nastaloj poslovnoj
promeni, koja obuhvata sve podatke potrebne za kwi`ewe u
poslovnim kwigama tako da se iz ra~unovodstvene isprave
nedvosmisleno mo`e saznati osnov, vrsta i sadr`aj poslovne
promene.

Verodostojnom ra~unovodstvenom ispravom, u smislu
~lana 9. stav 1. Zakona, smatra se ra~unovodstvena isprava koja je
potpuna, istinita, ra~unski ta~na i prikazuje poslovnu promenu.
Ra~unovodstvena isprava,  sastavqena kao elektronski zapis,
treba da sadr`i potpis ili drugu identifikacionu oznaku
odgovornog lica, odnosno lica ovla{}enog za izdavawe
ra~unovodstvene isprave, odnosno elektronski potpis u skladu sa
zakonom.

Odredbama ~lana 24. stav 11. Zakona, propisano je da se
ra~unovodstvene isprave mogu ~uvati na elektronskim medijima,
kao originalna elektronska dokumenta ili digitalne kopije, ako
je nadle`nom organu omogu}en pristup tako sa~uvanim podacima
i ako je obezbe|eno:

1) da se podacima sadr`anim u elektronskom dokumentu
ili zapisu mo`e pristupiti i da su pogodni za daqu obradu;

2) da su podaci sa~uvani u obliku u kome su napravqeni,
poslati i primqeni;

3) da se iz sa~uvane elektronske poruke mo`e utvrditi
po{iqalac, primalac, vreme i mesto slawa i prijema;

4) da se primewuju tehnologije i postupci kojima se u
dovoqnoj meri obezbe|uje za{tita od izmena ili brisawe
podataka ili drugo pouzdano sredstvo kojim se garantuje
nepromenqivost podataka ili poruka, kao i rezervna baza
podataka na drugoj lokaciji.

Imaju}i u vidu navedeno, u nastavku su odgovori po
redosledu pitawa iz predmetnog zahteva:

BILTEN/RA^UNOVODSTVO 
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a) Saglasno ~lanu 9. Zakona, verodostojnom ra~uno -
vodstvenom ispravom smatra se ra~unovodstvena isprava koja je
potpuna, istinita, ra~unski ta~na i prikazuje poslovnu promenu.
Ukoliko se radi o ra~unovodstvenoj ispravi (ra~un, otpremnica i
dr.) koja je izvorno nastala u elektronskom obliku, Ministarstvo
finansija napomiwe da ista mora da sadr`i elektronski potpis
ili identifikacionu oznaku odgovornog lica, odnosno lica
ovla{}enog za izdavawe te ra~unovodstvene isprave.

Pojam „identifikaciona oznaka“ predstavqa svaku oznaku
koja jednozna~no odre|uje, odnosno upu}uje na odgovorno lice,
odnosno lice koje je ovla{}eno za izdavawe ra~unovodstvene
isprave. Dakle, to mo`e biti potpis, faksimil, ime i prezime,
elektronski potpis i sl, kao i kombinacija pomenutih oznaka
(npr. ime i prezime + potpis).

Kada ra~un izdaje doma}e pravno ili fizi~ko lice, i ako
kao identifikacionu oznaku `eli da koristi svoj elektronski
potpis, isti mora biti formiran u skladu sa Zakonom o
elektronskom potpisu („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), kao obi~an
(nekvalifikovan) ili kvalifikovan.

Ministarstvo finansija posebno isti~e da treba imati u
vidu da svaka ra~unovodstvena isprava koju u poslovne kwige
unosi doma}e pravno lice, mora da zadovoqi osnovne zahteve iz
Zakona, tj. mora da obuhvata sve podatke potrebne za kwi`ewe u
poslovnim kwigama tako da se iz ra~unovodstvene isprave
nedvosmisleno mo`e saznati osnov, vrsta i sadr`aj poslovne
promene. Ovo se odnosi i na ra~unovodstvene isprave dostavqene
putem servisa za elektronsku razmenu podataka (Electronic data
Interchange – EDI), s obzirom da i one moraju sadr`ati pre svega
podatke o izdavaocu ra~una, vremenu izdavawa, prijema, osnovu,
vrsti i sadr`aju poslovne promene.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakon ne propisuje
obavezu elektronskog potpisivawa ra~unovodstvenih isprava
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koje se dostavqaju putem EDI sistema, ve} obavezu posrednika da
razmenu podataka omogu}i samo izme|u autorizovanih pravnih
lica, u ciqu obezbe|ewa integriteta prenetih podataka.

b) Elektronskom dokumentu (ra~unovodstvenoj ispravi) ne
mo`e se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, osporavati
punova`nost samo iz razloga {to ima elektronski oblik, osim u
posebnim slu~ajevima kada zakon izri~ito propisuje pisani
oblik, tj. ru~no potpisivawe dokumenata (npr. prenos vlasni{tva
nad nekretninama i sl.).

Ministarstvo finansija napomiwe da ovakav tip
dokumenata, odnosno wihov sadr`aj, svakako mogu biti predmet
spora po drugim osnovama, u skladu sa zakonom (npr. da li je
postojao osnov za izdavawe ra~una, da li je postojao ugovorni
odnos, da li je predmetna roba/usluga isporu~ena/izvr{ena, da li
je ra~un ispravan, da li je izdat od strane ovla{}enog lica i dr.).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
koji su izneti u dopisu. Ministarstvo finansija napomiwe da,
shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik
RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~l. 80. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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